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Ka Žmonijai Nesą Europos Kare?
Pasižvelgkim Ap­

link Save.
Europos kare taip užėmė vi­

sų donlą, kad visi kiti pasaulio 
noutikiai lyg kad visai užmar­
šoj paliekami. Visa pasaulio 
laikraštija tik ir užimta žinio­
mis, straipsniais ir straipsne­
liais, aprašančiais tą pasibaisėti­
ną tragediją Europoje.

Mes Amerikos lietuviai, nors 
karės baisenybės tiesioginiai 
mus nepaliečia, ytin svarbias tu­
rime priežastis indomauti tos 
karės bėgiu, kadangi ji paliečia 
musų gimtiną kraštą, o ypač 
kad laukiama, jog karės gais­
ro kibirkštis uždegs spaudžia­
mose miniose tą galingą spė­
ką, kurios sprogimas gal nušluo­
ti nuo žemės skritulio vainikuo­
tas galvas ir netikusį draugijinį 
surėdymą. Taigi visai natūraliu 
apsireiškimu yra tas, kad net 
ir socialistų laikarščiai daugiau­
siai pašvenčia vietos žinioms 
ir straipsniams apie bėgančius 
Europos karės nuotikius.

Vienok turime atitraukti sa­
vo akis nuo tos baisios trage­
dijos ir apsižvelgti aplink save, 
kad patyrus, kas aplink mus 
pačius dedasi. O dedasi čia la­
bai svarbus dalykai ir nemažiau 
indomųs. Amerikos kapitalistai 
žinojo ir žino labai gerai, kad 
kariaujančioms valstybėms, kur 
visas industrijinis judėjimas be­
veik visai sustabdytas, gangreit 
pritruks maisto, ir dėlto nu­
sprendė pasinaudoti jiems gera 
proga, kad pasipelnijus. Kapi­
talistų spauda tuojaus po už­
sidegimo Europinės karės gais­
ro pradėjo skelbti, kad Euro­
pos karė atnešianti didelę nau­
dą Jungtinėms Amerikos Vals­
tijoms, atidarys Amerikos pra- 
monijai naujas rinkas, į kurias 
pirma siuntė savo prekius Eu­
ropa, dabar, girdi, Amerika ga­
lėsianti tas rinkas savo pre- 
kiais aprūpinti, dėlto darbai 
Amerikoj pradėsią gerai eiti, 
darbininkų uždarbis žymiai pa- 
didėsiąs ir tt.

Tik reikalingas buvo kapita­
listams prekibinis laivynas, o 
tasai Amerikoje labai menkas, 
dėlto pasirūpino jie, kad Jugti- 
nių Valstijų kongresas "patai­
sė” esančius įstatymus ir palen­
gvino Amerikos kapitalistams 
pirktiesi prekybinius laivus iš 
užsienio valstybių.

Ir da nesuspėjo savo prekių 
išsiųsti iš uostų, jau visi pra­
gyvenimui reikalingi daiktai 
pabrango da labiaus.

Nesenai tarnaujantie kapita­
lo labui laikraščiai, neišskiriant 
ir mūsiškių "tautiškųjų” ir kle- 
rikališkųjų skelbė apie neišpa­
sakytas geroves, kokios laukia 
Amerikos darbininkus iš prie­
žasties - didelio derliaus javų, 
kurių suvalymui reikalinga mi- 
lionai darbininkiškų rankų ir 
anot mūsiškio Chicaginio "Ka­
taliko” reikalinga tūkstančiai 
tūkstančių vagonų, kad perga­
benti tuos javus nuo laukų į 
miestų klėtis, kad tų vagonų 
pasirodo didelė stoka ir tuks- 
o dėlto darbo bus tiek, kad 
tančius reikia naujų dirbdinti,

Perversmo momentas ateina. 
Tas perversmas gali turėti įvai­
rias formas, kas prikaluso nuo 
apystovų, ir nebūtinai tur išsi­
reikšti kruvinais sukilimais ir 
kraujo praliejimais. Tačiaus ne­
galima taipgi tvirtinti, kad šalyj, 
kur turime balso teisę pervers­
mas gali įvykti ramiuoju bu- 
du. To mes trokštame ir pas­
merkiame visokį žmonių žudy­
mą. Bet nieks nesutiks su tuo, 
kad žudomas neprivalo ginti 
savo gyvastį ir savo teises gy­
venti. Mes netikime, kad Socia- 
le Revoliucija butų laimėta vie­
nu sukilimu arba ginklinių at- 
sispirimu prieš užpuolimą. Nau­
jas draugijinis surėdymas for­
muojasi nuolatiniuose klesų ir 
abazų susirėmimuose ir ben­
druose sentikiuose, bet iš evo­
liucijos istorijos žinome, kad 

| evoliucijoje yra mutacijos mo- 
, mentai, ir šiandieninėj draugi­
joj tie sentikiai taip įtempti, kad 
sprogimas gali būti visai netu- 
raliu ir lauktinu apsireiškimu.

Turbūt nėra bjauresnės pro­
vokacijos, kaip karės audrų lai­
ku skelbimas santaikos ideos. 
Kad karė socialistams pasirodė 
neiŠvengtina ir nesustabdoma, 
jie pasiliovė ją stabdę. Karės

* gaisras uželėgs plačiose liaudies“ 
miniose tą galingą dvasią, kuri 
savo liepsniniu kardu išvys vai­
nikuotus tyromis ir tamsos ir 
prietarų skleidėjus, kad daugiau 
jie nesurengtų tų baisenybių, 
kokios pilnai apsireikš tik abel- 
nam kariškam tipui atvėsus, ka­
da pamatysime šimtus tūkstan­
čių naujų ubagų be rankų, be­
kojų bei kitaip sužeistų, kada* 
Šimtai tūkstančių našlių ir naš­
laičių sielvartos apimti pradės; 
slankioti kaip šmėklos, kada 
skurdas ir nedatekliai apsireiksš 
pilnybėje, tuomet pakils karė 
prieš karę, kad padėti galas 
tiems santikiams, ką pagimdo 
karė. f

Šiandieninių valdonų rankose 
tauta yra žaislu, kurį jiems leis­
tina sulamdyt ir sunaikinti del 
savo beprotiškų kapryzų. Šian­
dieninis patriotizmas naikina 
tautas, auklėdamas tautų neap- 
sikentimą. Socializmas išgelbės 
tautas, prašalindamas karės 
priežastis, gludančias viešpata­
vime vienos draugijoje klesos 
ant kitos.

reiks dienomis ir naktimis dirb­
ti ir uždarbio bus tiek, kad tik 
imk ir dievui dėkavok. Bet tik­
renybė priparodė kaip bjau­
riai ir begėdiškai toji prostitu­
tiška spauda melavo. Darbas 
nepasigerino, bet da susimaži­
no, pragyvenimo brangumas, 
nežiūrint to didelio derliaus, da 
augščiau pakilo. O tas faktas 
nugąndino net ir šalies valdžią, 
kuri įsakė ištirti tą apsireiški­
mą ir neleisti kapitalui gramz­
dinti šalį į skurdo ir bado kū­
dras.

Koks bus rezultatas to šalies 
administracijos žingsnio arba to 
ištirimo, kol-kas negalima spręs­
ti, bet nedaug tegalima ir vyl- 
tiesi, kad tatai ką^-nors pagelbės, 
nes valdžia yra rankose kapita­
listų, o tie sau nedarė ir niekad 

nedarys "skriaudos”. Žinome, 
kad dabar, kuomet milionai 
vargšų darbininkų badauja del 
negalėjimo nusipirkti iki augš- 
čiausio laipsnio pabrangusio 
maisto, o tuo pačiu laiku kapi­
talistų trustai maisto * ir visus 
kitus pragyvenimui reikalingus 
dalykus susikrauja į sankrovas 
ir klėtis, laukdami kol Europos 
karė išnaikins ten visą maistą 
ir Europa pareikalaus sau jo iš 
Amerikos. Amerikos kapitalis­
tams, turintiems savo rankose 
medžiagos šaltinius ir produk­
cijos įrankius, visai tas nerupi, 
kad visuomenė, o ypač proleta­
riatas tokiuo budu liekasi pas­
merktas bado mirtin. Jie žinox 
kad valdžia yra rankose tų, ku­
rie pripažįsta privatinės nuosa­
vybės įstatymų nepaliečiamąją 

šventenybę ir prieš pasikėsinu­
sią ant jos išalkusią visuomenę 
visuomet bus pasiųsta ginkluota 
kariuomenė, kad apgynus kapi­
talisto nepaliečiamąją nuosavy­
bę, o ta kapitalo nuosavybė juk 
yra visa tai, kas tik žmogui 
leidžia gyventi. Nieks negal pri­
versti Amerikos kapitalistus 
pardavinėti Amerikos visuome­
nei jos pagamintus prekius pi­
gesne kaina, negu Europa pri­
versta bus už juos mokėti. Vi­
sa tai stato mus amerikiečius 
padėjiman, kuris gali but ne­
daug geresnis už europiečių 
padėjimą. Stovime akyvaizdoje 
pavojaus. Turime prisirengti su­
tikt jį, ir kam atlieka skatikas 
laikyti jį sunkiai valandai, kuri 
ateina. Europos karės gaisro ki- 
birkštįs greit gali uždegti ir 

čionai tą sprogstančią medegą, 
kuri susidarė plačiose kapita­
lizmo slegiamose miniose.
Puolimas šiandieninio draugiji­

nio surėdymo artinasi; jau prib­
rendo tos sąlygos, kurios išnau­
dojamuosius verste verčia kovon 
prieš esantį surėdymą, su kiek­
viena diena ugdinantį skriau­
džiamųjų skaitlių, ir mažinantį 
skaitlių išnaudotojų. Tos aplin­
kybės ir leidžia spėti, kad ne­
trukus pareikalausime panaikini­
mo privatinės nuosavybės įsta­
tymo, atiduodančio ir užtikri­
nančio išnaudotojams gamtinio 
truto šaltinius ir išdirbystės 
priemones, kas ir leidžia nedide­
liam išnaudotojų —■ stambiųjų 
kapitalo-savininkų skaičiui—būti 
viešpačiais visos šalies, visos 
visuomenės likimo.

Radonosios savaitės laiku ir 
mums čia reikia pasistengti 
rengti liaudį prie tos visuotinos 
karės prieš karę. Ir ton karėn 
mes turime eiti ginkluoti ne 
durklais ir šautuvais, bet tei­
sybe ir klesiniu susipratimu. 
Dėlto, kad apginklavus liaudį, 
turime pas ją išraut iš širdies 
garbinimą carų ir baiminimąsi 
prietarų. Šitą padarius, carai ir 
prietarai išnyks patįs savaimi. 
i Tokia musų kova tai ir bus 
ta galinga socialė revoliucija, 
nuo kurios priklauso graži žmo­
nijos ateitis.

Apsižvelgkime aplink save. 
Jau ir čia skelbiama, kad karė 
su Japonija anksčiau ar vėliaus 
turės kilti. Valdžia, regi’s, dėlto 
ir laiko Mexikoj savo kariume- 
nę. J. B. S.



Rusai užėmė Tilže ir Karaliaučių, ir eina Berlinan.

Vokiečiai rengiasi užpult Paryžių

Didelė Vokiečiu Pergalė
Generolas Klūk pergalėjo an­

glus ties Maubenge. Didysis ku­
nigaikštis Albrecht nusivijo 
priešus skersai upės Semois ir 
Meuse. Bavarijos kunigaikščio 
armija nugrūdo atgal francuzus 
tarp Verdun ir Longwy. Pran­
cūzų, anglų ir belgų padėjimas 
pasirodė kritiškas. Vokiečių ka- 
riumenės daug daugiau negu 
jųjų ir vokiečiai jau buvo be­
veik apsupę juos iš šalių, užpa­
kalio ir pryšakio.

Vokiečių kavalerija šiandie at­
ėjo į Arras, Francijoj, 100 ame­
rikoniškų mylių nuo Paryžiaus.

Vokiečiai perkirto susinėsimų 
tarp šiaurės ir pietų francuzų 
armijų, taip, kad viena su kita 
jau nepajiegianti susižinot. Tuo 
tarpu visos vokiečių armijos I 
nuo Alzacijos iki Cambrai yra 
gerame susinešime viena su ki­
ta.

Vokiečių kavalerija eina lin­
kui Ostende.

Vokiečių generolai von Bue­
low ir von Hausen visiškai su­
mušė francuzų ir belgų armijų, 
apie 8 korpusus, trap Sambre 
ir Namūro ir Meuse kelių dienų 
myšyje.

300,000 Vokiečiu Francijoj
Rugpj. 28 vokiečiai pergrudo 

per francuzų rubežių apie 300,- 
000 savo kareivių. Galingos vo­
kiečių armijos iš Belgijos, Lu­
xemburg© ir Lorrain dideliu 
smarkumu atstūmė užpakalin 
francuzų centrų ir privertė 
trauktis francuzų ir anglų ar­
mijos sparnus atgal, apsupdami 
francuzų-anglų šiaurės armijų 
Maubenge apygardoje.

VOKIEČIAI^ PAĖMĖ DAUG 
SVARBIŲ FRAKCIJOS 

MIESTŲ.
Vokiečiai be mūšio paėmė 

svarbų francuzų miestų Lille, o 
po tam, užėmė miestus Roubaix 
ir Valenciennes.

Vokiečiai po smarkių mušiu 
atėmė iš francuzų tvirtovinį 
miestų Longwy, kuris buvo va­
dinamas “geležiniais Francijos 
vartais”. ,

Galiaus vokiečiams pavyko 
paimti iš belgų visas Namuro 
tvirtoves.

KAIZERIS RAUDA PRŪSŲ.
Vokiečių kaizeris paskelbė at­

sišaukimų, kuriame apgailestau­
ja Prūsų likimų ir prašo, kad 
^vokiečiai šelptų nukentėjusius 
\nuo karės Prūsų gyventojus.
(J ------—
AUSTRAI BIJOSI, KAD RU­
SAI NEAPIMTŲ JŲ SOS­

TINĘ.
Austrijos valdžia įsakė kuo- 

tvirčiausiai aptvirtinti Austrijos 
sostinę Viennų, nes laukiama 
rusų užpuolimo.

Rusai Užėmė Tilžę
28 rugpj. rusai užėmė Tilžę 

ir perėjo per upę Vistulų ties 
Brombergu, 275 amerikoniškos 
mylios nuo Berlino. Smarkiai 
eidama pirmyn per Galicijų, ru­
sų armija atakavo Limburgų, 
Galicijos sostinę. Rusus sutiko 
120,000 priešo kareivių, apgi­
nančių tų miestų. Rusų orlaiviai 
skraido viršuj miesto ir studi­
juoja austrų pozicijas.

Rusai Eina i Berlyną.
“Į pustrečios savaitės busime 

Berlihe”, sako Rusijos' armijos 
vadovai. 800,000 rusų ka- 
riumenės grudžiama per Vokie­
tijų. Sakoma, kad Rusijos kariu- 
menė Vokietijoj eina keturiomis 
armijomis po 200,000 kareivių 
kiekvienoje.

Iki šiai dienai Prūsuose te­
buvo tiktai apie 300,000 vok. 
kareivių grumdės su baisia rusų 
galybe.

RUSAI PERKIRTO VOKIE­
ČIŲ ARMIJĄ.

Rusai, it kyliu, * perskėlė vo­
kiečių spėkas Prūsuose, atskir­
dami šiaurinę jų armijų nuo pie-

Belgai apleidžia Antverpą, kad 
atėmus Brusselj

London. — Sulig žinių aplai- 
kytų čia rugpj. 29 d. belgai pri­
vertė vokiečių kariumenę pasi­
traukt atgal link Brusselio, at­
imdami iš vokiečių Mechlin 
miestelį. Belgų kariumenė įėjo 
į Vilvorde miestų, atitolinta 10 
angį, mylių nuo Brusselio, ir 
eina, kad atimt iš Vokiečių Bru- 
sselį. Didis mušis rengiamas 
prie Brusselio.*

VOKIEČIAI PRANEŠA PA- 
RYŽIEČIAMS APIE SAVO 

ŽYGIUS.
Paryžius, 31 rugpj. — Vidu­

je miesto 30 d. rugpjūčio nu­
krito iš dausų vokiečių vėliava 
ir raštas sekančio turinio:

“Vokiečių kariumenė pas du­
ris Paryžiaus. Viskas, kų jus 
galite, tai pasiduoti”. Pasirašo 
leitenantas von Heidsen.

Vėliavų ir raštų numetė vo­
kiečių aviatorius, skraidantis 
ant Paryžiaus 6,000 pėdų augš- 
tume.

Paryžius rengiasi prie gyni­
mosi. Išgriauta dinamitu ar­

tinęs. Daugelyje vietų vokiečiai, čiau tvirtovių stovinčios trio- 
nors ir tvirtas turėjo pozicijas, j bos ir prikrauta valdiškos san- 
bet bėgo nuo rusų, bijodami lik- krovos maistu. Laukiamas vo-
ti atskirtais nuo savo armijos. 
Vokiečiai, nors turėjo puikias 
pozicijas prie Allenkeino, bet 
pasibijojo rusų ir pabėgo į Os- 
terodę.

Rusai yra taip įsitikinę, jog 
trumpu laiku jie paims vokie­
čių sostinę Berlina, kad jau ren­
kama fondas, kad apdovanojus 
pirmąjį kareivį, kuris įeis į Ber- 
linų. Jau surinkta tan fondan 
$100,000.

RUSAI SUMUŠĖ AUSTRUS.
Rusai smarkiai supliekė ir pri­

vertė betvarkėje bėgti austrus 
prie Tomaszewo, Lenkijoj. Ru­
sai taipgi sumušė austrus prie 
Monašterzysko ir be jokio sun­
kumo perėjo upę Dniestrų.

RUSŲ STRATEGIKA PRŪ­
SUOSE.

Rusai mažesnes vokiečių 
tivrtoves ketina paimti šturmu. 
Didžiąsias gi, kaip Karaliaučiaus 
ir Danzigo jie apguls. Svarbiau­
sioji gi rusų spėka eis tiesiog 
Berlinan.

Rusai paėmė vokiečių miestų 
Marienburg ir Galicijos miestų 
Tarnow.

Tilžėje ir apygardose rusai 
paėmė daug vokiečių paliktų ka­
riškos medžiagos ir ginklų. Be­
siartinant rusams, Tilžės ka­
riumenė ir gyventojai išlakstė.

ŽUVO VOK. KARIŠKAS 
LAIVAS MŪŠYJE SU RU­

SAIS.
Vokiečių skraiduolis Magden- 

burg buvo pradėjęs mūšį su ru­
sų kariškais laivais ties Finlan- 
dijos intaka. Buvo priverstas 
bėgti; vejamas rusų laivų už­
bėgo į negilių vietų, įstrigo į 
smiltis. Savo kapitono paliepimu 
jis liko dinamitu suarytas. Žu- ' 
vo visi jame buvę vokiečiai.

PARYŽIUS RENGIASI PRIE 
APGULIMO.

Paryžius rengiasi atlaikyti 
gręsiamųjį apgulimų iš vokiečių 
pusės. Valdžia beveik visus su­
žeistuosius siunčia į Pietinę 
Francijų. Pabėgėliai iš Belgijos 
ir iš rytų Francijos Paryžiuje 
nelaikomi.

Austrija paskelbė karę prieš 
Japonija ir prieš Belgiją.

RUSŲ PAČTAS PRŪSUOSE.
Rusai užvedė rytiniuose Prū­

suose pačtinį ir telegrafinį susi- 
nešimų. Čia laiškai ir siuntiniai 
vaikščioja jau su rusų markė­
mis.

RUSAI UŽĖMĖ KARALIAU­
ČIŲ,

Paryžius. — Rugpjūčio 29 d. 
Francijos karės biuras paskelbė 
sekantį oficialį .pranešimų:

“Rusų armija užėmė Kara­
liaučių ir Allensteinų, abu ryti­
niuose Prūsuose. Vokiečiai to- 
lesniai traukiasi”.

Vėlesnės žinios taipgi patvir­
tina šį paskelbimų.

FRANCUZŲ LAIMĖJIMAI.
Paryžius. — Prancūzai laimė­

jo kalius mušius prieš vokiečius 
prie Vosges kalnų, netolimais 
miesto Nancy. Išmušė 7,500 vo­
kiečių.

Francuzų karės viršininkai 
sako, jog Longwy, kurio užė­
mimu vokiečiai taip didžiuojasi, 
buvo sena tvirtovė ir ją gynė 
tiktai vienas francuzų batalio­
nas.

kiečių kariumenes užpuolimas 
ir apgulimas Paryžiaus.

VOKIEČIAI IMA KARĖS 
KONTRIBUCIJĄ.

Vokiečiai, užėmę miestų Char­
leroi, pareikalavo $300,000 karės 
fondan; nuo užimto miesto 
Fournai jie reikalauja $250,000 
tan fondan.

KAIZERIS ATMETĖ ANGLI-
JOS TITULUS.

Vokiečių kaizeris atmetė ti­
tulus Anglijos Feldmaršalo ir 
Anglijos admirolo,, kurious bu­
vo gavęs nuo Anglijos karaliaus.

ANGLAI NUSKANDINO 4 
VOK. KARĖS LAIVUS.
Londonas. — Anglų kariški 

laivai nuskandino du vokiečių 
skraiduoliu ir du karišku laivu- 
ku naikinimui torpedinių laivų 
prie Cuxhaveno. Be to, vienas 
vokiečių skraiduolis liko uždeg­
tas.

Anglijos karės ministeris 
traukia kariumenę ne tiktai iš 
Anglijos, bet ir iš Indijos, kad 
kuo-daugiausiai gelbėjus fran- 
euzams atsilaikyti prieš vokie­
čius.

UŽBLOKADAVO KIAU- 
CHAU.

Japonai, rusai ir anglai apsta- 
I tė laivais Kiau-Chau, žemę, ku­
rių Vokietija buvo nusisamdžiu- 
si nuo Chinijos.

ANGLAI OSTENDĖJE.
Anglijos jūreiviai užėmė Os- 

tendę, bijodami, kad vokiečiai 
negautų priėjimo prie Angliško­
sios protakos.

NUSKANDINO DIDELI VO­
KIEČIŲ LAIVĄ.

Anglų skraiduolis High Flyer 
nuskandino .didelį vokiečių gar­
laivį Kaiser Wilhelm der Gros­
se Afrikos pakrančiuose.

Norvegų garlaivis Gottfried 
užvažiavo Šiaurinėse mariose 
ant minos ir liko sudraskytas. 
Žuvo 8 žmonės.

VOKIEČIAI IŠNAIKINO 
LOUVAIN.

Louvain, Belgijoj, gyventojai 
buvo sukilę prieš užėmusius tą 
miestą vokiečius. Vokiečiai, 
bausdami sukilėlius, bombarda­
vo miestą ir mažne visiškai jį 
sunaikino.

VOKIEČIAI MĖTO BOMBAS.
Vokiečiai iš Zeppelino orlai­

vių pradėjo mėtyti bombas į 
Belgijos miestus. Antverpe no­
rėjo bombomis suaryti karaliaus 
palocių; tas nepasisekė, bet 
bomba užmušė 9 moteris ir vai­
kus. Belgija šaukiasi, kad Su­
vienytos Valstijos užprotestuo­
tų prieš tokį vokiečių elgimąsi.

Prancūzai mažu-pamažu yra 
stumiami Jauk iš Alsacijos.

DU SOCIALISTAI NAUJOJ 
FRANCUZŲ MINISTERIJOJ.

Paryžius. — Žmonės buvo 
pradėję neužsiganėdinti Vivia- 
ni ministerija, rokuodami, kad 
ji negana skubiai veikia karės 
dalykuose. Todėl buvusioji mi­
nisterija rezignavo. Tuojaus ta­
po suorganizuota nauja ministe­
rija, kurion įėjo ir du socialis­
tai : francuzų socialistų vadovas 
Jules Guesde ir socialistas par­
lamento atstovas Marcei Sem- 
bat. Karės ministeriu tapo Ale­
xandras Millerand, buvusis so­
cialistas.

Drg. Guesde sako:
“Ministerijon įeinu aš, kaipo 

mano partijos pasiuntinys ne 
valdyti, bet kovoti. Jeigu aš bu­
čiau jaunesnis, aš bučiau ėmęs 
ant peties šautuvų. Bet kadangi 
mano amžius to nedaleidžia, aš 
visgi stoviu prieš priešų ir gin­
siu žmoniškumo reikalų. Kaip 
darbinikų vienybė neatima jiems 
teisės gintis nuo darbininkų iš­
davikų, taip tarptautinis solida­
rumas neatima vienai tautai tei­
sės gintis prieš valdžių, kuri pa­
liko Europos santaikos išdavikė. 
Francija tapo užpulta ir ji ne­
turės karštesnių savo apgynė­
jų, negu Darbininkų Partija.

Drg. Sembat pasako tik tiek’, 
kad jis ir drg. Guesde užėmė 
ministeriu vietas su Francuzų 
Socialistų Partijos užgyrimu.

VARIO KASYKLOSE DAR­
BAS SUMAŽĖJO.

Hougton, Mich. — Rugpjūčio 
29 d. likosi Calumete ir Hec­
la /išlipinti apskelbimai, kad iš 
priežasties nepaprasto padėjimo 
rinkose vario produkcija turi 
būti sumažinta ir dėlto nuo 1 
d. rugsėjo kasyklose ir dirbtu­
vėse darbo laikas susitrumpina 
iki *r darbininkų algos pa­
liekama tokiomis, kokios buvo 
iki gegužės 1 d. 1912 m., t. y. 
apkapotos taip, kad pragyveni­
mas iš jų lieka visiškai negali­
mu.

TŪKSTANČIAI DARBININ­
KŲ LIKO BE DARBO.
Ocola, Fla. — Rugpjūčio 29 

d. tapo uždarytos fosfato kasy­
klos apielinkėje Ocola ir Tam­
pa, del to keletas tūkstančių 
darbininkų pasiliko be darbo. 
Visi neturinti darbo darbininkai, 
jeigu gatvėje ar kur viešose vie­
tose pasirodo, buna areštuojami 
už valkatystę.

Kapitalistų laikraščiai reika­
lauja iš gubernatoriaus, kad tas 
uždėtų ant žmonių mokesčius 
užlaikymui areštuotųjų. Kasy­
klos uždarytos iki to laiko, kol 
prekyba su Vokietija vėl bus 
galima.

DIDELĖ DEMONSTRACIJA 
PRIEŠ KARĘ.

New York, 30 rugpj. — Dau­
giau kaip 5000 moterų, apsitai­
siusių juodais ar baltais su juo­
dais raiščiais ant rankų rubais, 
29 d. rugpjūčio padarė čia de­
monstracijų. Paroda ėjo tyloj, 
vedama murkliais būgnų dung- 
sėjimais. Demonstracijoje daly­
vavo įvairių tautų moterįs. Pry- 
šakyje nešama buvo balta vėlia­
va, auksuotais kraštais su san­
taikos simbolu — baltu karve­
liu mėlyname dugne. Paroda 
traukė visomis didelėmis mies­
to gatvėmis perėjus 5-tą avenue, 
kuri beveik vienų turčių yra ap­
gyventa. Šaligatviuose susispie­
tę minios irgi tyla sveikino de­
monstraciją ir jungėsi prie mar- 
šuojančiųjų.

— Prakeikti tie cicilikai, Po- 
vil. Visus gerus žmones jie iš­
naikins savo begėdiškumu,

— Na, tai dėdė jau nauja 
giesmę užgiedi prieš socialistus. 
O iš kur tų išmokai?

— Jus, Markso išperos, ma­
ne išmokinote. Pamislykite tik­
tai, mažne per visų nedėlių ne­
duodate ramumo. Esi su gaspadi- 
ne prie alaus pantės — prisi­
stato cicilikas ir pradeda tau 
įkalbinėti socializmų arba cici- 
likiškas gazietas. Ir kad tu jį 
dar atsikratytum. Nė jis su ta­
vim išgers, nė dailiai apie ge­
rus daiktus pakalbės, bet vis 
tik apie cicilikizma porija ir po- 
rija. Na, Povil, kas tai matė?

— Koks dėdė opus. Porų die­
nų per tiek metų atėjo socialis­
tas paaiškinti dėlei tavo pa­
ties, kaipo darbininko reikalus, 
o dėdė jau piestu stoji.

— Ne, Povil. Ir aš nieko ne­
sakyčiau, kad butų vienų sy­
kį atėję, paagitavę, draugiškai 
įsigėrę ir išėję. Tai butų džen- 
telmoniškai. Bet dabar žmogui 
suvis neduoda ramumo. Nuo 
gaspadinės nuėjau į klubų, ten 
pristajo cicilikas ir valiai man 
drožt pamokslų apie socializmų.

klubo nuėjau į saliunų, nagi 
žiurau — ir čia socialistas. Ma­
ne pamatęs, tuojaus prisiartino 
ir valiai piršti man cicilikiškas 
gazietas ir kalbinti rašytis prie 
Sųjungos. Iš ryto nuėjau į baž­
nytėlę papoteriaut, išeinu lau­
kan pasimeldęs, ana va vėl sto­
vi trįs cicilikai ir apstoję būrį 
bobų ir vyrų juos agituoja. Vie­
nas gi cicilikas, rodos, nuėjo 
ir į pačia klebonija,, kad išves­
ti iš kelio Tnusų kunigėlį. Taip, 
Povil, ilgai būti negali. Išėjęs 
iš kantrybės, suorganizuosiu 
bomų šaikų, kad visiems tiems 
padaužoms organizatoriams gal­
vas suskaldytų.

— Dėdė galvoji lygiai taip, 
kaip tamsiausias kryžiokas. 
Kuo daugiau dėdė eini į bažny­
čių, kuo daugiau valgai dievo, 
tuo palieki vis žiauresnis ir 
žiauresnis, tuo daugiau pas dė­
dę apsireiškia chuliganiškų 
jausmų. Bažnytiniai prietarai 
ir alkohohlis taip apmigdę ir 
sudemoralizavę dėdės protų, kad 
dėdė nenori išgirsti nieko nau­
jo, nors tai butii ir švenčiausia 
teisybė. Dėdė jau perstojai gy­
venti protu. Gyveni tiktai senais 
tau galvon įkaltais prietarais, 
suvis atsisakai mųstyti, nekenti 
viso to, kas bent kiek skiriasi 
nuo tuščių kunigo pamokslų ir 
saliuninko “filosofijos”; pas dė­
dę nuolatos dega juoda neapy­
kanta linkui viso to, kas nėra 
mieruojama davatkinių mastu.

— Ak, duok gi man, Povil, 
šventą pakajų. Aš keturis agi­
tatorius jau praleidau, o tu dar 
prisistatei ir penktas. Jus sva­
jokite, kaip jų« ten išmanote,

o man gerai ir taip, kaip aš 
gyvenu, ir tuščias jūsų darbas, 
jus manęs negalite perversti ir 
nuo vieros atitraukti. Paprašy­
siu gaspadinės, kad man pra­
neštų, jeigu dar vienas agita­
torius ateis, kad aš galėčiau 
spėti arba iš stubos išeiti arba 
už pečiaus užlįsti nuo tų nepra­
šytų svečių.

— Dėdė meluoji. Kiek aš ži­
nau socialistų, vaikščiojančių 
po stubas, aiškinančių socializ­
mų, renkančių Sųjungai naujus 
narius ir užrašinėjančių soc. 
laikraščius, tai nė vienas jų taip 
nelenda žmonėms akisna, kaip 
kad dėdė nusiskundi. Ateina 
pas žmones, gražiai paaiškina 
savo atsilankymo tikslų, pasiū­
lo socialistiškos literatūros ir 
gražiouju skiriasi, ar kas esti 
laimėta ar nelaimėta. Žmonės 
gi, pas kuriuos nėra piktos va­
lios, gražiai socialistus priima ir 
mandagiai išleidžia, dar ir pa- 
dėkuoja už atsilankymų. Aš pats 
tatai patyriau, labai daugelyje 
vietų. Tokių, kaip dėdė, visai 
mažai tėra, kurie vien tiktai gy­
ventų neapykanta linkui socia­
listų. Ir tos agitacijos, Raudo­
nosios savaitės, pasekmės pasi­
rodo puikios. . Daugybė narių 
prisirašo, daugybė užsiprenume­
ruoja socialistų laikraščių. Štai- 
koks yra stebėtinas apsireiški­
mas, kurį dabar patėmijau — 
milžiniškas žmonių skaitlius 
prijautė socializmui, norėjo tap­
ti socialistais, bet vis atidėliojo, 
nerado patogumo, progos. Da­
bar gi tokie šimtais rašosi prie 
Socialistų Sųjungos, ir rašosi 
vis tik apšviestesni, doresni, 
blaivesni žmonės. Tokių žmoniy, 
kaip dėdė, jeigu nepasitaisytum> 
socialistai nepageidauja. Jeigu 
jie prie dėdės eina, tai tiktai to­
dėl, jog tikisi, kad dėdė pasitai­
sysi, susitvarkysi. Socialistai 
reikalauja, kad ypata pirmiausiai 
butų geru žmogumi, o tada tik 
socialistu.

— Orait, Povil. Jeigu jums 
taip sekasi raudonoji nedėlia 
del cocialistiško biznio, aš už­
manysiu tautiškųjų mėlynąją 
nedėlią, laike kurios tautiečiai ir 
katalikai vaikščios po stubas, 
prikalbinėdami prie katalikystės 
ir tautystės, pardavinėdami dva­
siškas ir tautiškas knygas, už- 
rašinėdami teisingas gazietas ir 
naikindami cicilikų mokslą. Ge­
rai jums, cicilikams, dabar man- 
drauti, pakol nesusiprato "tautie­
čiai su katalikais. Kaip tik mes 
pradėsime eiti išvien ir energiš­
kai veikti, taip greit išnyks, kaip 
durnai jūsų cocializmas.

— Ne, dėde. Bus kaip tik 
priešingai. Juo daugiau jus agi­
tuosite prieš soęialistus, tuo 
žmonės labiau pamatys jūsų 
klaidas, silpnaprotystę ir mela­
gystę. Taip buvo Francijoj ir 
Vokietijoj, taip butų ir čia.

Dičkis Kopūstas.



APŽVALGA.
LINK LIET. POLIT. TARP- 
PARTIJINIO SUVAŽIAVIMO

Anot “Tėvynės” Amerikos 
lietuviai subrzdo. Į sumanymą 
sušaukti visuotinąjį Politiškąjį 
Bepartyvį Lietuvių seimą prie­
lankiai atsiliepė: “Lietuva”, 
“Vienybė Lietuvninkų”, “Tėvy­
nė”, “Laisvė”, “Naujienos”, 
“Katalikas”, “Draugas”. “Kova” 
da neatsakė, tai šiuomi atsako­
me, kad “Kova” nėra tam su­
važiavimui priešinga, atpenč 
pritaria jam ir skaito reikalin­
gu. Jam pritaria ir “Keleivis”, 
kuris ytin abejoje apie tokio 
savižiavimo geras pasekmes. 
“Keleivis” nurodo, kad toksai 

„visuotinas suvažiavimas jau bu­
vo 1906 metais ir nepalikęs jo­
kių gerų pasekmių. “Keleivyje” 
S. M. daro įvairius išvedžioji­
mus iš dabartinės karės Euro­
poje ir tarp kitko sako:

“Bet daleiskime, kad Vokie­
tija bus sumušta ir kad ka­
riaujančių šalių konferencija, 
norėdama aprubežiuoti Rusi­
jos galybę, atskirs nuo jos 
Lenkiją su .Lietuva. Tuomet 
butų mums proga pasiųsti 
ton konferencijon savo reika­
lavimą arba prašymą, kad 
Lietuvai butų duota savival­
dybė skyrium nuo Lenkijos, 
ir šitą va klausimą, sakysime, 
musų suvažiavimas turi ap­
svarstyti iškalno. Bet-gi vėl 
kįla abejonė, ar tokio suva­
žiavimo nutarimas gali turėt 
kokią nors praktišką vertę. 
Mes- ne Lietuvos gyventojai 
ir vargiai kas atkreiptų į mu­
sų reikalavimus atidą”.
Musų nuomone, visokie pesi­

mistiški abejojimai reikia pa­
dėt į šalį, kada reikalas veikti. 
Kokiais keliais turėsime eiti 
ryt ar poryt nežinome. Svar­
bu mums yar susitarti darban 
ir būti susitariusiems tai dienai, 
kuri pašauks mus darban. O 
tą susitarimą galėsime padaryt 
tik suvažiavę.

Link sušaukimo to suvažia­
vimo mes sutinkame su “Nau­
jienose” išreikšta nuomone, 
kad:

“Atskiri asmens negali 
šaukti suvažiavimą, nes jie 
neturi tam įgaliojimo. Tą da­
lyką reikia atlikti musų orga­
nizacijoms.

“Jau buvo minėta, kad su­
važiavimo suorganizavimu rei­
kėtų užsiimti abiem Susivie­
nijimai!, Socialistų Sąjungai 
ir Tėvynės Mylėtojų Drau­
gystei. Aš tam pilnai pri­
tariu.

“Tegul tos organizacijos tai 
ir padaro.

“Bet jeigu jos šauks suva­
žiavimą, tai jos turi būtinai 
pirma pačios tarp savęs susi­
tarti”.
“Naujienose” Chicagietis pa­

siūlo net projektą kaip sušau­
kus tąjį suvažiavimą:

“... tegul minėtos organiza­
cijos paskiria po du žmogų į 
taip vadinamą organizacijinį 
suvažiavimo komitetą. Tas 
komitetas (aštuoni žmonės) 
tegul nutaria, kada ir kur tu­
rės įvykti suvažiavimas, ir 
kaip turi būti renkami jo de­
legatai”.
Tas butų bene nuosekliausias 

būdas įvykdimui suvažiavimo. 
Nes jau paleistas redakcijų nu- 
balsavimui klausimas vargu bus 
su gerais rezultatais: “Draugas” 
balsuoja būtinai už Chicagą, 
“Keleivis” už Bostoną ir tt. ir 
tt. Be to, jeigu suvažiavimas 
tur būti visuotinu, tai pats 
Spaudos Draugijos sekretorius 
ir negali be pritarimo Spaudos 
Sandoros, abiejų Susivienijimų, 
LS. Sąjungos ir T. M. Draugys­
tės tai daryti. Manome, kad 
Spaudos Draugija sutiks su 
viršminėtu projektu ir susitars 
su organizacijoms, kad bendrai 
sušaukus tąjį būtinai šiuo mo­
mentu reikalingą suvaživimą.

AR VERTA YRA DĖTIES 
SU KLERIKALAIS?

“Draugas” savo pastabose il­
game savo straipsnyje apkalba 
visuotino Politikinio Tarpparti- 
jinio Lietuvių Suvažiavimo klau­
simą, jau pranašauja, kad kuni­
gija negalėsianti suvažiavime 
vadovauti ir pervaryti tokius 
nutarimus, kokie neštų naudą 
tik tarnaujančiai Rymui kunigi­
jai. Girdi, ten busią ir socialis­
tai, kurie reikalaus daryt nutari­
mus remti revoliuciją, kuri kil­
sianti Rusijoje.

Suprantama, kad tik revoliu­
cijai kilus silpnutė pavergtoji 
Lietuva laimėtų, nes kitokiu bu- 
du mes nematome galėjimo iš- 
reikalaut jai autonomiją, kaip tik 
per revoliuciją visos Rusijos. 
Tarp kitko “Draugas” atvirai 
pasisako:

“Net jeigu ir visoje Rusijoje
j kiltų revoliucija, mums nė ma- 
/ žiausios priedermės nebūtų

kad Lietuva paneš didžiau­
sias karės sunkenybes, išlai­
kydama ant savo žemės mi­
lijonines armijas. Taigi jau 
tuo vienu ji atmokės savo da­
lį ir pasiliuosuos nuo visokių 
kitokių priedermių, jeigu ir 
skaityti priederme dėjimąsi 
prie revoliucijos”.
Komentarai čia nereikalingi. 

Aišku, kad kunigija nebuvo, nė­
ra ir nebus Lietuvos išsiliuosa- 
vimo šalininkė. Ji gelbėjo kiek 
galėjo slopinti 1905 metais ki­
lusią revoliuciją, ką viešai kun. 
Laukaitis ir Durnoje pasakė, 
skųsdamasis, kad valdžia be- 
rcikalo spaudžia savo ištikimiau­
sius talkininkus. Tie Kristaus 
pasekėjai, apgindami despotizmą, 
juodajai reakcijai gelbėjo liet, 
žmonių kraują upeliais, ir jie 
nesibjaurina tais darbais, tik 
revoliucijos darbais, kurie yra 
silpnųjų ir nuskriaustųjų apsi­
gynimu, jie piktinasi ir dėlto 
“Draugas” sako:

“... Kaipo Kristaus pasekė­
jai, tokios priedermės negali­
me niekuomet pripažint. Kas 
kardu kariauja, nuo kardo ir 
žūna’. (Suprantama, kad kar­
du kariauja ne žmonės, ne liau­
dis, bet tie, kas tą liaudį kardu 
žudo, nuo kardo patįs žūva. 
Tą filosofiją “Draugui” ro­
dos nesunku suprasti. “Ko­
vos” red.)

“... Žmonės savo teisės pri­
valo ingyti ne keliu žudymo 
žmonių, kraujo liejimu, bet 
ramiu evoliucijos keliu, nors 
tasai kelias ir butų ilgesnis. 
Katalikybė nelaimina jokių 
žudymų, nė karių, nė kruvi­
nų revoliucijų. Ir vienoms ir 
kitoms mes turime būti ly­
giai priešingi. Mes smerkiame 
kiekvieną prispaudėją ir 
skriaudėją, bet mes negalime 
pagirti ir to, kurs pataria žu­
dyti tuos prispaudėjus.

“Štai dėlto mes dar sykį 
pakartojame savo nuomonę, 
kad per musų politiškąjį sei­
mą verčiau nebūtų nė kalba­
ma apie revoliuciją. Jeigu ir 
atsirastų revoliucijos kėlimo 
šalininkų, tai mokėkime to­
kiems energiškai pasipriešin­
ti. Kuo mažiau mes svajosi­
me ir kalbėsime apie revoliu­
ciją, tuo daugiau mes nuveik­
sime rimto darbo”.
Iš viso to aišku, kad kunigi­

ja eis kaip ėjo savo keliais ir 
juos šaukti talkon, kad kovo­
jus už Lietuvos autonomiją 
bus bergždžias darbas.

Daug nuostabiau mums pasi­
daro skaitant “Vienybės Lietuv­
ninkų” nuomonę. Tas musų 
tautiškasai laikraštis diktuoja 
jau rengiamam suvažiavimui, ką 
ans turės veikti. Sulig tos dik­
tatūros štai ką:

“... Mums būtinai reikia, 
kaip jau yra sumanyta, susi- 
važiuoti ir sustatyti savo po­
litišką platformą, kurios ga- 
lučiausis ultimatumas turėtų 
būti — Lietuvos autonomija 
su seimu Vilniuje. Jeigu mes 
tą veikiai perduosime Rusijai 

per jos ambasadorių ir jei tą 
viešai rekorduosime pasaulio 
spaudoje, tai rasi šitas musų 
balsas turės ir tenai savo poli­
tišką reikšmę. Bet tas bus 
ir mums patiems, paskiaus 
čionai savo politikos srityje 
orientuotis, kada busime nors 
sykį išsidirbę savo programą. 
Juk nebereikia didesnio pa­
gailėjimo, kada dabar, kuo­
met mes kalbame apie tokį 
baisų Lietuvoje padėjimą, vie­
ni jau rodo iltis, kad jie nie­
ko kito nenori girdėti, kaip 

Įtik Lietuvoje revoliucijos. Jie 
’mat jau užmiršo, kaip ta ke- 

'j lėto surūdijusių brauningų 
“revoliucija” dar neseniai 
Lietuvą paskandino kraujuo­
se ir naudos jokios neatnešė”.
Neseniai gal šimtai tūkstan­

čių Amerikos lietuvių girdėjo iš 
lupų Dr. J. Basanavičiaus viso­
se jo prakalbose atkartotus žo­
džius: “... jau ir musų Lietuvo­
je ne taip, kaip buvo; prieš re­
voliuciją, mano valsčiuje buvo 
vos viena mokyklėlė, kur tik 
maskoliškai mokino, dabar po 
revoliucijos jau turime šešias ir 
visose leistina lietuvių kalba”. 
Gal ponai “vienybininkai” pa­
sakysite, kad ir Dr. J. Basana­
vičius melagis, kaip ir anot jū­
sų visi socialistai? O gal jus be 
gėdos raudonio mokat viešai 
skelbti šlykščias perfidijas, kad 
tik visus sveikai protaujančius 
lietuvius suvaryt į “Draugo” 
abazą ir suardyt šventą darbą: 
vienijimąsi su socialistais, kad 
iškovojus bendrai su visomis ca­
ro pavergtomis tautomis joms 
ir Lietuvai laisvę? Jei taip, tai 
keliaukit sau sveiki Romai tar­
nauti, tuomet matysim, kaip 
jums rupi lietuvių tautos labas.

Gi nuo savo skriaudiko-krau- 
gerio malonių maldauti teeina 
sau veidmainiai ir parsidavėliai 
— ubagai dvasios ir niekingi ty- 
ronų vergai!

Kas jaučia neatlyginamas 
skriaudas, kas skaito save ly- 
gum kitiems žmogumi, kas ži­
no,, kad turi lygią teisę gyvent 
ant žemės ir būti laisvu, tam 
pridera ne maldauti kruvinas 
skriaudikų rankas bučiuojant, 
bet reikalaut!

Taigi šalin veidmainiai ir 
parsidavėliai 1 Bučiuokite bu­
deliams rankas ir laikykit griū­
vančius tyronų sostus, kol jie 
jus prislėgs. Tikri Lietuvos sū­
nus neis jums pagelbon, bet 
eis sykiu su .tais, kurie išgriaus 
tyronų sostus ir užtikrins vi­
soms tautoms laisvę ir nepri­
klausomybę ! tokių negali išauklėti geresnį Revoliucijos tėvai, kas ištikro rįs, nežiūrint prie kokios

Valdančioji klesa savo giltiniškuoju šokiu tveria istoriją, gi pavergtoji klesa už tą Šokį mo ka savo krauju ir gyvasčia.

Tikra Socialdemokratija.
Pasak Victor L. Berger — Špokas.

Kaip tankiai aš sakiau, jog 
ar su draugijos reforma, ar be 
jos reformų, mes negalime iš­
vengti socialdemokratijos. Ko- 
operativiškoji draugija, tai ir 
yra tikslu, ilnkui kurio, sulig 
gamtinės tiesos, visas politiki- 
nis ir ekonominis šių laikų išsi­
vystymas slenka.

Socialdemokratija yra tikslu 
evoliucijos. Anaiptol ne tolimos 
stadijos tikslas. Ir toji stadija 
nėra jau paskutinė stotis ant 
to kelio, kuriuo žmonija seks.

Pažanga niekados neapsistos.
Socialdemokratija yra sekan­

ti evoliucijoje stadija. Mes sku­
biname linkui jos su nepaprastu 
greitumu; tai priparodo abel- 
nas pripažinimas šios nuomonės, 
kad draugijinis klausimas dabar 
stovi visur priešakyje svarsty­
mų.

Mes visi iš istorijos žinome, 
kad senam draugijos surėdymui 
visados lemta? buvo nupulti, 
kada tik jo aprinktiejie dabo­
tojai ir palaikytojai pasijuto 
esą pakviestais duoti prašymus 
naujo surėdymo šalininkams; 
kada tik bandę pavogti revoliu­
cionierių obalsius-reikalavimus.

Taigi, La Follette, Bryan, 
Hearst ir dar kiti nori pavogti 
musų obalsį visai priešingiems 
musų siekiui tikslams. Jie nori 
palaikyti šiandieninę sistemą.

Bet mes esame revoliucionie­
riai. Mes esame tais ne vulgariš- 
koje prasmėje žodžio, katras 
yra visai klaidingas, bet istoriš­
kai atvaizdintame supratime, iš 
ko ir išteka vienatinė logiška 
prasmė. Butų . labai paika tikė­
tis ko-nors gero iš muštynių ir 
dinamito, kruvinų žmonių susi­
rėmimų, konspiracijų ir tp., ša­
lyj, kur turime balsą, ir pakol 
tas balsas dar negavo pilnos ir 
teisingos bandymo vertės.

Mes norime pertikrinti diduo- 
I menę. Ir pakol esame mažumoj 
be abejonės, neturime tiesos pri­
versti didžiumai musų nuomonę 
pripažinti.

Be to, kaipo naujagadyniški 
žmonės ir tikri demokratai, 
mes turime truputį mažiau ro- 

! maurišką ir vaikišką nuomonę 
apie žmonijos išsivystymą ir 
apie draugijos pajiegą. Tai mes, 
žinome, kad by vienas gali už­
mušinėti tyronus ir gazdinti 
piktas vienatas dinamitu ir kul­
komis, bet anaiptol nė vienas 

draugijinį surėdymą panašiu ke­
liu. Dėlto tai, nė vienas tikras 
socialdemokratas niekados nė 
nesapnuoja apie staigą persikei­
timą draugijos. Tokie fanatiški 
sapnuotojai niekur nesuranda 
daugiau persitikrinusiu priešų, 
kaip kad eilėse tikrų socialde­
mokratų.

*** lj
Gana gerai žinome, kad spė­

ka tarnauja tiems, kurie ją turi, 
ir kad staigas perversmas pa­
gimdytų diktatorius, kurie vėl 
žmoniją galėtų pavergti, vietoj 
paliuosuoti. Mes net pasiūlome 
“abelną apsišarvavimą” žmonių, 
kaipo saugų būdą del pasiprie­
šinimo staigam sukilimui ir del 
palaikymo demokratijos.

Socialdemokratija iš tokios 
“revoliucijos” nesitiki laimėji­
mų ; nes tai yra tik mažesnės 
su didesne spėkų susirėmimas; 
laukiame laimėjimo iš tikros re­
voliucijos, o toji yra revoliucija 
protų, t. y. persikeitimas su­
pratimo klesinių reikalų. Rods, 
neišsiginame to, kad kada per­
tikrinsime žmonių didžiumą, 
tuomet pavartosime spėką, ne­
žiūrint, kad tas mažumai nepa­
tiktų. Bet kiekvienoj tikroj de­
mokratijoj didžiuma valdo, ir 
privalo valdyt.

Rodos, yra aišku, kad sąvo­
koj arba supratime perversmas 
viena diena padaryt negalime. 
Negalima nė kelių geismams 
įtikti. Tas galima atsiekti, tik 
kantrių, uolių, ilgu darbu ir kle- 
siniai susipratusiųjų organizaci­
ja. Dėlto socialdemokratija vi­
sas savo jiegas deda klesinio 
susipratimo plėtojiman ir or- 
ganizaviman susiprantančiųjų. 
Socialdemokratijos vadovai 
kiekviename krašte, kaip visuo­
tinai yra žinoma, yra žmonės 
šaltai protaujantie. Socialdemo­
kratijos kariumenė žinoma kai­
po geriausiai disciplinuota.

♦♦♦
Tiki kai-kurio punkto social­

demokratijos ir kaikurių refor­
matorių taktika yra vienoda. Ir 
vieni ir kiti remiasi istoriniais 
išsivystymo dėsniais ir apsvars­
to šių dienų gyvenimo sąlygas. 
Socialdemokratija griežtai at­
sisako by kur istorijos siūlą per­
traukti. Socialdemokratas nema­
no apskelbti naujus metus ir 
sykiu pradėti naują erą, kaip 
kad padarė Didžiosios Francijos 

ir buvo pilnoj harmonijoj su 
jų “a priori” ir doktrininėmis 
metodomis. Keisti kalendorius 
socialdemokratija nesiima ir tą
darbą palieka kitiems. Bet gi su 
reformatorių siekiais socialde­
mokratija nesutinka ir nesutiks 
niekad. Nesą vien reformomis, 
nežiūrint kokiomis jos butų, 
draugijinio gyvenimo pamatinės 
sąlygos negali but pakeistos. 
Mes sakome, kad geidžiame 
priimti ir geidžiame prigelbėti
įvykinti kiekvieną draugijoje re­
formą, bet sykiu mes sako­
me, kad visos tos reformos, tai 
tik įstojamoji mokestis, jomis 
nepasitenkiname, nes pilnas 
ekonominis išsiliuosavimas ga­
limas vien tik per socialdemo­
kratiją.

Mes pripažįstame reformų rei­
kalingumą, nors ir nesutinkame 
su pasiulytojų motyvais. Mes 
priimame reformas nors netiki­
me, kad jos. veik įeis praktiškan 
gyvenimai!; tai tik žadėjimas ne 
vykinimas.

Iš kitos puses nors draugi­
jiniai reformatoriai ir socialde­
mokratai ir turi savo pasaulio- 
žvalgoj daug ką bendro, tačiaus 
jie negal sugyventi vienoj par­
tijoj, nes socialdemokratai nie­
kad nepasitenkina tuo, kas 
reformatoriams yra užtektinu. 
Visame pasaulyje socialdemo­
kratai turi savo atskirą partiją. 
Ir tas yra neišvengtina. Nesvar­
bu, kad mes bendrai su kitų 
patrijų nariais dirbame miestij 
tarybose bei įstatymdavystėse, 
kad išreikalavus arba įvykdžius 
geresnius draugijos didžiumai 
įstatymus. Svarbiau yra palai­
kyti musų partiją organiškai 
atskirą ir jos taktikoje aišku­
mas ir teisybė, kas ir yra svar­
biausia ypač politikos gyveni­
me.

Socialdemokratija nesitiki “pa­
darysianti istoriją”, kaip kaiku- 
ric nesusipratėliai ir fanatiški 
bespėkiai sapnuoja. Tai, ko mes 
trokštame yra daug vertinges­
nis ir pasitikėtinesnis. Mes no­
rime smulkmeniškiau ištirti da­
lykų būdą: ekonominių ir poli- 
tiikinių sąlygų išsivystymą. 
Mes norime patirti kur link šis 
išsivystymas mus veda, ir ta 
žinia vaduodamiesi pastatome 
save vienon eilėn su civilizaci­
jos pažanga, taip kad civilizaci­
ja mus neštų, o ne prislėgtų, 
kas turėtų atsitikti tokiame kar­
te, jeigu mes sužiniai ar kitaip- 
stotumėm prieš ją. <

* * ♦ - ’ y
Mąstantiejie vyrai ir mo(e-

jus
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luomos save prisiskaitote, pri­
valote likti socialdemokratais 
ne dėlto, kad mes norime to­
kiais būti, ne dėlto, kad žmogus, 
vardu Karolius Marks “išrado 
kooperatyvišką savyvaldą” ir 
vaizdžiai atvaizdino mąstančiam 
pasauliui ekonominių sąlygų 
vystymosi pasekmes, bet dėlto, 
kad esame jau įsitikrinę, jog 
ekonominis išsivystymas 
šiendieninę kapitalistiškąją 
dirbystę prie socialistiškos. Ne 
dėlto, kad mes siūlytume žmoni­
jai “musų” Socialistiškąją Res­
publiką, bet dėlto, kad toji So- 
cialistiškoji Respublika pati sa- 
vaimi ateina, kaipo 
vilizacijos laipsnis.

Kartą įsitikrinus, 
listiškoji respublika 
kaipo pasekmė ekonominio išsi­
vystymo, abejojimas apie gali­
mumą įvykdinti gyveniman so­
cialdemokratijos reikalavimų 
liekasi naiviu ir priparodo tik 
abejojančio nežine. Kas yra vys­
tymosi neišvengtina pasekme, 
tas negal but neįvyksiančiu, ir 
socialdemokratija tik priskubina 
civiliacijos išsivystymą, kad 
greičiau įvyktų tas, apie ką 
žmonija svajojo.

veda
iš-

sekantis ci­

kad socia- 
yra būtina,

Astuonios Darbo 
Valandos.

“8 valandos darbui, 8 v. 
gui, 8 v. liousos”. Tai yra 
džiai garsaus rusų rašytojo ir 
darbininkų užtarėjo Jakubovič- 
Melšino. Šitoks valandų padali­
nimas mokslui žinomas jau apie 
100 metų atgal, kada Vokietijos 
daktaras Gufeland darodinėjo, 
kad, dirbant daugiau negu 8 
valandas į dieną, nežiūrint, 
koks darbas butų, daugiau ar 
mažiau jis kenksmingas sveika-

mie­

Nuo to laiko higienos moks­
las padarė didelį žingsnį pir­
myn ir daugybe tyrinėjimų da- 
rodyta visa blėdis žmogaus 
sveikatai nuo 
nos. Ir dabar 
džių-didžiausias 
laikui įvairiose 

Nors mokslo
tas laiko padalinimas yra labai 
aiškus ir pamatuotas, bet darbi­
ninkų klesa taipgi aiškiai su­
pranta, jog buržuazija, kaipo 
klesa, negali priešintis savo kle- 
siniams reikalams, savo klesos 
prigimčiai. Tad išvadžiojimai ir 
darodymai tai klesai reikalin­
gi tik tada, kada jie tarnauja 
jos reikalams, arba tokiam atsi­
tikime, kada buržuazija yra pri­
versta pripažinti darbininkų ju­
dėjimą.

Fr. Engelsas sakė: “Kapita- 
traukia darbininko spėkas 

tam laikui, kolei pas jį lie- 
dar nors vienas 
muskulas, 

traukta gįsla, 
lis kraujo.

Kapitalistai 
prieš sutrumpinimą 
ko, o jeigu jie nepergali, tad 
stengiasi numažint užmokestį. 
Kapitalistai kuo-smarkiausiai 
kovoja prieš valdišką 8 valan­
dų didžių-didžiausią darbo sai­
ką. Anglijoj prie įvykdinimo 
įstatų kas link 9 vai. darbo die­
nos kapitalistai surado “geriau­
sius”, “mokyčiausius” daktarus, 
kurie parlamento komisijoj da­
rodinėjo, kad netik suaugusio 
žmogaus, bet ir kūdikių orga­
nizmui nieko nekenkia 
valandų dienos darbas.

— Gal tamstos pasakysit, kad 
kūdikiams nieko nekenkia ir 24 
valandų darbas, — užklausė tų 
“mokyčiausių” daktarų komisi­
jos pirmininkas.

Ir taip buržuazijos moksli­
ninkai gali visus tikriausius fak­
tus apverst galva žemyn; jie ir 
su neužginčijama teisybe 
tiks, jeigu tik jų ponai 
užmokės.

Kaip augščiau minėjau, 
talistai išsijuosę kovoja

blėdis 
ilgos darbo die- 
yra išdirbta di-

saikas darbo 
išdirbystėse. 
atžvilgiu minė-

slas
-Hki

nesunaikin- 
nors viena neper- 
nors vienas laše-

smarkiai kovoja
darbo lai-

16-18

nesu- 
jiems

kapi- 
prieš

— Ar reikalausim sutrumpint 
darbo dieną? (dirba 12 vai.), 

šaukė: — nereikia
dirbinis laikas, 
ir pasirodo, kiek 
darbininkai.

yra

at-

Petfkofero ir Vua 
darbininkui stip- 
gerai maitinasi ir 

higienos 
vai. die-

atlikdavodarbininkas 
darbą tam tyčia įtai- 

stikliniame kambaryj, 
buvo užtektinai tyro 
kiek laiko tyrinėjimai

jog prie S vai. darbo

8 valandas darbinio laiko, bet 
darbininkai žino, jog ir 8 va­
landos kenkia žmogaus sveika­
tai, o ypač nesuaugusiems dar- 
b i n inkams-vaikam s.

Čionai paduodu kelis Pary­
žiaus daktaro Elijo Saknino iš 
jo tyrinėjimų apie 8 vai. darbo 
dieną.

Daktarai 
parodė, jog 
riam, kuris
dirba prie atsakančių 
sąlygų, darbas virš 8 
no j yra nenormalis.

Vienas 
nesunkų 
sytame 
kuriame 
oro. Po 
parodė,
9 v. darbo darbininkas nustoja 
192 gramų degio (oxygeno) 
daugiau, negu jis butų galėjęs 
įtraukti į save per tiek-pat lai­
ko, jeigu butų nedirbęs. Tokiu 
budu nustoja 20% viso degio, 
turimo kūne ir būtinai reika­
lingo palaikymui žmogaus gy­
vybės.

Matoma, jog, 
vai. sustiprinimas i 
mas nuvargintų 
organizmo celių, 
mažiau atsilsio, 
net dar daugiau.

Panašus darodymai 
neužginčijamą didžių-didžiausią 
darbo ilgumo saiką.

Žemiau paduodame skaitli­
nes “nelaimingų atsitikimų” 
laike darbo.

Pagal vokiečių statistiką:
Iš 15,400 nelaimingų atsitiki­

mų, ryte nuo 6 vai. iki 7 v. bu­
vo 435, nuo 7 iki 8 v. — 794, 
nuo 8 iki 9 v. — 814, nuo 9 
10 vai. — 1069, nuo 
vai. — 1598, nuo 11
— 1590.

Po pietų nuo 12 iki
— 587, nuo 1 iki 2

dirbant virš 8 
ir atgaivini- 

bei nunaikintų 
reikalauja ne­
kaip 15 va1 ,

duoda

10 iki 
iki 12

iki
11

1 valandai 
v. —745, 

nuo 2 iki 3 v. — 1037, nuo 
iki 4 v. — 1243, nuo 4 iki 5
— 1178, nuo 5 iki 6 v. 1306.

Pagal francuzų statistiką:
Iš 4,532 nelaimingų atsitiki­

mų buvo: ryte 6 valandoje 110, 
7 v. — 232, 8 vai. — 305, 9 v.
— 310, 10 v. 
212, 12 v. —

Po pietų: 1 
310, 3 v.
— 513, 6

Tokiu 
skaitlius
laike darbo su kiekviena valan- 

vis auga lig pietų, 
i vėl prasideda 
pabaigimui darbo, 
šitas paeina nuo

3

— 478, 11 v. — 
50.
v. — 132, 2 v.—
4 v. — 588, 5 .v.421,

v, 254, 7 v. — 58.
budu matoma, jog 
nelaimingų atsitikimų

pietų
iki i

stovyje
lie­

tai :
su-

dirbant 
žmogaus 
(neatgį- 

ne-
žmogus 
nustoja

tai visi 
trumpint

Čionai 
susipratę

Reikėtų unijoms daugiau 
kreipti atidos į šitą klausimą. 
Reikėtų nurodinėt darbinin- 
kaųas, ką gero jie turi, dirbant 
12 v. į dieną. J. Parulis.

Panaikinkime Svaiginančius 
Garimus.

t&m 
svaiginanti

darbininkų klesai: 
tamsybėj, teikia 

ir ligų. Kiek gir- 
pati ir vaikai pa- 

alkio ir įvairių

Ne veltui

Bravarninkai sako, kad mo­
kesčiai padidėtų ir bedarbių 
skaičius pasidaugintų. Tai tik 
kvailinimas žmonių. Tose vie­
tose, kur perdaug vynuogių au­
ginama, bus galima auginti val­
gomus produktus; saliunus, bra- 
yarus ir kvailinimo įtaisus pa­
naikinus, bus galima tai apvers­
ti ir sunaudoti naudingiems da­
lykams ir darbininkų butams.

Mokesčiai nepadidės, nes, 
kaip matėme augščiaus, vienoj 
tik Californijos valstijoj sumo­
kama $29,722,776 užlaikymui 
kriminalistų, padarytų alkoho­
lio. Tie pinigai paliktų, neberei­
kėtų jų mokėti, ir panašiai bu­
tų po visas valstijas. Bravar- 
ninkų pasakos ir brošiūros tai 
tik melagystė.

Mes, darbininkai, ir šiaip tu­
rime neperdaug spėkų kovoji­
mui prieš mus slegiantį kapita­
lizmą. Kokias spėkas tai savo 
užduočiai pildyti turime, priva­
lome jas rūpestingiausiai taupy­
ti, kad pavartojus jas musų tik­
slo siekimui, socializmo plati­
nimui. Svaiginanti gėrimai gi 
baisiai eikvoja musų medžiagiš­
kas, kūniškas ir protiškas pa- 
jiegas. Todėl mes turime ne 
tiktai ką patįs nevartoti to rau-j 
go, bet dar vesti agitaciją M 
svaiginančių gėrimų išdirbimo 
ir pardavinėjimo panaikinimą.

Mes patįs daugiau galime nu­
veikti, jei visada busime blai­
vi ir mes galėtume gauti daug 
daugiau savo pasekėjų, jeigu 
nebūtų alkoholiaus užnuodytas 
daugelio darbininkų protas. 
Juk mes gerai žinome, kad sun­
kiausia yra prieiti su socializ­
mo žodžiu prie girtuoklio.

W. L. Mikas.

Vokietija apreiškė, kad jinai 
dėlto stosianti Austro-Vengrijos 
pusėj ir pradėjo užiminėti neu- 
trališkas teritorijas, idant pa­
siekti Franciją ir užpulti ant 
jos dėlto, kad. toji yra susivieni­
jusi su Rusija ir Anglija.

Prasiplatinimas social-demo- 
kratijos visoj Europoj, absoliu­
tizmui, autokratijai, kitaip sa­
kant carams, valdonams, — ku­
riems neva, per viršgamtišką 
galybę yra duota valia išnai-1 
kinti savo pavaldinius — pradė­
jo gręsti pavojus. Socialdemo­
kratijos besiplėtojimas šluoja 
šalin iš “dieviškos valios” sau­
valiaujančius autokratus. Social- 
demokratizmo 
liaudis, 
skurdo 
liaudį, 
giems
cialdemokratijos 
tuo budu apsaugoti monarchų 
autokratų sostus nuo griuvimo. 
Tai tikros dabartinės, karės prie- 
žastįs, kurios pas diplomatus 
tik konspiracijos paslaptyje lai­
komos. Tai politikinės karės 
priežastįs.

Kitos priežastįs.
Austro-V er^gr j jos 

niai reikalai arba

Moterų Skyrius.

kyšius. Darbininkai 
selyklinių gėrimų, 

gauna nuo savo dar- 
20,2 nuošimtį, t. y. 

centu, o
lieka 79,8 centai.

galybė — tai 
Išnaikinus ir į vargų ir 
bedugnes nugramzdinus 

gal bus galima dar il- 
metams apsilpninti . so- 

judėjimą ir

MOTERIS IR KARĖ.
šiandieninė Europa stoja, 

kaip koks siaubūnas prieš civi­
lizuotos moteries akis. Moterų 
tėvai, broliai, sūnus, sutverti 
ant dievo paveikslo — brangus 
moterų yščių vaisius yra pas­
merkti baisiam išžudymui, ko­
kio dar žemė nėra mačiusi.

Karūnuotos galvos šaukia mi- 
lionus žmonių į tas visų-bai- 
siausias skerdynes, nuo Euro­
pos sostų girdisi triubų garsų 
įdūkęs plerpimas, lyg kad bu­
tų antras Luciferis išmestas iš 
dangaus.

Europos karaliai, delei savo 
galybės ir kapitalizmo pelno, 
šaukia moteries sūnūs: “Kainai, 
užmuškite Abelius!” Kalnų 
kiaukurai vienas nuo kito neša 
atbalsį: “Užmuškite! Užmuški­
te ! 
tus

vil s

ekonomi- 
politiškoji 

už ekonomija reikalauja paglemži- 
po 

visų 
pra- 

iki

Ošiko Kilo Europine Karš?

I

Ir Kristus užmuštas! Kris- 
numarintas! Atkreipkite sa- 
šautuvus ir kanuoles į gy- 

dievo paveikslus-žmones”.
Taip Europos Herodai liepia 

žudyti moteries sūnūs, jų krau­
ju, rūpesčiais ir vargais gimdy­
tus ir užaugintus.

Ir žudo, terioja karūnuoti bu­
deliai tukstaiičius puikiausių 
vyrų, tautos gerovės ramsčių; 
žudo ne del teisybės, ne del ci­
vilizacijos, ne del žmonijos ge­
ro, bet tiktai del garbės ir ga­
lybės trokštančių valdonų įsiu­
timo.

Mylimajai išplėšiama myli­
masis. Moteriai išplėšiama vy­
ras, kūdikiams Išplėšiama tė­
vas, paliekama našlaičiai kęsti 
badą ir baisų vargą. Žilagelvės 
motinos drasko sau plaukus de­
lei žuvusių sūnų, iš kurių pada­
ryta kanuolėms pašaras. Nuo 
paskutinio atsisveikinimo—pasi­
bučiavimo daugelis tų moterų 
raudos iki savo mirties. Pasku­
tinis bučkis ir paskui ašaros— 
tai jų likimas.

Ką gali moteris jausti, persi- 
keldama dvasioje prie tų tvir­
tovių, prie tų baisių žudymo 
įrankių — kariškų laivų, po­
vandeninių ir viršvandeninių, 
prie tų kanuolių ir šautuvų, 
pritaikytų jos sunaus, vyro 
ba tėvo nužudymui!

O jus karūnuoti budeliai! 
šaudote į moteries sūnūs 
vien kulkomis,
ašaromis ir širdimis.

Civilizuota moteris, 
ma tas šiurpulingas 
pamanys sau: neverta
mums naujos gentkartės gim­
dyti, jeigu ją laukia tik išnaiki­
nimas, jeigu ją valdonai gali 
skirti nužudymui. Civilizuota 
moteris turi stoti kovon už gy­
vastį ar mirtį, kad nušlavus to­
kį surėdymą, kuriame jos sū­
nus paverčiami maistu kanuo­
lėms. Civilizuota moteris sutiks 
tiktai tada gimdyti ir auginti 
kūdikius, kada jiems bus galima 
gyventi natural; gyvenimo bėgį.

Kovą laimėti moterįs gali tik­
tai, susidėdamos su socialistais, 
kurie visi, kaip vienas, veda ko­
vą prieš karę.

Raudonoji savaitė yra proga 
lietuvėms moterims pasidarbuo­
ti drauge su vyrais socialistais 
paskleidimui socialistiškos ap- 
švietos, o tuomi padidinimui 
skaitliaus kovotojų prieš karę.

Moteries širdis labiausia at­
jaučia karę ir moteriai priklau­
sys didelė rolė panaikinimui ka­
rės. Socialistai stovi prieš mo­
terų sūnų žudymą, ir moterįs, 
be 
rie 
me 
tis

Imo Serbijos ir pamušimo 
Austro-Vengrijos skeptru 
pietinių 
platinus 
Agiškos 
n a st i jos

Vokietijos toj linkmėj tenden­
cija yra, kad mirus Austro-Ven­
grijos ciesoriui Franc-Juozapui 
panaikinti Austro-Vengrijos im­
periją, padalinus tas dvi valsty- 
bi į atskiras savistoves su sa­
vais karaliais valstybes, suriš­
tas su Vokietijos Federacija, 
kurios centru butų Prūsija.

Tie planai jau per Bismarkį 
buvo apgalvoti, tik iki šiol ne­
buvo progos juos gyveniman 
vykdinti.

Rusijos siekiu yra praplatin­
ti imperijos ribas iki Karpatų, 
užgriebti bent dalį Balkanų pus- 
salio, užimti Konstantinopolį 
su Dardanellų pertaka, o iš ki­
tos pusės užgriebti Poznanių, 
rytinę Prūsiją ir sutverti 
tybę valdančią visą rytinę 
ropą.

Francijai geistiniausiu 
atėmimas iš Vokietijos Alzaci- 

kurias-tai 
Vokietija 
užgriebė. 

Taipgi noras sumažinti Vokieti­
jos galybę, kuri priverčia ir 
Franciją militarizmo 
kasmet eikvoti dideles 
pinigų, kad neatsilikus 
kieti jos ir kad toji i 
skerspainių Francijos 
Šiaurinėje Afrikoje

Angliją karėn verčia 
kietijos militarizmo 
girnas, bet svarbiausiai, 
kad neleisti Vokieijai įsigalėti 
ir užkenkti Anglijos komercijai, 
o ypač apsaugojimas nuo Vokie­
tijos Rytinių Indi jų, kas Angli­
jai yra pieninga karvutė.

V. R. Delianis, Ep-presbiteros.

slavų, kad sykiu
valstybės ribas

juros ir Habsburgų di-
galybę tuomi pakėlus.
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i

Visas svietas žino ir supran­
ta gerai, kad visasvietinės Euro­
pos karės racija nėra dabren- 
dusi ir ganėtina. Oficialės prie­
žastįs tos karės sustatomos se­
kančiai.

1) Serbija pavėlino sau atvi­
rai, organizuoti priešais Austro-1 
Vengriją kurstymus.

2) Tokios serbų veikmės pa­
sekmė buvo nužudymas Austri­
jos arcikunigaikščio Franc-Fer- 
dinando Austro-Vengrijos sos­
to inpėdinio ir jo moteries.

3) Pan-Serbiška, propagan­
da Austro-Vengrų valstybėj.

4) Rusija pati save pasisky­
rė į apgynėją serbų tautos.

5) Vokiečių susivienijimas su 
Austro-V engrij a.

6) Susivienijimas trijų vals­
tybių: Francijos, Anglijos ir 
Rusijos, idant padėti viena kitai 
reikale priešais vienos ar kitos 
jų priešus

7) Susivienijimas trijų valsty­
bių : Austro-Vengrijos, Vokieti­
jos ir Italijos.

Austro-Vengrija apšaukė ka­
rę priešais Serbiją 28 dieną lie­
pos 1914.

Rusija apsireiškė, kad jinai 
apginsianti Serbiją ir pradėjo 
mobilizuoti savo armiją.

vals-
Eu-

ar-

Alus, degtinė, vynas ir 
panašus gėralai, 
žmogaus protą, labai daug ne­
laimių atneša 
palaiko juos 
daug skurdo 
tuokiio vyro 
neša kančių, 
smūgių !

Vienų tik Suvienytų Valstijų 
darbininkai prageria iš savo al­
gų į metus $750,000,000.

svaiginančių gėrimų
išdirbėjai siūlo $25,000 krutan­
čių jų paveikslų išdirbėjams, kad 
sulaikytų rodymą paveikslų iš 
Jack Londono veikalo “John 
Barbeycorn” iki tam laikui, kol 
balsavimai užsibaigs po tas val­
stijas, kur eina kova delei pa-1 
naikinimo svaiginančių gėrimų. 

Californijos vyno išdirbėjai 
grasina, kad apie 282,000 Cali­
fornijos darbininkų liktų be dar­
bo, jei butų panaikinta svaigi­
nančių gėrimų išdirbystė. Nuo­
stolių butų apie $150,000,000 
ir iš 170,000 akrų žemės reikė­
tų išrauti vynuoges ir auginti 
kitokius augalus. Prieš-saliuni- 
nio Cal. sąryšio superintenden­
tas A. C. Bane prirodo, kad 
vien tik 1912 jn. Californijos 
piliečiai turėjo sumokėti $29,- 
722, 776 užlaikymui prasikal­
tėlių, tapusių tokiais vien tik de­
lei* svaiginančių gėrimų.

Svaiginančių gėrimų išdirbė­
jai uždirba daugiau už visas ki­
tas išdirbystes, todėl jie ir kiša 
didžiausius 
išdirbystėj 
kaip alaus, 
bo vertės
nuo dolerio po 20,2 
fabrikantui 
Prie išdirbinio išsunkiamųjų gė­
rimų, kaip vyno, fabrikantui lie­
ka dar daugiau: darbininkas 
gauna 1,9 nuošimtį, o fabrikan­
tas pasilaiko be maž ko visą 
jo darbo vaisių, arba 98 centus 
su trupiniais. Kaip matyti, tai 
svaigalų išdirbėjams rupi dau­
giausiai pelnas, o blaivininkams 
žmonių gerovė.

Bravarninkai papirkinėja 
blaivininkų agitatorius suvog­
tais nuo darbininkų pinigais; 
pavartoja net žiaurius savo tiks­
lui budus: vagia blaivininkų 
agitatorius, kaip tai neseniai at­
sitiko Westvillej, Ill.

Kur tiktai eina kova delei 
svaiginančiųjų gėrimų panaiki­
nimo, visur lietuviai piliečiai 
privalo balsuoti už to raugalo pa­
naikinimą ir tuomi palengvinti 
likimą nelaimingoms moterims 
ir jų kūdikiams, kurie tiek daug 
nukenčia nuo 
tėvų.

Jus girdite 
kų agitatorių 
liai gręsia pražūtis, jei bus pa­
naikinta svaigalai. . Netiesa. 
Frank Fayomt “Munsey’s Ma­
gazine” rašo, kad Suv. Valst. 
$2,700,000,000 į metus yra iš­
leidžiama svaiginantiems gėri­
mams ir rūkymui, o pinigų apy­
vartoj yra $3,600,000,000, t. y., 
išeina po $38.00 ant kiekvieno 
gyventojo vyro, vaiko ir mote­
ries, o ant kiekvieno gyvento­
jo išeina po $28.00 prageriamų 
ir surūkomų pinigų. Visos ki­
tos išdirbystes, geležinkeliai ir 
visokios korporacijos mažiau 
išlaidų žmonėms padaro, negu 
girtuoklyste* ir rūkymas. Kiek­
vieno žmogaus pareiga stengtis 
padaryti galą svaiginančių gė­
rimų išdirbystei, o taipgi kovo­
ti prieš rūkymą.

jos ir Lotaringijos, 
provincijas iš jos 
1870-1 metų kare

yra

priverčia 
reikalams
; sumas 

nuo Vo­
tį estą ty tų 
politikai

irgi 
spėkos 

tai

Vo- 
au- 
tas,

darody-
girtuoklių vyrų ir

o ypač, kur yra neor 
darbininkai.
metą, kada Brook lyno 
darbininkai rengėsi

visokių bravarnin- 
pasakas, buk ša-

Žvėriškas kapitalizmas niekad nebūna sotus.

o po 
daugintis 

Aišku, 
organiz­

mo nusilpimo; nuilsęs, nusilpęs
žmogaus organizmas negali už- 
silaikyt normaliame 
tokiu budu atsitinka visokių 
laimingų atsitikimų, kaip 
apalpimų, kraujo tekėjimas, 
sižeidimų ir tt.

Dabartiniame laike, 
9-12 valandų j dieną, 
nusilpimas neatsitaiso
ja), nes permaža atilsio ir, 
matant, mažu-pamažų 
vis daugiau ir daugiau 
sveikatos.

Sutinkant su mokslo
mais darbininkai, po žeme dir­
banti, privalo reikalaut 6 valan­
dų dienos darbo, o darbininkai, 
kurie dirba gyvsidabro kasyklo­
se ir chemiškose dirbtuvėse, 
privalo reikalaut nuo 5 iki 3 v. 
darbo dienos. Profesorius Eris- 
sman irgi nurodo tris valandas 
kaipo saiką.

Kiek aš esu patyręs, šioj ša­
lyj darbininkai nesirūpina, kiek 
reikia sutrumpint dienos darbą, 
ir daugybė dar yra visokių iš- 
dirbysčių, kur dirba po 12 v. 
į dieną, kaip tai: cukrinėse, lie­
jyklose, dailydystėje ir kituose 
darbuose, 
ganizuoti 

Pereitą 
cukrinės
prie straiko, tai vieno kalbėto­
jo buvo užklausta: Kokius rei­
kalavimus statysim darbdaviui? 
Visi sušuko: pakėlimo užmo­
kesčio! O kada buvo užklausta:

Jus 
ne 

bet ir moterų

matyda- 
žudynes, 
daugiau

abejo, rems socialistus, ku- 
kovoja už surėdymą, kuria- 
kiekviena žmogiška gyvas- 

bus guodojania ir užlaikoma.
M. J. F.

Pas daugelį labdarybė prasi­
deda ir baigiasi žodžiais.

Gyvenimo mokykloje geriau- 
sie mokiniai paprastai sėdi už­
pakaliniame suole.

Kas mėgsta daug prozos skai­
tyti yra tankiausiai poetu.

I

I



KOVA 5

KAS MES ESAME IR KO NORIME?

Kuriuo Keliu Eiti?
Prisižiurėkim į virštilpusį pa­

veikslą, kuriuomi artistas vaiz­
džiai atvaizdina padėjimą jau­
nos daibininkės, kuriai pasiūlo­
mi yra du gyvenimo kefiai. Vie­
na? jų eina per fabriką, su ma­
ža alga, ilgomis darbo valando­
mis, pavojais, skurdu ir ba- 
dumi. Antras gi — per ištvirki­
mo salioną, kur “alga darbinin­
kę nepažemina”. Bet abu tuodu 
keliu yra baisus ir veda prie 
šurpuliais purtančio likimo...

Mes visi pasmerkiame tas 
moteriškes, kurios save žudo, 
nueidamos prostitucijos keliu, 
nurodome, kad dora moteriškė 
visuomet gali teisingu budu pel­
nyt sau pragyvenimą, būti lai­
minga ir gerbiama.

Kad tokia nuomonė yra la­
bai tankiai klaidinga, pasako 
jau ir virštilpusio paveikslėlio 
artistas. Mums gi prisimena ke­
li faktai prieš neseniai paskelb­
ti laikraštyje “The Workers 
World”, kuriuos 'čia ir privesi- 
me, kad priparodžius, jog ir ta­
sai kelias, kuris veda per fa­
briką, nenuveda darbininkę prie 
garbingos ateities, prie laimės 
ir užsiganėdinimo.

Štai prieš mus guli du val­
diški paliudijimai parašyti sau­
su valdišku tonu, bet skaitan­
čiam juos atskleidžiant ie j i pa­
sibaisėtinas sąlygas, kokiose 
darbininkės turi dirbti. Yra tai 
išpažinimai dviejų Chicagos jau­
nų darbininkių, Marijos Jasek 
ir Jennie Hubner, paduoti biu­
re valstijinio fabrikų inspekto­
riaus Oscaro F. Nelsono.

Todvi merginos dirbo restau- 
rane. Viena jų Marija Jasek — 
lenkaitė, kaipo neseniai atvyku­
si į šį kraštą ir nemokanti vie­
tinės kalbos, gavusi per tarpi- 
ninkystę darbo j ieškojimo biu­
ro nepergeriausį darbą restaura- 
no virtuvėje. Sunkus darbas, be 
poilsio dienos savaitėje, per il­
gas valandas sušvinkusioj ir pil­
noj smalkų virtuvėje — bet ir 
toks darbas bėdinai merginai 
yra išganymu nuo nedarbo var­
gų ir baisenybių, kitaip gręsia 
bado mirtis, jeigu nesutiks par­
davinėti savo kūną ištvirkėliams.

Iš tokio merginos padėjimo 
pasinaudoja kapitalistas; jeigu 
prie to dar nežino vietinės kal­
bos, tai netik kad vargina bega­
linėmis darbo valandomis, bet 
kiek tik panori apkapoja menką 

ir paverčia į tikrą vergę. 
Ji turi sutikti* su savo padėjimo 
sąlygomis, nes trokšta gyventi, 
nes bijo likimo, koksai ją laukia, 
kada tampa pavaryta iš darbo. 
Turi pasiduoti darbavietės už- 
vaizdos norams, kitaip tuoj prieš 
akis stoja baisi rytojaus šmė­
kla...

Ir nieks nieko nežino apie

gyvenimą bėdinos darbo vergės, 
kuri, j ieškodama duonos, pribu­
vo iš tolimo krašto į jai sve­
timą, nežinomą šalį.

Iš tokio-tai baisaus padėjimo 
besigelbėdamos dvi minėtos 
mergaitės ir padavė savo pri- 
sieką patvirtintus išpažinimus 
minėtam fabrikų inspektoriui. 
Vienas jų skamba:

“Marija Jasek po prisieka iš- 
pažinsta, kad dirbo valgykloj, 
esančioj prie Washington St., 
Chicago, Ill., ir kad maž-daug 
16 gegužės, 1914 m., kada dir­
bo viršminėtoje vietoje — už­
vaizdą valgyklos ir restaurano 
pasielgė minėtą dieną nedorai 
su Ona Niečerovvska, pagavęs
ją per pusę ir apvertęs augštyn 
kojomis, atidengiant jos kojas, 
o paskui pasiguldęs ją sau ant 
kelių ir užraitojęs augštyn jos 
sijonus... ir plakdė ją akyvaiz- 
doje visų plaštakų, kas labai 
sugėdino minėtą Oną Niečo- 
rowską.

Pasirašo Mary Jasek”.
Antras toks-jau paliudijimas 

skamba:
“Miss Jennie Hubner, gyve­

nanti po N 1616 W. Austin 
Ave., Chicago, Ill., po prisieka

I
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išpažįsta, kad 16 dieną gegužės 
dirbo valgykloj, esančioj prie 
Washington gatvės, Chicagoj, 
kaipo trečioji virėja, ir kad mi- 
nėtoj dienoje išėjusi, kaip pa­
prastai yra daroma per darbi­
ninkes, į kambarį, paskirtąjį 
pasilsiui, ir atsigulė lovon, kad 
pasilsėjus, ir tuomet užvaizdą 
viršminėtos valgyklos įėjo kam­
barin, pagriebė ją, pakėlė si­
jonus ir norėjo išžaginti, bet 
ji pradėjusi rėkti šaukdama pa- 
gelbos, tada užpuolikas pametė 
ją ir pabėgo iš kambario.—”

Tolesniai išpažįsta, kad tas 
pats užvaizdą tankiai, kada tik 
darbininkės nueidavo į minėtą
pasilsio kambarį, ateidavo ir 
prievartavo, gi nepasiduodančias 
jo norams su valgyklos savinin­
ko įgaliojimu bei be to įgalio­
jimo pavarydavo iš darbo.

Štai prastoj formoj sulig pa­
čių darbininkių apsakymo sau­
su tonu aprašytos sąlygos, ko­
kiose nelaimingos darbininkės
turi dirbti, kad gelbėti savo gy­
vastį ir dorą. Tos jų padėjimo 
baisenybės pateko viešumon 
ačiū tam, kad sustraikavus val­
gyklų darbinikėms ir minėtos 
merginos pasiskundė savo drau­
gėms, kovojančioms už geres­
nes darbo sąlygas, o tos pasirū­
pino paskui su notaro paliudiji­
mais paskelbti laikraščiuose.

Bet ar čia nurodytos aukos 
tai išėmimas? Kiek šimtų — 
ve, net kiek tūkstančių darbi­
ninkių priverstos eiti tokiu gy­
venimo keliu! Kas suskaitė bei

|
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suskaitys visas tas, kurios ba­
do ir skurdo verčiamos turi pa­
siduoti žvėriškiems geiduliams 
ištvirkėlių, turinčių galę leisti 
uždirbti kąsnį duonos bei at­
imti darbą ir išmesti gatvėn, 
kad ten žūtų ? I
Ar toks gyvenimo kelias mote­

riškei yra saugus, ar ant jo jos 
dora, jos sveikata, jos garbė ir 
visas jos likimas priguli nuo 
jos pačios, ar nuo valios ir in- 
geidžių darbodavėjų ?

Kaslink antro kelio — pasiun­
čiu skaitytoją prie perskaitymo 
“Gyvenimo Šešėliai”, tuomet 
galima bus pilnai atsivaizdinti 
pasibaisėtiną moteriškės-darbi-

I ninkės padėjimą.
Bet čia negelbės apgailestavi­

mas žūvančių kapitalistiškojo 
draugijos surėdymo purvuose 
aukų. Negelbės ir keiksmas, ski­
riamas tąs baisias gyvenimo są­
lygas surengiantiems ir palai­
kantiems tvarką, kurioje žūva 
milionai žmonijos žiedų, nes 
kiekvienas tų žudomųjų ir nai­
kinamųjų darbininkų ir darbi­
ninkių žino, kad yra žmonės, 
kurie tą pasibaisėtiną draugijos 
surėdymą naikina ir kovoja už 
visus skriaudžiamuosius, tai ko­
dėl tie skriaudžiamiejie nesto­
ja savo apgynėjų pusėje? Ko­
dėl neprisideda prie tų eilių pa­
saulio karžygių, kurie nežudy­
dami nieką taiso žomnijai kito­
kį būvį, kitokią gyvenimo tvar­
ką, kitokį draugijinį surėdymą, 
kur nieks neturėtų tiesos ir net 
ir reikalo skriausti kitą žmogų.

O kaip ir kokiais keliais gali­
ma išsigelbėti iš to padėjimo, 
kokiame šiendien randasi darbi­
ninkų klesa, tu, mielas brolau, 
ir brangi sesute, patirsi pasili­
kę Socialistų partijos nariais. 
Taigi natidėliok, bet gelbėkis! 
Gelbėk save ir milionus savo 
brolių ir seserų! J. B. S.

Vokietijos socialistai apreiš­
kė, kad tarptautinis darbinin­
kų judėjimas visuomet pripaži­
no teisę kiekvienai tautai būti 
savistove ir teisę ginties nuo už­
puoliko, sykiu pasmerkiant kiek 
vieną karę. Jie pasakė: “Va­
landoje pavojaus musų tėvynė
gali mumis pasitikėti”.

Ką pagadyt gal skurdas, tą 
pagadys ir perteklius.

Skurdas ir perteklius žmonijai 
kenksmingi, tat ir tur but pa­
naikinti.

Piktadaris bėga ir nuogandau- 
ja, nors nieks jį nesiveja; tei­
singas stovi drąsus, kaip liūtas 
be baimės.

Gyvenimas be idealų tiek 
vertas, kiek negeras pinigas.

Mielas broli ar sesute! Gal 
jums teko girdėti kalbant apie 
socialistus? Beabejonės, persta­
tė jums juos bjauriais žmonė­
mis; perstatė jums, kad socia­
listai griauja bažnyčias, atima 
svetimus turtus, niekina tau­
tą ir tt.

Ar jus pamąstėte, kaip jums 
melavo? Socialistai negriauja 
bažnyčių, nereikalauja svetimų 
turtų ir neniekina tautos, nė tau­
telės. Socialistai yra žmonės- 
darbininkai tokie, kaip jus. Jie 
taip-pat dirba nuo tamsos iki 
tamsai dirbtuvėse, jie taip-pat 
skurdžiai gyvena, kaip tu, mie­
las skaitytojau. Todėl jie ir 
žino, ko darbininkams reikia.

Socialistai yra žmonės, kurie 
nori, kad darbininkai nebūtų 
taip skriaudžiami, kaip kad šian­
dien yra. Socialistai reikalauja, 
kad darbo valandos butų su­
trumpintos, reikalauja, kad al­
gos butų pakeltos ir pragyve­
nimas atpigintas. Reikalauja, 
kad visos dirbtuvės ir kasyklos 
butų atiduotos į žmonių rankas 
— tų žmonių, kurie šiokį ar to­
kį darbą dirba, kurie padirba 
viską, kas tik randasi ant šios 
žemės kamuolio.

Socialistai nori, kad ir val­
džia butų žmonių rankose, o 
ne žmonės valdžios rankose. 
Socialistai reikalauja, kad vie­
nas žmogus neturėtų tiesos su­
kelti karę ir žudyti *tukstančius 
žomnių, sunaikinti javus, trio- 
bas ir ‘ palikti šalį ašarose ir 
kraujuose, kaip kad dabar daro 
carai.

Sftcialistai reikalauja, kad vie- 
nzas žmogus neturėtų tiesos pa­
imti didžiausius turtus, o tūks­
tančius darbininkę marintų ba­
du, mokėdamas mažas algas.

Socialistai reikalauja, kad vie­
nas žmogus neturėtų tiesos už­
daryti dirbtuvę ar kasyklą, ka­
da jis panori, o tūkstančius 
žmonių paliktų be darbo ir duo­
nos.

Socialistai reikalauja, kad 
kapitalistai neturėtų tiesos iš­
mesti iš dirbtuvių vyrus, o jų 
vieton initi vaikus ir moteris už 
visai mažą algą. Mes reikalau­
jame, kad vaikai iki 18 metų 
eitų į mokyklą, o jų tėvai, su­
laukę senatvės — gautų pensi­
ją

Mes reikalaujame, kad mote- 
rįs gautų lygias draugijoje tie­
sas su vyrais, kaipo lygios žmo­
nijos narės ir šeimynos auklė­
tojos.

1 Taigi, broli ir sesuo! Mes esa­
me žmonėmis lygiais jums ir, 
kaipo žmonės, mes reikalauja­
me sau ir jums žmoniško gy­
venimo.

Musų reikalavimas yra ne­
geistinas tiems kirminams, kurie 
graužia darbininkų sveikatą, pri­
statę prie sunkaus darbo.

Musų reikalavimas yra ne­
geistinas carams, nes jie nega­
lėtų valgyti pietus už kelis tuks- 
tanšius dolerių, kuomet tu, bro­
lau, pavalgai už 10 centų.

Mes negeistini ir kunigams, 
nes reikalaujame, kad kunigai 
tikėtų į Kristaus mokslą, o ne 
vien į dolerį, kurį mato tavo, 
brolau, kišeniuje.

Todėl mus visaip persekioja, 
niekina, visose bažnyčiose, nes 
kapitalistai, tie kirminai, kurie 
alina mus, paperka kunigus, 
kad niekintų socialistus.

Pamąstyk, mielas skaitytojau. 
Ar verti mes esame niekinimo?

lėtos rankos prašalinimui bedar­
bės.

I Socialistų skaičius smarkiai 
|auga visame sviete. Mes lietu- 
| viai socialistai Amerikoje, taip- 
I gi neatsiliekame nuo jų. Jau 
i dešimtį metai, kaip leidžiame 
laikraštį “Kovą”, kuri kuosmar- 

, kiausią veda kovą su darbininkų 
I skriaudėjais.

“Kova” užtaria kiekvieną dar­
bininką. “Kova” talpina aštriau­
sius raštus pireš darbininkų prie 
šus. “Kova” užtaria straike- 
rius ir patarnauja rinkime aukų 
badaujantiems straiko laike. 
“Kova” paduoda teisingiausias 
ir naujausias žinias iš viso pa­
saulio.

Kodėl tau, broli ir sesuo, ne­
būti socialistų draugu? Kodėl 
nesusipažinti su musų laikraš­
čiu “Kova”? Kodėl neateiti j 
socialistų susirinkimą, balių ir 
teatrą, kad pasipažinti su mu­
mis ir musų darbais?

Ateik, brolau, o patirsi, kad 
netiesa, ką tau sakė apie mus. 
Ateik, mes maloniai tave pa­
sveikinsime, kaipo darbininką; 
sutiksime, kaipo naują draugą, 
musų būrelyje.

Mes esame broliais vienos 
motinos — darbininkų klesos. 
Musų reikalai vienodi. Tai ko­
dėl nesijungti į vieną tvirčiau­
sią organizaciją, kuri randasi vi­
same pasaulyje? Kodėl drasky­
ti tą kūną, kuris turi būti čie- 
las, jeigu norime sulaukti ge­
resnių laikų ?

Vienykimės, broliai ir švies- 
kimės, o sulauksime laikų, ku­
rie visiems bus malonus.

Mes gimėm, kad gyventi ir 
džiaugtis gyvenimu, o ne visą 
savo amžį dirbti, badauti ir ba­
du mirti.

Todėl gyvenkime ir reikalau­
kime geresnio gyvenimo, negu 
dabar turime.

Mes esame žmonės ir reika­
laujame žmoniško gyvenimo ir 
žmogaus tiesų.

Reikalauk ir tu, brolau, ir 
sesuo, drauge su mumis.

Senas Vincas.

Badu Numarinkime Europos 
Karę.

Amerika, kaipo formališkai 
apsišaukusi neutrališka šalis ne­
privalo remti nė vienos kariau­
jančios šalies valdžios nė pini­
gais, nė ginklais, nė maistu. 
Amerika turi susilaikyti nuo 
pardavinėjimo kariaujančioms 
šalims visų daiktų ir priemonių, 
kuriais karė galėtų ilgiau užsi­
tęsti.

Amerikos valdžios pareiga yra 
žiūrėti, kad į kariaujančias ša­
lis nebūtų iš Amerikos išveža­
ma nė vieno dolerio pinigų, nė 
vienos uncijos maisto, nė vie­
no ginklo, nė vieno šūvio.

Bet pasckmingiausiai kovoti 
prieš Europinės karės užsitęsi- 
mą Amerikos valdžia galėtų 
tuomi, kad uždrausti^ pristatyti 
kariaujančių Šalių armijoms 
maistą.

Armija, anot Napoleono pa­
sakymo, kovoja pilvu. Armijai 
duona ne mažiau reikalinga už 
ginklus.

Jeigu Amerika atsisakys ga­
benti kariaujantiemsiems mais­
tą, tuomi pat Amerika arba su­
stabdys karę arba žymiai ją su- 
trmpins; taip sakant, Amerika

spekuliatorių rankų maisto ga­
minimo įstaigas, maisto sankro­
vas ir visas susinešimo ir išva- 
žiojimo priemones, idant pa- 
liuosavus žmonėms reikalingą 
maistą iš-po tigrinės godžių le­
tenos ir užtikrinus žmonėms 
maistą.

Kongresas turi uždrausti lai­
vais vežti bile kokį daiktą Eu­
ropon, kuris galėtų būti pavar­
totas tęsimui to budeliško, raz- 
baininkų darbo. Kongresas pri­
valo užginti bankieriams skolin­
ti kariaujančioms šalinis pinigų.

Socialistai alei vienas turi su­
kilti ir protestuoti prieš Euro­
pinės karės šelpimą kokiu-nors 
budu.

Amerikos socialistai privalo 
reikalauti, kad butų maitinami 
Amerikos gyventojai ir kad bu­
tų badu marinama Europos ka­
rė,

Kuo greičiau ta karė pasi­
baigs, tuo bus mažiau gyvasčių 
išžudyta, tuo mažiau bus sunai­
kinta turto ir kultūros darbo 
vaisių, tuo bus geriau ir Euro­
pos ir Amerikos darbo žmo­
nėms.

Amerikos pramonija ir išdir- 
bystė turi maitinti Amerikos dar­
bininkus, kurie visus turtus šio­
je šalyje sutvėrė. Amerikos dar­
bininkai turi nesutikti būti ba­
du marinami tuo laiku, kada 
Amerikos kapitalistai laiko pri­
sikrovę didžiausias maisto san­
krovas, laukdami progos ne­
žmoniškai brangiai valgomuo­
sius daiktus parduoti kariaujan­
čioms šalims.

Amerikos socialistai turi veik­
ti drauge su viso pasaulio so­
cialistais, kurie visas savo spė­
kas įtempia, kad tik sutrupinus 
bei sustabdžius šią baisią karę.

Musų, socialistų ir organizuo­
tų darbininkų balsas, turės būti 
Amerikos valdžios išgirstas, jei­
gu tik mes veiksime su energi­
ja, atsidavimu, pasišventimu. 
Tokio veikimo reikalauja musų 
pačių labas, kaip lygiai ir visos 
darbininkų klesos labas,

J. M. JasuleviČius.

Mokslas Pavartojamas Karei.
Mokslas ir didžiausi išradimai 

pirmučiausiai pritaikomi ne tam, 
kad žmonių gerbūvį pakėlus, 
bet tam, kad žudžius žmones 
karėse.

Visi stebėtiniausi pastarosios 
gentkartės išradimai tuojaus li­
ko paversti žudymo įrankiais.

Kariškas laivas — painiausia, 
stebėtiniausia ir tobuliausia šio 
amžiaus mašina. Tokia didelė 
daugybė geniališkų išradimų 
šičia geniališkai sutvarkyta ir 
veikia puikioje vienybėje, kad 
nužudžius kuo-daugiausia žmo­
nių, kurie karės laiku vadina­
ma “priešais”.

Mašininio šautuvo ištobulini­
mui dirbo daugiau gabių protų 
ir ilgiau, negu ištobulinimui ko- 
kio-nors įrankio, palengvinančio 
ir nušviečiančio žmonėms gy­
venimą. Sakoma, kad, jeigu tiek 
truso butų padėta išradimui ir 
gerinimui žemdirbystes mašinų, 
tai tik paspaustom knypkį, ir 
visas pasaulis butų aprūpintas 
maistu.

Kaip tiktai išrasta bevielinis 
telegrafas, kaip bematant jį 
pagriebė militarizmas savo tiks­
lams. Tas išradimas, ažuot bū­
ti vartojamu suartinimui visų 
pasaulio kraštų žmonių vienon 
giminėli, tapo paverstas įtaisu, 
su kurio pagelba bandoma išžu­
dyti didžiausią skaitlių žmonių

Ar esame tokiais, kokiais jums 
perstatė jūsų kunigėlis?

Musų reikalavimai yra reika­
lavimais visų pasaulio darbinin­
kų. Tu, brolau, reikalauji tik 
misle, o mes reikalaujame žo­
džiu ir darbu.

Mes skurstame todėl, kad tu, 
brolau, tyli ir šaliniesi nuo mus. 
Mes dirbame ilgas va^ndas ir 
už mažas algas todėl, kad tu 
kenti dantis sukandęs ir lauki 
pats nežinai ko. Mes vaikščio­
jam be darbo todėl, kad tu, bro­
lau, nepaduodi mums savo pus-

gali budu numarinti karę.
Amerikos piniginiai ir maisto 

karaliai bando pasinaudoti iš 
Europos skerdynių, pakeldami 
maisto kainas.

Amerikos darbininkai turi sta­
tyti savo pastangas, kad suval­
džius godulingų kapitalistų ne­
labus užmanymus. Darbininkai 
turi reikalauti, kad valdžia už­
draustų išvežti Europon visus 
tuos dalykus, kurie galėtų but 
tenai pavartoti karės tikslams. 
Antra, jie turi reikalauti, kad 
valdžia nutvertų iš privatinių

karės lauke.
Žmogus tūkstantį metų darba­

vosi, galvojo, darė bandymus, 
aukavo net savo gyvestį, kad 
išradus būdą žmogui pakilti 
oran; gabaus liko išrastas orlai­
vis, — ir karių viešpačiai kuo- 
greičiausiai griebėsi to išradi­
mo, idant, iškilus oran, naikinti 
žmones, vaikščiojančius žeme. 
Šis puikus išradimas nė negal­
vota rimtai pavartoti žmonių 
būvio palengvinimui, jis tiktai 
taikyta jų turto ir gyvybės nai­
kinimui. J. P. M.
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Pragariška Audra Europoj.
Ar galėjo kas-nors tikėti, kad 

šiame dvidešimtame metšimtyje 
civilizacijos Europos gyventojai 
sutiks tokį baisų vargų ir ne­
laimių debesį? Ar galėjo kas- 
nors tikėtis, kad ten siaus tokia 
pragariška audra? Ar galėjo kas 
manyti, kad milionai Europos 
gyventaojų visi antsyk turės 
kęsti tokią tragediją, kokią jie 
šiandien kenčia? Ar galėjo kas- 
nors sapnuoti, jog tokios upės 
kraujo ir ašarų pasilies Euro­
pos laukais? Ar tikėjos, kad 
Europos visi civilizacijos ir kul­
tūros prakilnus darbai ir nuvei- 
kimai bus taip sugriauti, sudras­
kyti ir begėdiškai sunaikinti. 
Ar galėjo kas laukti tokio mo­
mento, kad bus tokis bjaurus 
šeimynų suardymas; skirimas 
tėvų nuo vaikų, sūnų nuo tėvų 
ir motinų, brolių nuo seserų, 
vyrų nuo moterų? Žodžiu sa­
kant, visas žmonių gyvenimas 
taps suardytas!

Kada žmogus prieš kitą žmogų, 
pasikėsina įstatymai jam skiria 
pabaudą; baudžia plakimu, ka­
lėjimu arba mirčia. Bet kuo ir 
prieš ką prasikalto Europos 
liaudis, jei ji šiandien taip skau­
džiai baudžiama? Už ką gi kai­
mai, namai ir miestai yra degi­
nami, už ką javai ant laukų yra 
trempiami, už ką žmonės veja­
mi nuo jų nuosovybės, ir už ką 
tūkstančiams net gyvastįs yra 
atimamos?

Valdonams ir militarizmo vir­
šininkams norisi atsižymėti žvė­
riškumu, daugmeniška žmogžu­
dyste, o kapitalistams norisi pa­
sipelnyti iš užkariautų kraštų. 
Ir vien tik pelno delei, kuriuo- 
mi pasinaudos tik keli riebus 
ponai, šiandien visos plačios 
Europos gyventojų turtas ir pa­
tįs žmonės svįla pragariškose 
liepsnose.

Niekad neprisotinamas kapita­
lizmas ryja Europos gyventojų 
gyvastis, jų laimę, turtą, šei­
mynas, jų visą gyvenimą! Ir 
tik pustynės, griuvėsiai, pelenai, 
žmonių lavonai, kaulai, lugai ir 
ežerai kraujo ant žemės, o ore 
smarvė ir juodi kartus durnai!

Darbininkai! Žiūrėkit, į ką
paverčia jūsų gyvenimo teises 
ir jus pačius taip vadinami 
“įstatymų ir tvarkos sargai”. 
Kaip rūpinas ir užstoja už jus 
ir už jūsų tėvynę, tie “karšti 
tėvynes mylėtojai”-patriotai, ir 
dvasiški tėvai, kurie visa savo 
gerkle šaukė: “Socialistai nori 
panaikint tautą, sudraskyt tė­
vynę ir sugriaut civilizaciją! 
Socialistai trokšta praliejimo 
žomnių kraujo!

Dabar kirmyjančio kapitaliz­
mo šalininkai, patriotai, kunigai, 
juodašimčiai ir visi kiti veid­
mainiai, socialistų priešai, te­
gul užmeta ir priparodo, kas 
yra anarchistais ir trokšta pra­
liejimo žomnių kraujo! Juk tie 
visi kruvini kriminališki darbai

sos masyviškos žmogžudystos 
yra atliekamos varde dievo, var­
de tautiškos garbės, varde oli­
garch iško patriotizmo, del ne­
prisotinamojo kapitalizmo godu­
mo.

Dievočiai! Kurie varde dievo 
viską veikiate, ar tas jūsų dar­
bas sutinka su dešimts dievo 
prisakymų: 5-as, Neužmušk! 
— 7-tas, Nevogk! Ar išpildot 
jus tuos prisakymus? Katrie yra 
didesni bedieviai ir religijos 
griovikai? — Jus ar mes?

Jus, kurie bliovėt, kad socia­
listai nori sugriauti šeimyną, 
pasakykit, ar liks kas socialis­
tams griauti po jūsų išgriovi- 
mui? Ką turi daryti tie nelai­
mingi tėvai, kuriems tapo iš­
plėšti jų mylimi vaikai? Kas rū­
pinsis užlaikymu tų senelių? 
Prie ko senatvėje jie priglaus 
savo žilas galvas? Juk kožnas 
tėvas ir motina, augindami sa­
vo kūdikį geidžia, kad tas kūdi­
kis išaugtų sveikas, protingas 
ir užaugęs butų laimingas. Kad 
sulaukęs senatvės tėvas ir mo­
tina galėtų numirti savo kūdi­
kio glėbyje! Ką turi daryti tie 
kūdikėliai, kuriems tapo išplėš­
ti jų brangus tėvai, jų penėto­
jai! Kas rūpinsis tais nelaimin­
giausiais našlaičiais, kad jie ga­
lėtų šiame netikusiame surėdy­
me išaugti dorais, teisingais, 
protingais žmonėmis ir gerais 
piliečiais? Ką turi daryti tos al­
kanos našlės, kurios likosi at­
skirtos nuo jų mylimų vyrų? 
Kas duos joms užlaikymą ir kas 
joms užtikrins gyvenimo laimę?

Tautininkai, klerikalai, kuni­
gai, militaristai ir visi kiti ca­
rų šalininkai — jus visi vadi­
nate save mylėtojais, patriotais.

Dabartinio patriotizmo kapi­
talistiškoj tvarkoj svarbiausiu 
ir tik vieninteliu tikslu yra tas, 
kad sukrauti kupetas darbinin­
kiškų lavonų, kad matyti milio­
nus sužeistų, subadytų ir suka­
potų darbininkų, milionus ap­
leistų, alkanų našlių ir našlai­
čių. Žodžiu, kad matyti išnai­
kintą viską, kas tik leidžia dar­
bininkų klesai šviesties ir rei­
kalaut lygybės; kad su pagalba

yra neužginčijamai tautiški
grynai patriotiški! Juk tos vi-

Pro Gloria Et Patria.
Civilizuočiausioje pasaulio da­

lyje — Europoj, kurią žmonija 
vadina savo mokslo, meno ir 
minties lopšiu, lyg del išjuoki­
mo žmogaus proto įgijimų su­
rengta visubjauriausioji žmog- 
ėdžių furija: žudymas milionų 
žmonių ir naikinimas ilgų metų 
sunkaus triūso vaisių.

Milionai aptemdintų ir ap­
kvailintų vergų, apginkluotų 
naikinimo įrankiais, su šauks­
mais: “pro gloria et patria”, ap­
kurtinti būgnų ir šūvių trenks­
mais, apsvaiginti šilto kraujo 
kvapais kaip išalkinti žverįs 
siaučia laukuose, trempdami, de­
gindami, naikindami, griaudami 
ir žudydami. Visas industrijinis 
gyvenimas sustabdytas; vyrai 
žuvas ant lauko, moters ir kū­
dikiai žūva, likę be tėvų, be 
globėjų, be pastogės ir be duo­
nos !..

Visa tai daroma del “garbės 
ir tėvynės” — del viešpataujan-

tė — laimėjimu; prievarta — 
pergale; patrakimas — drąsa. 
Visos tūkstančių metų kultū­
ros sutvertos ideos eina šalin, 
o iš už-uždangos-civilizacijos 
ant scenos išeina žmogus-žvėris 
ir šiandien nesiskiriantis nuo 
prieš-istorinių laikų žmogaus 
žvėries.

Pažvelgus į istorijos lapus 
matome, kad per visą žmonijos' 
istoriją kaip raudonas siūlas 
vinguioja nuomonė: tas teisin­
gas, kas galingas. Dėlto ir fi­
losofas Hėgelis pasakęs.' Įvei­
kianti tauta tuomi pačiu pripa- 
rodo save geresne esant. Tokiais 
pat principais vadavosi priešis­
torinių laikų žmogus-žvėris, 
draskantis už save silpnesnį to- 
kį-jau sutvėrimą, kad jį suėdus.

Kuo skiriasi musų laikų ci­
vilizuoti patriotai, kurie del 
“pro gloria et patria” drasko 
milionus kitos tautos žmonių?

Vėliava, kuri yra visų tautų ly­
gybės ir brolybės symbolu.

Žlugs tuomet kapitalizmas, 
žlugs tautų neapykanta, žlugs 
karės, žlugs vargai, skurdas ir 
nelaimės. Užviešpataus nuo se­
niai milionų žmonių laukiamas 
socializmas, užviešpataus dora, 
santaika ir žmogiškų teisių ly- 
gybė.

Žlugs kapitalizmas del to, kad 
žemė jau nespėja sugerti tą vi­
są nekaltą kraują, kiek yra iš­
liejama kasdien jo prisotinimui. 
Su kapitalizmu žlugs kartu ir 
monarchija, nes šiedu gaivalu 
stovėjo stipriai ant savo papė­
dės tol, kol dar industrija ir 
komercija tebebuvo savo vys­
tykluose, bet šiandien industrija 
ir komercija jau yra pasiekus 
gana augštą laipsnį, ir ji besi­
tobulindama kaskart į sistema- 
tiškesnę formą, kartu prirengia 
darbininkus prie plataus orga­
nizuoto gyvenimo, solidaro vi­
sų tautų bendram labui veiki­
mo. Šiandien darbininkai jau 
yra surišti tokiu tvirtu tarptau­
tinės vienybės ryšiu, kad jau 
nė aštriausis tyronų kardas ne­
gali jo perkirsti.

Kapitalizmas tol gali tik vieš­
patauti, kol monarchiška valdžia 
slegia darbininkus savo budeliš­
ka ranka, o bažnyčia laiko su- 
paraližavus jų protą. Bet dar­
bininkai jau ir tą jų skriaudi­
ką pažino ir atsisako toliaus jam 
tarnauti. Europoje daugiau kaip1 
20,000,000 organizuotų darbi­
ninkų veda aštrią anti-milita- 
rišką, anti-monarchistišką, anti- 
klerikališką agitaciją, nepaisy­
dami baisiausių persekiojimų ir 
nuožmiausių kankinimų. O šis 
Europos darbininkų šventas 
darbas nelieka be gerų vaisių 
vargdieniams; kiekvienam susi­
rėmime darbininkai įgyja di­
desnę drąsą, didesnį pasišventi­
mą savo klesos išliuosavimo rei­
kalams, o tas vėl daugina skai­
čių narių ir didina spėką prieš 
kurią dreba sostai. Darbininkų 
solidarumas ir vienybė yra mir­
tis kapitalizmui.

Galima gana lengvai spręsti, 
kad ir ši didžioji Europos ka-

karės priveist minias ubagų ir 
vergų, parsiduodančių už lęšių 
bliudą kapitalistui. Kapitalistai 
tunka ir, plodami į petį savo did­
vyriams, atsižymėjusiems karė­
je žmogžudysta, skiria jiems 
gausų atlyginimą ir pagarbą.

Bet jūsų šis barbariškas pe­
riodas prabėgs kaip audringa, 
tamsi naktis. O rytų horizonte 
užtekės gražioji saulė del suvar­
gusių darbininkių ir švies jiems 
visiems lygiai. Tada visi patrio­
tai, carai, vyskupai, kunigai, po­
nai ir kitoki parazitai turės pra­
smegti, likdami lygiais visiems 
kitiems darbininkams.

Visos tautiškos vėliavos, ku­
rios reiškia nieką daugiau, kaip 
tik symbolus barbarizmo, nu-

rė yra, galbūt, paskutinė; karės 
audra gali nupūsti net kelis mo­
narchus nuo jų kruvinų sostų 
su visa jų barbariška valdžia, 
o į jų vietą bus pastatyta tikro­
ji žmonių valdžia, kuri tikrai 
tarnaus žmonėms, nes iš tų pa­
čių žmonių ji susidės ir savo 
pačių reikalus tvarkys.

Julius V. Sweetra.

čios klesos, del kapitalo naudos.
Jeigu koks piešėjas ant žem- 

lapio galėtų sužymėti visas tas 
vietas, kur pralieta žmonių 
kraujas del patriotizmo lozun­
go : “pro gloria et patria”, tai 
pamatytume vieną didelį plėtmą, 
kaip plačiausią jurę — tiek 
kraujo jau pralieta.

Kuogi yra karė? Žmogžudy- 
be, plėšimu ir rinkiniu visų pik­
tadarysčių, kokias tik kriminalis 
kodeksas žino. Valstybių įsta­
tymai remiasi dešimčių Mai- 
žiaus prisakymų. Jeigu kas pa­
sikėsina ant tikro savo priešo, 
tie įstatymai tuoj primena: ne­
užmušk! Jei kas del savo gy­
vatos palaikymo paima “ne sa­
vo” daiktą, jam tuoj teisėjas 
pasako: nevogk! Bet kad vieš­
pataujanti klesa del savo garbės 
ir kapitalisto tėvynės žudo mi­
lionus gyvasčių, naikina ir de­
gina milioninės vertės turtus, 
šalį paverčia į kraujo ir ašarų 
klanus, į pelenų ir griuvėsių 
krūvas, į ligų, skurdo ir nelai­
mių pragarą, — tai teisėjai su 
savo įstatymais tyli, nes nėra 
tarp tų įstatymų pažymėtos 
bausmės, kuri butų ganėtina 
atlyginimui’ už baisiausią pik­
tadarystę. Karės žmogžudybė 
nelaikoma už žmogžudybę; ka­
rės plėšimai ir kitos piktada­
rystės skaitomos garbingais dar­
bais. Tasai, kuris šiaipjau del 
savo pagiežos užmuša savo 
priešą, turi atsakyti už savo 
darbą atidavimu savo gyvatos; 
tasai gi, kuris karėje išžudo 
daug visai jam nenusikaltu- 
šiųjų žmonių, vadinamas didvy­
riu ir jam vietoje kartuvių pa­
minklus stato, jį tėvynės mei­
lės dainose apdainuoja, jo pa­
garbinimui _ bažnyčiose padėka- 
vonės giesmes gieda. Einant žu­
dyti žmonių, meldžiamasi, pra­
šant Dievo pagelbos, kad tasai 
padėtų išžudyti, nežiūrint, kad 
to paties Dievo įsakymas “neuž­
mušk” ir skamba kasdieninėse 
maldose. Po karei, kada laukai 
liekasi užkloti eilėmis žmonių 
lavonų, kada garuoja tekančio 
kraujo upės, kada vaitoja rau­
dos tūkstančių našilų ir našlai-

Tuo, kad žmogus-žvėris draskė 
ir žudė kitą, kad apveiktojo 
kunu palaikyt savo gyvastį, gi 
šių laikų “galingasis” žudo sil­
pnąjį del tuščios patriotizmo 
išdirbtos garbės.

Pro gloria et patria galėjo 
sakyti tai darąs Romos vadas 
Vitellius, kuris su pasigėrėjimu 
ir pasididžiavimu per kelias sa­
vaites braidžiojęs po lavonais 
užklotą lauką ir su pisismagu- 
riavimu vuostęs kįlantį lavonų 
dvokimą. Galėjo sakyt, kad del 
garbės ir tėvynės labo darąs, anot 
Tacito, didisai Germanikus, ku­
ris neleido nieką imti nelaisvėn, 
bet visus išžudyt ant mūšio vie­
tos, kad tuomi parodyti pasau­
liui savo didybę. Bet ar šian­
dieninės karės žmogždybės ga­
li suteikt kareiviui garbę, o tė­
vynei naudą? Ne! ir tūkstantį 
kartų ne! Visudidžiausį pažemi­
nimą ji daro kareiviui, o neat­
lyginamą skriaudą kraštui. Nes 
nors ir karė buna išlaimėta, tai 
pralaimėjusi karę tauta užmo­
ka atlyginimą ne karę laimėju­
siai tautai, bet tos tautos vieš­
pataujančiai klesai. Gi visuome­
nė kaip pralaimėjusios taip ir 
laimėjusios karę tautos vien 
aplaiko neatlyginamą nuoskau­
dą. Taigi šalin karė! Šalin tas 
veidmainingas šauksmas: pro 
gloria et patria!

Bet piktadarystė dar nevisa.

Dar toli nevisos skriaudos čia 
paminėtos. Karė netik žudo 
žmones ir naikina jų sunkiu 
triusu pagamintą turtą, ji tu­
ri dar kenksmingesnę intaką į 
žmonijos dvasinį gyvenimą.

Karės šalininkai gal pasaky­
ti, kad karė turi ir savo gerą 
puse, nes išdirba pas vyrus drą­
są. Gi sulig senovės graikų fi­
losofo Sokrateso nuomonės, 
drąsą yra dorybe. Jeigu taip, 
tai pasižiūrėsime ar ištikrųjų 
šiandien kariautojui reikalinga 
yra didvyriška drąsa. Sokrates 
galėjo vadinti drąsą dorybe dėl­
to, kad jo laikuose, kuomet ka­
rės buvo pagrindu tautų būvio, 
kareivis ėjo kovon, apsiginkla­
vęs kardu, ir turėdavo sii savo 
priešu stot akis į akį. Imtynė­
se drąsesnis ir vikresnis išveng- 

į davo smūgio ir nugalabindavo 
savo priešą. Šiandien kareivis 
eina mušiu, visai nežinodamas 
kokiam tikslui eina skersti. Ap-
kvaišintas kariškuoju triukšmu, 
atmindamas vien geležinę disci­
pliną, — kad jeigu neiŠpildys 
pasibjaurėtino įsakymo, jam 
gręsia bausmė — sušaudymas, 

‘is eina kol mūšyje nepavirs­
ta žvėrių ir neužsimiršta pavo­
jų. Jo patrakimas šiandien va­
dinamas “drąsa”. Tačiaus ir to­
ji drąsa šių dienų kariškoj te­
chnikoj liekasi nereikalinga. 
Kad apveikti “priešą” reikalin­
ga but ne didžiavyriu, bet gu­
driu slaptunu, prišliaužt kaip 
žalčiui prie savo akuos, knistis 
kaip kurmiui olomis ir žudyti 
iš pasalų. Delei to ir lavinami 
žemiausi ir šlykščiausi instink­
tai. Sistematiškas pas kareivį 
kiltesnių, žmoniškesnių minčių 
ir jausmų slopinimas ir auklė­
jimas brutališkiausių ir žvė­
riškiausių — tai šiandieninio 
militarizmo dora. Iš tokios mi­
litarizmo mokyklos išėjęs jau­
nas vyras ar greit ir ar daug jų 
gali persiimt kiltesnėmis ideo- 
mis, gražesniais siekiais ir troš­
kimais?

Militarizmas tat yra votis 
žmonijos dvasioj, didelė kliūtis 
minties ir sielos 'išsivystymo 
pažangoje.

Šalin militarizmas, šalin mili- 
tarizmą auklėjantis patriotiz­
mas! Šalin karė, kurią surengia 
militarizmas ir patriotizmas!

J. B. S.

links žemyn, o ant jų visų už
plevėsuos viena, graži Raudona

Kiek geležinkelių nutiesta 
vien tiktai karės tikslams; kiek 
kanalų tam iškasta, kiek tunelių 
per kalnus iškirsta — vis, kad, 
atėjus progai, išžudžius kuo- 
didžiausį skaitlių žmonių.

Karė smaugia teisybę, auklė­
ja žvėriškus jausmus, naikina 
kultūrą, stabdo žmonių progre-
;ą, auklėja militariškąją tirony-

čių ant sunaikintų turtų ir na­
mų pelenų krūvų — tuomet 
linksmai sugaudžia “pro gloria 
et patria” varpai ir suskamba 
bažnyčiose iškilmingai “Te 
Deum laudamus!”

Ir rodosi visas dangus vieni­
jasi su garbintojais, garbinin- 
čiais “pergalėtojus” — tik nu­
skriaustųjų ir pavergtųjų tuo­
met nenorima sau prisiminti, 
nes tuomi galima butų atsakyti 
sau, jog toji garbė nėra garbe, 
bet bjauriausia niekšyste; kad 
tie pergalėtojai nėra didžiavy­
riais, bet kriminalistais, užsi­
pelniusiais ne vainikus, bet am­
žiną pasmerkimą.

Bet karė naikina visokias eti­
kos bei moralybės taisykles, dėl­

Kaiezris uždegdamas bombą šaukia tai darąs del garbės ir 
tėvynės.bę, žudo žmonių brolybę.

to žmogžudybė karės laiku išdi-
džiai vadinama “kova”; vagys-
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Baisi Scena Kares 
Ligonbutyje.

(Iš Emil Zola aprašymo francuzų-prusų karės 1870-71 mm.)

Tai buvo regykla, kuri galėjo sujudinti ir didžiausią 
kietaširdį, matant, kaip iš vežimų buvo iškraunami tie bėdini 
nelaimingi sutvėrimai (kareiviai) : ant vienų veido buvo žalsvas 
nublyškimas; kitų veidai buvo išpurtę, melsvai raudoni, nuo 
pritvinkusio kraujo; daugelis . buvo be žado, kiti išleidinejo 
aštrius baisių'kančiti riksmus; buvo tokių, kurie būdami pusiau 
be žado, pasidavė į pritarnautojų rankas su giliausios baimės 
žvilgsniu savo akyse; o buvo kartais dar ir tokių, kurie mirė 
toj minutoj, kada ant jų buvo uždėta ranka, — nuo sujudinamo.

Jie buvo nuolat gabenami ir gabenami tokioje daugybėje,' 
kad greitai kiekviena lova dideliame bute buvo užimta, ir 
majoras Boureche davė įsakymą storai pritiesti šiaudų viename 
kambario gale.

Iki šiol jis ir jo pagelbininkai įstengė apžiūrėti visus 
sužeistuosius su pusėtinu greitumu; jis pareikalavo ponios 
Delaherche parūpinti jam kitą stalą su šieniku ir klijonkiniu 
apdangalu, kas jam buvo reikalinga šėtre, kuriame jis įtaisė 
operacijinį kambarį.

Pritarnautojas skubiai kišo prie ligonio šnervių skepetaitę, 
sumirkytą chloroforme; aštrus peilis švitravo ore; buvo 
girdėti silpnas pjukliuko siūravimas, tik-tik girdimas; kraujas 
triško trumpomis, aštriomis 
sustabdomas.

Kaip tik vienam buvo 
buvo įnešamas, ir jie taip
įnešami, kad vos-vos buvo spėjama kempe nubraukti klijonkę.

Kitame pievaitės gale, kuris buvo nuo akių pridengtas 
augštų žolynų krūmeliais, buvo įrengta vieta, kur nešė 
mirusiųjų kunus, kurie buvo paimami iš lovų be minutos 
negaišimo, idant padarius vietos .gyviemsiems; šion vieton 
taipgi buvo dedama atpjautos nelaimingųjų rankos ir kojos.

* *

kurį jis sau pasivelijo, tai buvo protarpiuose apžiūrėjimas 
mažesnių žaizdų, ir jis jau pradėjo jausti nuvargimą.

Buvo tik du stalai, jo paties ir kitas, prie kurio dirbo 
vienas jojo pagelblninkų; tarp tųdviejų stalų buvo 
paklodė, kad atskyrus ligonius vienus nuo kitų.

Nors kempe nuolat buvo valoma stalai, vienok 
buvo raudoni, ir kibirai, kurie buvo ištuštinami 
lovos, keli žingsniai toliau, padarė lyg ir kraujo upelį iš 
vandens, nes stiklo kraujo užteko kibiran vandens, kad visas 
vandens kibiras išrodytų, kaip kraujas. T. G.

pakabinta

jie visada 
ant gėlių

Jau varnai krankia

sriovelėmis, bet būdavo tuojaus

padaryta operacija, kitas tuojau 
greitai vienas po kitam buvo

Aname, pirmamjame, labai dideliame kambaryje, kurio 
plačios durįs buvo atdaros, ne tik kiekviena lova buvo užimta, 
bet jau buvo nelikę daugiau vietos nė šiaudų, patiestų ant 
grindų.

Pradeda tiesti šiaudus protarpiuose tarpe lovų; sužeistiejie 
buvo taip arti viens kito suguldyti, kad jie vienas su kitu 
buvo susiglaudę. Jau buvo daugiau kaip du šimtu ligonių, 
ir vis dar nuolat buvo atgabenama naujų; per augštus, didelius 
langus begailestingai, balta dienos šviesa liejosi vidun ant 
to žmonijos kentėjimo rinkinio.

neatsargus pasijudinimas ncnoroms 
šauksmą. Mirties garsai kilo šiltame, 
gale kambario buvo girdėti žemas, 

vakarinį niūniavimą vaitojimas, kuris

buvo tylu, įtemptas, gilus, tvirtas, 
iškilminga mirties

Tai šian, tai ten 
iššaukė baisios kančios 
drėgname ore. Kitame 
gailestingas, panašus į 
tęsėsi be sustojimo.

Viskas gi aplinkui
desperacijos pilnas atsidavimas likimui, 
kambario tyla, kurią pertraukė tiktai vaikščiojmas ir šnabždė­
jimas pritarnautojų.

Skylės suraižytose, kanuolių kulkų skeveldrų sudraskytose 
uniformose rodė akims prasižiojusias žaizdas, kurių tūlos buvo 
skubiai aptaisytos karės lauke; kuomet gi kitos buvo dar 
be jokio apžiūrėjimo ir leido lauk kraują.

Buvo kojų dar apautų stamančiais batais, kurios buvo 
sutrintos, kaipo drebučiai; nuo kelių ir nuo alkūnių, kurie 
išrodė, lyg butų sumušti, kabojo nusvirę sąnariai.

Buvo sulaužyti^ rankų su pirštais, beveik jau 
nuo rankų, gatavais nukristi, palaikomais tiktai odos 

Daugiausia buvo tai kaulų sulaužymų; biednos 
kojos, raudonos ir sutinusios baisiai virpėjo ir 
sunkios, kaip švinas.

Buvo tokių žaizdų, kurios iš šono rodė visus vidurius; 
susimezgusios žarnos buvo matyt susitraukusius į kietus 
didžius grumulus; nuo tūlų gi žaizdų ligoniams veržėsi iš 
burnos putos ir jie raitėsi, lyg kad nuo nuomario.

Vėla tai čia, tai ten buvo peršauti plaučiai ir juose 
padarta tokia maža skylutė, jog nė kraujas nebėgo; kitur gi 
plaučiuose buvo matyt didelė žioplė, iš kurios versme bėgo 
raudonoji gyvasties sriovė; o viduriniai kraujo bėgimai, 
nematomi akimis, buvo baisiausi savo pasekmėse, paguldan- 
tiejie savo auką žaibo greitumu, padarantiejie ligonio veidą 
juodą ir iššaukiantį klejones.

Galiaus, galva buvo kūno dalis 
nukentėjimo: sudaužtas žandkaulis 
iš dantų ir liežuvio; akis išplėšta iš
ant žando, perskeltas kiaušas, taip kad 
judanti smegens.

Tie, kuriems kulka pasiekė galvos

atskirtais 
šmoteliu, 
rankos ir 

buvo tokios

kuri parodė daugiausiai 
Burnoje padaryta koše 

;avo duobutės ir kabanti 
matyt drebanti ir

maldaujančiai

kiemą, šėtras, 
savimi kitą

tęsėsi nuo pat

arba nugurkaulio 
smegenis, jau buvo, kaip numirę žmonės, pagrimzdę apalpimo 
letargijoj; tuo tarpu gi tie, kuriems buvo tik kaulai sulaužyta- 
sudaužyta, neramiai mėtėsi savo guoliuose ir 
šaukė vandens nuraminti savo troškulį.

Išėjus iš to didelio kambario ir einant į 
kuriame buvo daroma operacijos, perstatė 
baisenybių sceną.

Dideliame skubėjime, kuris be pertrūkio
ryto, nebuvo galima padaryti operacijų kiekvienam atgabentam 
ligoniui, ir buvo atkreipta atida į būtinai reikalaujančius 
neatidėtinos pagelbos atsitikimus.

Kada tik skubi Bouroche’s mintis jam sakė, kad būtinai 
reikalinga nupjovimas kokio-sąnario, jis tuoj pjovė. Panašiai 
jis negaišino nė momento, ištiriant žaizdą ir išimant kulką, 
jeigu ji buvo įstrigusi tokioje vietoje, kur ji galėtų toliau būti 
nelaimės priežasčia, kaip tai: kaklo raumenyse, pažastyje, 
šlaunies kaulo augštesniame sunarinime, kelies ir alkūnės 
raiščiuose.

Pertraukos arterijos taipgi turėjo būti užrišama be atidė­
jimo. Kitos žaizdos tik paprastai aprišinėjo ligonbučio tarnai 
pagal jojo patarimą ir jos buvo paliekamos tolesniam natu- 
rališkam dalykų bėgiui. Jis jau savo rankomis buvo padaręs 
keturias amputacijas (sąnarių atpjovimus) ; vienatinis pasilsis,

Jau varnai krankia mus tėvynėj,
Jau apsiniaukęs ten dangus,
Jau musų broliai nusiminę 
Ruošiami karėn imt ginklus.

Moterįs verkia, rankoms blaško, 
Vedant jų vyrus pražutin, 
Jau šūviai girdis, ginklai traška, 
Kraujo upeliai aug’ didyn.

Verkia sesutės savo brolių,
Rauda meilužes mylimų,
Visi nubudę, vien vaitoja,
Jog nebregės daugiaus jau jų.

Karštas krutinės kulkos veria,
Girdis vaitojims taip gilus, 
Vien keršto bangos sielą tveria, 
Jog kapitalas taip gadus. /

J. Žebrauskas.

Tik Reikia Mums Mokslo Šviesos
Mus spaudė ligšioliai ranka geležinė, 
Mus akįs tik matė tamsumą nakties;
Raudojo nuo skausmo prispausta krūtinė, 
Sulaukti liuosybės nebuvo vilties...
Bet va, jau prašvito rytuose aušrinė, 
Jau matome tekant saulutę šviesiai, 
Ir kolei liepsnoja jaunoji krūtinė, 
Mes žengkim j šviesą, ir žengkim drąsiai !...
Šviesa ta mums kelią parodys teisybės 
Ir ji mums parodys visus skriaudikus;
Šviesa išliuosuos mus iš vargo galybės, 
Šviesa ir moksle tik laimė mums bus.
Pažinsim per šviesą mes dievą teisingą, 
Kurio ligi šioliai nematėm visai.
Tada tik žmonija paliks, bus laiminga...

. Tik stokim į kovą, ei, broliai-draugai!
Ar mums gi ne miela be vargo gyventi;
Ar mes gi nenorim jau laimės ragaut?
Tai kam gi mes turime varguose pasenti 
Ir savo skriaudikams gėrybes vien kraut?...
Lai kįla jau balsas skurdaus darbininko, 
Lai dreba skriaudikas nuo rankos sunkios, 
Ir kelio kitokio jau mums nebeliko, 
Kaip kova ir mokslu keliaut prie šviesos.

Merkinės Vaidila.

MUtLACt

PERLAI
O perlai! kaip sunku po vieną grūdelį
Iš juros gilybių išnešti!
Gal vien tik narikas tegali suprasti, 
Kaip sunku iš jūsų suverti šniūrelį!...
Jus puošiat krutinę laimingos turtuolės:
Ji džiaugias, didžiuojas, puikauja!
Ir suvis nemąsto, kad del to aukauja
Net gyvastį savo narikas-varguolis.
Kad vertam iš metų, kaip perlų šniūrelį, 
Žmonijai garbingą gadynę
Ir puošiam žemčiūgais pasaulio krutinę, 
Kas žino kaip sunku pergyvent metelį?...
Mes vargo ir skausmo bedugnėse nardom
Ir iš baisiausiųjų pavojų
Vis nešam turtuoliams brangmenes po kojų, 
O pat’s tik jų džiaugsmo atspindžius tegaudom. 
Ar ilgai mes imsim vien tai, kas atlieka, 
Ir purvuose skęsim, narikai?!
Savo triūso perlais tenuošias didikai,
Tegu jie be musų mato savo spėką! J. B. S.

from NJ

sfera

Vaizdas parodo, ką žmonija gali laimėt iš kares.

Garbinga Pergale
(Iš Oscar Ameringer)

“Belgai laimėjo garbingą per­
galę”, sako pranešimas iš Lon­
dono.

“Alzacijon įsiveržime ir musų 
kareiviai laimėjo garbingą per­
galę prie Muelhauseno”. Tokios 
yra žinios iš Paryžiaus.

“Liege puolė ir vokiečių ar­
mija įėjo miestan, kaipo perga­
lėtoja”. Taip sako povandeninė 
telegrama iš Berlino.

Ak, mes šiomis dienomis esa­
me visi pergalėtojais, mes vo­
kiečiai, mes anglai, mes rusai 
ir mes austrai.

“Musų didvyriški kareiviai 
kirto priešą tūkstančiais. Minų 
laukai eksplodavo su stebėtinu 
akuratnumu. Pėstininkų bata­
lionai skraidė padangėmis, ir per 
daugelį minutų po tam lijo ran­
komis ir kojomis, kruvinais 
stuomenimis ir raudonu krauju”.

“Mašininiai šautuvai kirto 
plačias spragas užpuolančioje 
kavalerijoje, kaip kad pjovikas 
kerta auksinius javus”.

“Per tris dienas negyvėliai 
gylėjo nelaidoti lauke.

Laimingi negyvėliai. Jūsų iš­
taškytos akįs daugiau nebema­
tė draugo, šliaužiančio linkui 
prieglaudos griovio, kuomet jo 
viduriai vilkosi kraujuotame

Jūsų ausįs negirdėjo mirštan­
čiųjų maldų, skausmo šauksmų, 
vaitojimų ir prakeiksmų, karščio 
iššauktų klejonių, pamišėlių 
riksmo po skerdynių lauką.

Jus nejautėte kirminų, kurie 
gręžėsi į pūliuojančias žaizdas. 
Jus neužuodėte susargdinančio 
dvokimo, kuris kilo nuo mūšio 
lauko.

Jus, ištiktųjų. laimėjote gar­
bingą pergalę.

“Musų Rytinij jūrių eskadro­
nas nuskandino povandeninį vo­
kiečių karės laivą”.

Didelis cilinderis palengva 
skęsta gelmėn, ir baimės-sumi- 
šimo apimti žmonės, drasko sau 
nagus į geležines sienas. Van­
dens naktis kaskart eina tamsyn 
ir tamsyn. Greičiau 
žmonės gaudosi oro. 
sistoje ant dugno 
Gelmės gyventojai
savo godžiomis akimis žiuri į 
tylią auką už mažo tekinto sti­
klo langelio.

Turėkite kantrybę, gelmių gy­
ventojai ateina jums geri laikai.♦**

“Victoria”, Anglijos skraiduo­
lis, užėjo ant plaukomosios mi­
nos ir nuskendo su žmonėmis 
ir pelėmis.

Skubinkitės, žvynuotos veis­
lės broliai. Tas šviesiaplaukis

ir greičiau 
Laivas ap- 
dumblyne. 

sugrįžta ir

vyrukas dirbo žvejojimui ka­
bliukus Sheffieldo dirbtuvėje. 
Kitas vyrukas, ve kur burbu­
liuojantis, audė tinklus gaudymui 
jūsų giminės. Galiaus atėjo mu­
sų kaleina. Rankų pirštai, kojų 
pirštai ir 
Didiejie 
priklauso 
kančioms
no šliaužtai

ausįs bus mažučiams, 
sąnariai ir stuomens 

mums, didelioms dras- 
žuvims, o marių dug- 

tegul nučiulpia kau-

pra-pergalė, priešas 
kareivių. Musų 
menki, tiktai 10,000

Garbinga 
rado 40,000 
stoliai visai 
vyrų.

Milionas motinų suklaupusios 
meldžiasi. Milionas rožančių 
dreba vystančiose jų rankose. 
Milionas širdžių šaukia augš- 
tyn dangun. O tu, ne mano, ne 
mano dieve!

Kvaila motina, užmiršk 
save, savo nuliūdimą ir 
sūnų. Vargonai gaudžia 
Deum Laudamus. Varpai 
sina pergalę. Jūsų sūnus 
delei dievo, delei kaizerio, 
tėvynės, delei karaliaus ir
bes. Vanagai drasko veidus, ku­
riuos jus bučiavote; du kruvi­
ni stiebai riogso ten, kur buvo 
rankos, kurias jus glamonėjote_ 
Juodvarniai iškapojo panašias f 
stiklą akis, kurių 
lybėje kadai-tai jus 
gaus džiaugsmą.

apie

gar-

delei
gar­

nį ėlynoj e gi- 
matėte dan-

Man nėra jokios 
lės. Aš nematau nė 
franeuzų, nė rusų, 
Aš matau tiktai žmones ir bro­
lius. Mano pusė praranda; ma­
no pusė — tai žmonija. Ir vis­
kas, kas yra nedora, žema ir 
gyvuliška vėl sugrįžta, kad ga­
benus pasauliui prakeiksmą iš- 
naujo.

Žvėrįs, kuriuos mes tikėjomės 
seniai palaidoję, tigriai, bež­
džionės ir gienos vėla daro sau 
apsigyvenimo vietą žmonių 
krūtinėse.

Aš matau, kad geriausias dar­
bas, kurį žmonija nuveikė per 
10,000 metų, yra pragaišinamas 
trigubai prakeiktoje karėje.

Aš nematau jokios pergalės 
pragariškame kraujo ir geležies 
karnavale, tame goduly stės ir 
kvailybės įtūžime, ir aš turiu 
tiktai vieną viltį, o viltis yra ta­
me, kad pati karė išlies savo 
kraują iki paskutiniam ir bus 
palaidota podraug su kiekviena 
karūnuota Europos galva po už­
griūvančiu durtuvų kalnu.

O iki tol tegul vanagai, juod­
varniai ir sliekai šaukia, “Per­
galė”.

tame perga- 
vokiečių, ne 
nė anglų.
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Gyvenimo Šešėliai
Svyruodama iš vienos į kitą pusę gatvės, ji ėjo, ėjo 

tolyn. Ji nepaisė, kad savo eisena ji trukdė praeinančius žmo­
nes, kad stumdė juos. Kartą, praeinant jai pro šalį gerai 
apsirengusios, matomai, padorios moteries, ji svyruodama 
palietė ją, ir jos apdriskiisio sijono padalkos brūkštelėjo šva­
rius anos drabužius. Moteris pažiurėjo į ją su panieka ir pa­
sitraukė į šalį, rodos, bijodama, kad anos dasilytėjimas nesu­
teptų jos švarumo. Bet ana tik nusijuokė sausu, tarškančiu 
balsu ir nusvyravo, nukeverzojo sau tolyn.

Kartais ji užkalbinėjo praeinančius vyrus, bet tie tik 
pažiurėjo, nusijuokė ir nuėjo sau. O ji svyruodama stovėjo 
ir sekė juos akimis, ir iš suvytusių nuteptų lupų metė 
prakeiksmą ant jų galvų. Paskiaus, linguodama, svyruodama, 
nelygiais žingsniais, ji vėl vilko savo tą tuščią esybės lukštą 
tolyn, tai murmėdama sau ką po nosia, tai keikdama, tai 
juokdamos tuo savo tarškančiu balsu. Tai užšnekino vyrą, tai 
sukeikė vaiką, kuris pasimaišė ant tako arba su panieka 
erzino ją, juokės iš jos.

Kas ji? — Et — tik gyvenimo išmata, tik draugijos 
neužgijanti žaizda, tik pirmiaus buvusis jos žaislas. Ji, lyg tie 
vaikų žaislai, kurie pasensta, 
sulaužo, sudrasko ir išmeta 
valkiojasi tol, kol ant galo 
sluogsnelis. ir pakavoja jas
žmonių aršių žvilgsnių, — tų pačių vaikų, kurie sunaikinę 
savo žaislą, dabar su panieka žiuri į jį.

Kada vienus žemelė pridengia, kiti, naujai išmesti žaislai 
užima jų vietą, ir taip gyvenimas bėga, bėga, o draugija 
sluogsnį ant sluogsnio kloja, kavoja savo sudraskytus išmestus 
žaislus, stato iš jų savo atminčiai sluogsninį paminklą.

Pažvelgus j tą nuteptą, pasenusį, raukšlėtą veidą, į tas 
išsikepusias be valios lupas, į tas paašarotas užgęsusias akis, 
kurios taip negyvai, nesąmoningai žiurėjo į tave, niekam 
neateina mintis į galvą, kad kada tai seniai ji taipgi buvo 
jauna, graži, pilna meilumo, gyvenimo džiaugsmo. Niekas 
neklausė savęs: kaip, kam ir kodėl? Rodos, kad ji visada 
ir buvo tik tas pusgirtis, dumblinas sutvėrimas. Rodos, kad 
jos krutinėję nebuvo širdies nė jausmų, o iš jos lupų rodos, 
kad niekad niekas nieko kito negirdėjo apart keiksmo, apart 
šlykščių išsireiškimų, apart bjaurios insinuacijos. '

kuriuos vaikų rankos sukraipo, 
ant sąšlavyno. Ten jie riogso, 
pridengia juos žemelės dulkių 
nuo nemaloningų, nepaisančių

Žvaigždutes Ant Sajun 
gos Padanges.
pereitų metų va- Bet jų, tų draugų, veržimasis 
trise, važiavome prie mokslo, prie gražesnių gy- 
bričkoj iš vieno! venime 
miestelio į kitą, didelis 

kis.

aplinkybių, parodo, kaip 
musų tarpe mokslo al-

ką sakė.
Nelė? Tu? — jis klausė jos su

ji vėl kartojo.

jautėsi taip pa- 
sodžiaus vaizdų

jaunas

♦ *

Duokite mums storesnių kny­
gų, duokite mums mokslo kny­
gų — mums nusibodo mažo­
sios brošiūros! Tokį šauksmą

Vilkdama savo kojas, ji ėjo vis tolyn. Dumblėtas, apdris­
kęs, apsmukęs, sijonas nelygiai vilkosi žeme. Ant galvos su 
išdraikytais, suveltais, išpašiotais plaukais, riogsojo dulkėta 
iškraipyta “juoda” kepurė, prie kurios prikabinta skaisčiai 
rausva rožė spingsojo, lyg, tartum, briljantas ant mėšlyno. 
Suveltas juodas kaspinas, užrištas ant pageltusio gįsluoto 
kaklo, dar labiaus atvaizdino jo negražumą. Ir taip ta keista, 
visų paniekinta, visų atstumta esybė ėjo vis tolyn, tolyn. Jos 
kelias, rodos, neturėjo pradžios, nė pabaigos. Jis, rodos, taip, 
kaip pasaulis, didis, platus, begalinis. Jei kartais atrodė, kad 
ji jau eina ir eina nuo senų senovės metų, nuo neatmenamų 

eina, eina — sykiu su gyvenimu — amžinai.amžių,
Kartais, jei kur, sukniubus ant dumblinos gatvės, ji gulėjo, 
ilsėjosi. Bet tai neilgam, atėjo kas-nors, prikėlė ją, pastūmė, 
ir vėl ji ėjo, ėjo, ėjo.

II.

Buvo naktis. Beveik tuščios gatvės tęsėsi į gilią nakties 
tamsumą. Elektrinių lempų eilės spindėjo, mirksėjo tirštoj 
tamsumoj, skleisdamos ne šviesą, bet daugybę šešėlių visur. 
Kur-nekur matėsi atdara krautuvėlė, kurios tarpduryje snaudė 
žydelis krautuvninkas. Kada-nekada vežimas prabildėjo, pri­
keldamas ant valandėlės snaudžiantį žydelį, kuris pasiraivė, 
^pasikrapštė ir, galvą pakabinęs, užsimerkė ir vėl sau snaudė. 
Valandos bėgo, bėgo. Visos krautuvėlės, ant galo, užsidarė, 
ir iš langų di_ngo visi žiburėliai. Tiktai lempos vis dar mirksė­
jo, spinksėjo ir skleidė šešėlius. Toli-toli, rodos, kad kokie 

du dideli šešėliai vis judėjo, krutėjo, vis ėjo, ėjo artyn. 
Ant galo, kada šešėliai prisiartino, jie virto į žmogystas. 
Vienas jųdviejų buvo didelis, tamsus, plačiais pečiais ir 
stipriomis rankomis, suaugęs, beveik pradėjęs senti vyras. 
Kitas buvo plona, tiesi mergaitė su pilnoms lupomis ir švelniu 
veidu. Mažoj, ūkanotoj šviesoj jos akįs atrodė, lyg baimės 
apimto vaiko — dicFelės, tamsios, išplėstos. Ji ėjo vis greičiau 
ir greičiau, baimingai atsižvelgdama ar šešėlis dar, seka pas­
kui ją. Ant galo, ji sustojo ir atsigrįžus laukė. Šešėlis prisiar­
tino, ir pasigirdo juokas, tylus, paslaptingas, lyg šešėlio dvasia.

— Kur eisime? — klausė toks-pat balsas. — Tu su manim 
aš su tavim?
Mergaitė baimingai pasitraukė žingsnį atgal, ir žiurėjo į 

Paskiaus pasigirdo jos silpnutis balsas, kuris klausė kokio 
priprasto, paprasto klausimo. Nors jos lupos ir sakė žo-

Toj valandoj pasigirdo lyg koks juokas, lyg tarškėjimas 
arti jųdviejų. Staiga mergaitė pasijuto liuosa ir atsigrįžus 
žiurėjo į kokią tai keistą figūrą, kuri stovėjo svyruodama arti 
jųdviejų. Jos lupos murmėjo ką-tai jiemdviem nesuprantamo, 
jai juokingo. Valandėlę juodu abu stovėjo ir žiurėjo į tą trečią 
keistą šešėlį, paskiaus pasigirdo vyro tylus juokas.

Šešėlis, išgirdęs juoką, lyg atbudo. Jie atsistojo tiesiai, 
tiesiai ir rodos, kad atidžiai klausės. Vyras nusijuokęs norėjo 
ką sakyt, bet tas trečias šešėlis, dabar tokis tiesus ir atsargus, 
rimtai ėjo artyn jo. Prisiartinęs, jis pakėlė savo galvą su 
išdraikytais, suveltais plaukais, ir atidžiai, žingeidžiai žiurėjo 
į vyrą ilgą valandėlę.

— Taip, — pasigirdo balsas, drąsus, bet tylus. Vyras 
žiurėjo į ją, stebėdamos.

—• Ei! Kokių velnių tu nori nuo manęs? — Jis ant galo, 
rūsčiai užklausė.

Šešėlis stovėjo valandėlę, lyg abejodamas, lyg svarstyda­
mas, ko jis iš t ikro nori. Ant galo, rodos, atėjęs prie teisingo 
išvedimo, atsakė: — Nieko, nieko.

Vyras, lyg nusistebėjo, išgirdęs atsakymą. Prisikišęs arti, 
jis žiurėjo į ją atidžiai. — Eik po... — jis pradėjo, bet kaž­
kodėl nepabaigė ir tik tyliai užklausė: — Kas tu esi?

— “Nelė, — ji sakė vardą, lyg ką tik atsiminus, rodos, 
pati abejodama tikrume ■ to, 

Vyras nusijuokė. — Tu
panieka ir vėl nusijuokė.

— Taip, Nelė, Nelė, —
Per vyro veidą lyg išmėtinėjančios sąžinės šešėlis perbėgo, 

o mergaitė stovėjo, žiūrėdama, nesuprasdama jų. Trečias šešė­
lis susvyravo, ir lupos pradėjo vėl ką-tai sau murmėt, bet 
palengvėle ji vėl nutilo išsitiesė, vėl pakėlė galvą ir vėl 
jos apmirusios akįs žiurėjo į jį. Ant jos bjauraus, pesenusio 
veido pasirodė lyg švelni šviesa.

— Nelė, gražioji Nelė, — užsimąsčius ji nusigrįžo nuo jo 
ir, žiūrėdama į tolimą tirštą tamsą, ji, rodos, piešė kokį 
paveikslą, kurį matė ten tamsumoj. — Akįs, kaip mėlynos 
žibutės, — ji tęsė tyliai. — Veidas, kaip aksomas švelnus, 
lupos raudonos, skruostai kaip — kaip, — ji sustojo ir 
mąstė, — kaip ryto aušra, — ji užbaigė ir, perbraukus su­
grubusia ranka per vaidą, nusišypsojo. — Balsas? — ji lyg 
kalusė. — Balsas toks švelnus, skambantis, jis širdį pasiekė. 
Juokas — ah jos juokas... — Ji atsiduso ir atsigrįžo į vyrą. — 
Tu — ji— laimė, — lyg atsimindama pamirštus žodžius, ji 
juos išlėto kartojo, žiūrėdama į jį.

— Bėda! — ji tyliai sudejavo. — Tu — kur tu? Gėda! 
Tėvai išsižadėjo, duris uždarė. Ji verkia, eina, jieško, bet tu— 
kur tu? Ji jieško ir jieško...

Vyras nesijudindamas stovėjo ir žiurėjo į ją, o ji kalbėjo 
toliaus.

— Tavo žaislas, jos vargas, atmintis, noras pamiršt. Var­
gas : nėra kuom mist, kur dingt. Dirbt negalima — mažutis. 
Taip, tavo žaislas, jos vargas. Yra vienas jai būdas, vienatinis, 
— ji graži. Paskiaus Nelė jau soti, ji gražiai apsirengus. 
Ji pradeda gert, tas gelbsti užsimiršt. Bėga metai: vienas 
penki, dešimts, dingsta viskas. — Nelė jau sena, raukšlės 
atsiranda, negraži, niekam nereikalinga. Nelė tik juokės, bet 
kaip jai skaudu atminti! Degtinė — su ja užsimiršti. Bet tu— 
kur tu buvai visą laiką?

Šešėlis susvyravo ir nusigrįžo. Galva nusviro ir kepurė 
nusikreipus kabojo ant šono. Per veidą ritos dvi ašaros. 
Pakėlus ranką, ji nubraukė jas ir pasipurtė. Pakėlus galvą, ji 
žiurėjo į mergaitę.

— Aš — aš neturiu kur eiti —- mergaitė, rodos, teisinos 
tam keistam šešėliui. — O, aš taip pavargus, taip viena, — 
ji raudojo.

Šešėlio ranka dingo kur nematomam sijono kišeniuje, ir 
sugrubę pirštai ištraukė kelius sidabrinius. Ji priėjo ir, paėmus 
mergaitės ranką, padėjo sidabrinius ant švelnaus, minkšto 
delno.

— Ne, aš
— Kvailė,
— ji tyliai 
aušta. Eik
Mergaitė pažiurėjo į ją ir norėjo kaž-ką sakyt, gal ačiuoti, 
moteris tik pasvyravo, ir nustūmė ją nuo savęs. — Eik 

šalin nuo mano galvos! — ji rūsčiai sumurmėjo. Mergaitė 
bėgo tolyn. Linksma šypsą skrajojo ant jos lupų, tik akįs 
tankiai, tankiai mirksėjo.

Moteris atsigrįžo vėl į vyrą. Rankas į kišenius susikišęs, 
* galvą nuleidęs, jis stovėjo užsimąstęs. — Tai tu Nelė? — jis, 

ant galo, užklausė jos. Negaudamas iš jos jokio atsakymo, jis 
nerviškai nusijuokė ir vėl nutilo. Valandėlę tylėjo abu, pas­
kiaus vyras nedrąsiai pažiurėjo į ją ir ištraukė rankas iš kiše­
nių. — Na, tai šia, ant senos pažinties, — jis atkišo jai 
popierinę. — Aš,-aš, — bet jo balsas nutilo ir veidas nukai­
to. Moteris pažiurėjo į jį ir nusijuokė: — Tai už mano gyve­
nimą? — ji užklausė ir vėl nusijuokė. Valandėlę šešėlis su­
svyravo, paskiaus išsitiesė visu savo augščiu. Sugrubusios 
rankos atitaisė nusvirusią kepurę ir apglostė, nupurtė suval- 
kiotą sijoną. Atlikęs tą viską, Nelės šešėlis atsigrįžo ir pažiu­
rėjo į vyrą su paskutiniu gabalėliu užsilikusio išdidumo. — 
Eik po velnių, — ji paliepė jam ir nuėjo sau svyruodama.

— Nele, — vyras šaukė, mėgindamas sekt paskui, bet 
šešėlis tik nusijuokė savo sausu, tarškančiu balsu ir svy­
ruodamas, išlėto, ėjo tolyn, tolyn savo nepabaigiamu keliu. 
Ant galo, susimaišė ir dingo kitų šešėlių tarpe.

Kas jis? Et, ji tik gyvenimo išmata, tik draugijos neužgi- 
janti žaizda, tik pirmiaus buvusis jos žaislas. Ji lyg tie vaikų 
žaislai, kurie pasensta, kuriuos vaikų rankos sukraipo, sulaužo, 
sudrasko ir išmeta ant sąšlavyno. Ten jie riogso, valkiojas tol, 
kol, ant galo, pridengia juous žemelės dulkių sluogsnelis,, 
ir pakavoja juos nuo žiaurių, neamloningų, nepaisančių žmo­
nių žvilgių, — tų pačių vaikų, kurie sunaikinę dabar su panie­
ka žiuri į juos. Kada vieną žaislą pridengia žemė, naujai iš­
mestas žaislas užima jo vietą, ir taip gyvenimas bėga, bėga, 
o draugija sluogsnį ant sluogsnio kloja, kavoja savo su­
draskytus, išmestus žaislus — stato iš jų savo atminčiai, 
sluogsninį paminklą. Koketka.

...Tai buvo
sąrą. Mes,
amerikoniškoj
mažo Illinoiso
Mes grįžom namo po prakalbų.

Puikus buvo vakarėlis ir mies­
to žmogus, apsaugotas nuo did­
miesčio ūžesio, 
tenkintu marga 
ponorama.

.Greta manęs
draugas socialistas, žemaitis, ty­
lus, bet energiškas, ne pagyra, vis tankiau tenka girdėti, 
bet uolus agitatorius.

Aš gyriau mažamiesčio gyve­
nimą, mano draugas, atbulai, 
veržėsi į didmiestį.

— Aš noriu mokintis, lavin­
tis — sakė jis. Aš uždirbu šiek- 
tiek mokslui, aš noriu pirmyn 
prasisiekti. Laimingas bučiau 
mokslo daugiau įgijęs. Ant kiek­
vieno žingsnio jaučiu savo 
kompetentiškumą.

Taip gražiai jis kalbėjo, 
širdingai, jog,

tuoj aus
su juo

galėjęs, 
skridęs

gražiu

ar

ji- 
tai 
džius, vienok ji žinojo, kaip bereikalingai ji klausė; ji žinojo 
atsakymą, o tik klausė, kad sakyt ką-nors. — Ko, ko nori nuo 
manęs?

Vyras nusijuokė, ir, pag’avęs mergaitei už rankos, pritrau­
kė ją prie savęs. Mergaitė, pasijutus jo glėbyje, stengėsi 
išsprukti, tuom-pat laiku žinodama, suprasdama tą bereikalingą 
spėkų eikvojimą. It kokis laukinis sutvėrimėlis, papuolęs į 
spąstus, daužosi, blaškosi į visas puses, norėdamas išsprukti; 
jos silpnutės rankos stūmė, mušė jį, bet veltui. Ji pasijuto 
tokia maža, bespėkė jo rankose ir jai tik norėjosi verkt. Ant . 
galo, jos spėkos išsibaigė ir ji sukniubo, it pavargęs vaikas. 
Jos silpnos mintįs bėgo, bėgo. Rodos, kam čia kovot, kam 
vargt? Anksčiaus ar vėliaus reikės pasiduot. Jos įtempti 
pavargę jausmai, jos pavargęs kūnas taip prašė, meldė, vyliojo 
ją pasiduot.

— Gerai, gerai, — ji girdėjo savo balsą sakant. — Aš 
apveikta. — Vyras vėl nusijuokė. Eikim kur nori, — ji tęsė 
toliaus, aš apveikta, nesipriešinsiu. Aš noriu valgyt, noriu 
pasilsėt.

aš, 
jau

nenoriu, — mergaitė priešinosi.
sumurmėjo šešėlis. — Imk. Nelik tokia, kaip 
sušnibždėjo. — Velnias ne gyvenimas. Žiūrėk, 
pavalgyk, rask kur vietą. Eik sau.

bet

Ne dešimtis, bet šimtus drau­
gų pažinojau, kurie prenumera- 
vos visas “storąsias”, J. Ilgau- 
do išleistas knygas, kurie di­
džiausiu stropumu rėmė kiek­
vienos storos knygos išleidimą.

Nors su tūlų knygų išleidimų 
ir buvo gana daug prigavysčių, 
vienok tas nenubaidė daugelį 
ir savo locnu grašiu prisidėti 
Pne leidimo. Žinau, ir

bučHa^ar K’ knygų

ne-

rodėsi, jei 
bučiau ėmęs

Bostonan.

žvaigždelių 
spiečia —

Daug
Danguje ten
Nemanyk, varguoli,
Kad tai tau jos šviečia...

taip

ir I turėtume parašę.

Prisiminė man Konopnickie- 
nės graudinga rauda.

Kiek daug talentų žųsta

Daug mes turime vyrų, o 
lias jau ir merginas, kurie 
atsistojo ant kojų, patįs per 
,se prasilavino. Jie moka 
kritiškai pažvelgti į kiekvieną 
girdėtą nuomonę.

Ant jų, tų jaunųjų draugų

ke- 
jau 
sa- 
jau

mums tamsybės bangose! Kiek pečių, rymo musų kuopų daugn- 
daug trokštančių mokslo — ne-!ma- Jie agituoja ir organizuoja, 
11' • _ . • ' T fA tontruc T-Atirrio ha t ao abegali jo paragauti.

Tame pačiame Illinoise savo 
kelionės metu aš susiėjau dar 
su keliais jaunais draugais, ku­
rie dėjo centą prie cento, kad 
tik įgijus progą pasimokinti.

Ar tesės tie musų draugai 
įgyti, ko taip troško, — nežinau, 
bet kad tokių draugų yra 
tą aš žinau, tą žino visi.

daug

*

Nau-viename 
universiteto 

keli draugai, 
namų

Jie teatrus rengia, jie teatruose 
dalyvauja, jie laikraščius plati­
na ir su idėjos priešais diskusi­
jas varo.

Tai žvaigždutės ant Sąjungos 
padangės ir, jeigu mes galėtu­
me suteikti jiems tiek dvasios 
maisto, kad jie taptų inteligen­
tiškais pilnoje to žodžia prasmė­
je, kiek vidujinės spėkos įgytų 
tuomet musų Sąjunga!

♦
Kartą-tas buvo 

josios Anglijos 
mieste, — mes, 

►vaikščiojom universiteto 
distrikte.

Puikus, stiliški namai, gra­
žus sodnai, muzėjai, linksmi stu­
dentų veidai. Visa tai sudaro 
taip tipišką moksleivių gyveni­
mo atmosferą, taip jaukią, taip 
primenančią praeitį tiems, ku­
rie turėjo progą mokinties.

Vienas draugas darbininkas, 
to miesto gyventojas, nepapras­
tai mėgdavo vaikščioti studen­
tų apgyventame distrikte. Taip 
tiko jam ta atmosfera, tie namai, 
kaip senovės pylis, tas ypatin­
gas romantizmas, kurį sutve­
ria fantazija.

— Kad aš galėčiau čia pasi­
mokinti, kad aš galėčiau...

Vargiai begalės, kad reikia 
dirbti nuo tamsos iki tamsai, o 
ir to paties juodo darbo tankiai 
nėra. 3

Pažįstu bent dešimtį j 
draugų iš įvairių Amerikos 
kampelių, kurie* klausė manęs, 
kaip papulti į lietuvišką spaus­
tuvę.

Jiems rodėsi: — būdami tar­
pe žmonių, kurie gyvena tarp 
laikraščių ir knygų, mes pra­
moksime šio-to, prasilavinsime. 
Mes pamatysim naują gyveni­
mą, kurio nematom angliakasy- 
klose, čeverykų dirbtuvėse, prie 
kriaučių. Mes papulsime į did­
miestį, kur tankiai buna vaka­
rai, koncertai ir šiaip jau įvai­
rus. parengimai. —

Taip svajojo tie draugai, bet 
jeigu kuris iš jų papuolė dirbti 
į spaustuvę, veikiausia, tūlam 
laikui praėjus, jie pasigedo tos 
“mokslo atmosferos”, kurios ir 
su žiburiu vidurdienį ten ne­
surasi.

Mes dar neturime tiek spėkos, • 
kad įsteigti savo universitetą, 
neturime atsakančių instrukto­
rių.

Musų organizacija, pergyve­
nusi kūdikystės laikus, pradeda 
budavotis ant naujo fundamen­
to. Musų judėjime yra daug 
spėkų ir tos spėkos kaip tik 
šiuomi laiku pergyvena tvarky­
mosi periodą. Mes augame į 
gylį ir augame į plotį. Nuo mu­
sų, kurie šiame laike dalyvauja 
tame tvarkymosi darbe, priguli 
tinkamiausiu bud u organizuot 
musų veikimo planą Sąjungos 
Centruose ir kuopose ir socia­
listų laikraštijoj. Tos spėkos, 
kurios šiandien sutirpsta be at­
sakančios naudos ne mūsiškėse 
draugijose, turi būti suvartotos 
socialistų judėjimo naudai.

Atlikę šį darbą, mes įgysime 
daug didesnę įtekmę ir viduji­
nę spėką. Tas priruošiamasis 
darbas bus pamatas ir musų 
mokyklos įkūrimui, jeigu ir ne 

j nuolatinės, tai bent sezonines, 
jaunų. Vėliau ar anksčiau įkurti tokia 

moĮCyj<ja mums reikės ir tai ne 
kuriam bent vienam distriktui, 
bet visai Amerikai.

Suprantu, šiame tvarkymosi 
momente, peranksti kalbėti apie 
viršūnes, kada ruošiame gyve­
namuosius kambarius.

Todėl, imkimės to priruošia­
mojo' darbo su didžiausia ener­
gija. Auginkime Sąjungą, bu­
kime jos nariais, ne vardu, bet 
darbu, kurkime naujas kuopas 
ir mokinkimės, mokinkimės, 
mokinkimės. Bukime draugiški 
vienas su kitu, nes ypatiškumai 
baisiai mums kenkia.

Tuomet musų organizacija 
turės daugiau pinigo, daugiau 
spėkų, daugiau autoriteto paša­
liečių ir simpatikų akyse. Tuo­
met mes įsigysime ir mokyklą. 

Tik dirbkime, draugai!



K O V A

t Mažiau Karščio Daugiau 
Rimto Darbo.

Mes perdaug energijos ^ei­
kvojame betiksliai; daugiau da­
rome nerviško kentėjimo, negu 
rimto, naudingo darbo. Kiekvie­
nas žiaurumas, kiekviena netei­
sybė darbinikams iš kapitalistų 
pusės padaro musų tarpe dide­
lį subruzdimų. Pašokame mes 
rėkti, šaukti, protestuoti, išneš­
ti protesto rezoliucijas ir tt. 
Daug mes laiko ir energijos iš- 
eikvojame, beprotestuodami 
prieš kapitalistų nedorybes Co- 
lorados, Michigano, W. Virgi­
nijos ir kituose straikuose. Ne­
maža mes laiko sugaišome, da­
rydami rezoliucijas nupeikian­
čias kapitalistus ir teismus už 
darbo vadovų persekiojimų.

Mums rodėsi, kad mes labai 
daug tuomi veikėme; ištikro gi 
mes baisiai mažai tuomi nuvei­
kėme.

Kapitalistai mato, kad kiek­
viena jų šunybė "taip lengvai 
mus padilgina ir atitraukia nuo 
musų konstruktiviško darbo, 
neatlaidžios nuolatinės organi­
zacijos ir propagandos. Kapita­
listai džiausiasi, kad mes blaš­
kome savo spėkas, ir jie, galbūt, 
ir tyčia pakiša mums tokių pro­
gų, idant mus nukreipus nuo 
nuoseklesnio, planuoto veikimo.

Laikas jau mums suprasti, 
jog mes turime kovoti ne su 
vienu ar kitu kapitalisto nedo­
rumu arba žiaurumu, bet su 
pačiu kapitalizmu, kuris yra to 
viso pikto versmė. Žinokime, 
kad pats kapitalizmas savyje ir 
yra didžiausia nedorybė. Kada 
mes užsiimame išrodinėjimu, 
kaip čia ar kitur pasielgė toks 
ir toks kapitalistas, tuomi mes 
parodome, jog mes dar nesupra­
tome paites kapitalizmo nedory­
bės, kad gvildename atskirus 
jo niekšystės apsireiškimus.

Socialistų partija yra ne ko­
kia santimentališka išganymo 
govėda, pasišventusi vadavimui 
paskiausios kapitalizmo aukos. 
Socialistų organizacija nėra tai 
kokia draugija apdraudimui 
kankinių, nukentėjusių nuo ka­
pitalizmo. Socialistų judėjimas 
gyvuoja ne tam, kad gelbėjus 
atskiras ypatas-darbininkus iš 
kalėjimo, bet tam, kad panaiki­
nus industrijmį kapitalizmo 
pragarų. Pasižiūrėkime, kaip ki­
tų tautų socialistai veikia. Ru­
sijoj, jeigu vienas draugas es­
ti išsiunčiamas Sibirijon, tai ki­
tas užima jo vietų ir varo jo 
darbų; ten neleidžiama rezoliu­
cijos, apverkiančios to draugo 
kankintinyste. Vokietijoj, kada 
Karolis Liebknechtas tapo paso­
dintas kalėjimai! už užpuolimų 
ant militarizmo, socialistai ne­
eikvojo laiko, protestuodami 
prieš tai. Jie įtempė savo spė­
kas agitacijoj prieš militariznių. 
taip kad, išėjės iš kalėjimo 
Liebknechtas turėjo išdirbtų 
kelia savo tolimesnei agitacijai 
prieš militariznių, kuriam ga­
lėjo jau teikti vis skaudesnius 
ir skaudesnius smūgius be bai­
mės, — ir jis daugiau jau ne­
buvo už tai areštuotas.

Nesakau, kad mums neturė­
tų rupėti atskirų musų draugų 
nuoskriaudos; nesakau, kad mes 
neturėtume jų gelbėti. Bet mes 
neturime iš to daryti savo or­
ganizuotam veikimui tikslo. Mu­
sų organizacijos veikimas pri­
valo būti atkreiptas pirmų-pir- 
miausiai prieš- patį kapitaliz­
mų, o ne prieš neišvengtinus jo 
apsireiškimus.

Suorganizuoti kuopų ir lavin­
ti jos narius vedime tikslingos 
kovos prieš kapitalizmų yra 
daug svarbesnis darbas, negu 
kur ant gatvės kampo išrėžti 
isteriškų prakalbų, pilnų verks­
mo bei grūmojimo kapitalis­
tams už kokį-nors jų darbų.

Nuo pirmesniojo Colorados 
straiko iki dabartiniam- praėjo 
septynetas metų. Jeigu Colora­
dos valstijos socialistai butų 
mažiau protestavę ir apverkinėję

savo draugų žaizdas, o butų 
daugiau organizavę, daugiau 
agitavę, tai gal jau šiendienų 
Coloradoj butų socialistiška 
valdžia ir gal dabartinis straikas 
butų seniai laimėtas.

Protestų kapitalistai nelabai 
bijosi; jie bijosi tiktai stiprios, 
tikslingai veikiančios socialis­
tų organizacijos.' Jie numano, 
kad rezoliucijos tai nėra revo­
liucijos. Revoliucioniškiausias 
gi dalykas šiendienų tai yra 
išauklėta, išdisciplinuota prole­
tariato armija, prirengti tvirtai, 
rimtai, be šokinėjimu, be karš- 
čiavimosi užduoti kapitalizmo 
įstaigai smūgį po smūgiui.

T. G o ris.

Kam Amerika Laiko Mexiko 
Savo Kariumenę?

. Mexikos despotas Huerta nu­
mestas nuo sosto. Konstitucio- 
nalistai-revoliucionieriai paėmė 
Mexiku savo rankosna. Bet Su­
vienytų Valstijų valdžia dar te­
belaiko savo kariumenę Mexi­
ko j.

Kokiu tikslu ?
To tikslo žmonės nežino. Jei­

gu yra koks tikslas, tai slaptas, 
komercijinis tikslas, apie kurį 
žinosi tik valdžia su kapitalis­
tais.

Kaip žinome, prezidentas 
Wilsonas pasiuntė Mexikqn ka­

rius, kad “pamokinus” plėši­
kų Huertų, kuris atsisakė pa­
sveikinti Amerikos vėliavų. Da­
bar Hueftos jau nėra Mexikoj. 
Jis, prisilupęs $6,000,000 pinigų, 
puotauja Paryžiuje.

Amerikos valdžia sakėsi e- 
santi konstitucionalistų draugė 
ir Mexikos žmonių laisvės šali­
ninkė. Tat, rodosi, konstitucio- 
nalistams paėmus viršų, turėtų 
būti atšaukta iš Mexikos Suvie­
nytų Valstijų kareiviai ir nau­
jai valdžiai duota pilna proga 
rėdyti šalį pagal savo geriausių 
išmanymų.

Vienok Suvienytų Valstijų 
valdžia kasžin ko laukia. Jos 
kareiviai laiko užėmę svarbiau­
sių Mexikos uostų Vera Cruz, 
svarbiausių tame mieste esantį 
Mexikos muitų namų, svarbiau­
sių stotį vieno svarbiausiųjų 
Mexikos geležinkelių ir didžiai 
svarbų geležinkelį tarp Vera 
Cruz ir Mexikos sostinės.

Pasiuntimas Amerikos kariu- 
menės Mexikon buvo didelė 
kvailybė, bet dabar tenai tos 
kariumenės laikymas yra jau 
baisi begėdystė, kuri gali būti 
priežasčia didelių nesusiprati­
mų tarp Suvienytų Valstijų ir 
Mexikos, o net ir Japonija ga­
li būti šičia įpainiota.

Mexikieciu kantrybė gali iš­
sisemti ir mexikieciai gali už­
simanyti ant žut-but atsikraty­
ti nuo Suvienytų Valstijų begė­
diškos globos ir išnaikinti ten 
esančius Amerikos kareivius. 
O jeigu to ir neatsitiktų, tai Ja­
ponija galėtų užklausti, kad Su­
vienytos Valstijos pasiaiškintų, 
kokiu tikslu vis dar tebelaiko 
Mexikoje savo kariumenę. O 
tai ir lengvas kelias diplomatiš­
kiems nesusipratimams, kuriuos 
gabaus turi nieku nekalti žmo­
nės ginklais išrišti.

Amerikos valdžia elgiasi prieš 
aiškų liaudies norų. Amerikos 
žmonės .nenorėjo, kad kareiviai 
butų siunčiami Mexikon. Ame­
rikos gyventojai užjaučia Me­
xikos liaudžiai, kuri sunkia, ilga, 
kruvina, kova, galiaus, išsiko­
vojo konstitucijinę valdžių. 
Amerikos žmonės privalo rei­
kalauti, kad valdžia pasiaiškin­
tų, kam ji laiko savo kariume­
nę Mexikoj. Socialistai turi rei­
kalauti, kad valdžia greičiausiu 
laiku atšauktų iš ten savo ka­
riumenę ir nekliudytų naujų 
valdžios veikimų.

Nespręsk apie žmogų pagal 
jo didumų; sidabrinis doleris 
daug didesnis už dešimtdoleri-

karH
Po audros baisiausios, kų šičia sumaišė 
Su dangumi žemę mason ugnies, durnų, 
Kurioje bėgiojo apjakę, apkvaišę 
Tūkstančiai šėtonų ir šimtais perkūnų 
Svaidė, lig kad pūgos žiemų sausų sniegų, 
Ir blaškė, naikino kas tiktai pakliuvo, 
Kaip kad huraganas, kad miškan įbėga, 
Laužydams ir ošdams sumaišo. į krūvų 
Šaknis ir kamienus, šakas ir skeveldras, 
Patalu užkloja paskui savęs kelių, — 
Taip čia, kad patrankos pasiliovė beldę, 
Ir debesius dūmų dvelkimas vėjalio 
Išsklaidė, galėjai išvysti regyklų, 
Kuri šaltu šiurpiu kūnų tau supurto!... 
Žiurėdams į šitų žmoninę skerdyklų, 
Veltui besistengsi iš rato užburto 
Mintimis ištrukti, kad rast išrišimų 
Minklės, kas gi iščia tiek pikto pridarė? 
Kas priežassčia buvo tokio patrakimo? 
Tik drebančios lupos šnibždės: karė... karė...

Atokiai nuo krūvų kraujuotų lavonų, 
Augštieninkas jaunas vyriškis gulėjo, 
Užmautas ant jiešmo per abudu šonu, 
Merdėdamas da silpnu balsu viens šnibždėjo: 
“O care!... išplėšei motinėlei vaikų!
Kas jųjų aprūpins?... Greit žvėrys pustynės 
Išnešios tik kaulus... Pasauli, likk sveikas! 
O care! aš žunu!... bet ne del tėvynės!...

♦ *
♦

Štai tenai ant juros tyrų begalinių, 
Kur skamba baisingi pragaro juokai, 
Smalkais pritroškintų mirštančių krūtinių, 
Ant tavęs baisioji beplusta keiksmai! 
Ten vėl ant numintų žaliųjų laukų, 
Kur tranko perkūnai, degina žaibai 
Ir lieka tik plotai juodųjų alkų, 
Ant tavęs, baisioji, ten plusta keiksmai! 
Čia auka beširdžių — motina parklupus, 
Ašarų karčiųjų paskendus klane, 
Kad tu jai jos iščiaus vaisių išsilupus 
Gyvybę išplėši, — prakeikia tave! 
Ten auka tyronų pajiegų netekęs, 
Po našta sunkybės parkritęs be žado, 
Stengiasi da vilkties, nors kraujais aptekęs, 
Idant mylimuosius gelbėtie nuo bado; —

Su prakeiksmais keiksmų jungiu, 
Kad tave, baisioji, prakeikt! 
Ant tavo darbo vaisiaus verkiu; 
Pasiutusioji 1 tave apveikt 
Vergų minias talkon šaukiu!

J. B. S.

Ar Ištiesy Taip Yra?
Kur tik neini, kur sustoji, vi­

sur girdisi žmonių dejavimai, 
kad darbai sustojo ir niekur ne­
galima gauti dirbti. Bankai ban- 
krutija; daugybe krautvių užsi­
daro iš priežasties didelio ne­
darbo. Daugybė sųjungiečių 
prašosi palaukti, nesustabdyti 
jiems “Kovų”, nes dabar nedir­
ba, negali užsimokėti. Bet pa­
žiūrėkime ar daug subankruti- 
jo bravarų ir degtinės krautu­
vių ? Pasirodys, kad nė viena. 
Jos egzistuoja, kaip egzistavę. 
Žmonės, nors ir nedirba, bet 
nesustoja gėrę. Subatos vakare 
arba nedėlios dienų eini gatve, 
tai didžiausi ūžimai. Įeini į stu- 
bų, bačkų alaus skiepas priva­
rytas, stalas apkrautas degtinės 
bonkomis, visi baliavoja, rodosi 
butų geriausi laikai.

Jeigu kur darbininkai sustrai- 
kavo, nespėjo vienų kitų diena 
pastraikuot, tuoj šaukiasi aukų, 
kad neturi kų valgyt ir šeimy­
nos užlaikyt. Bet nueini į galiū­
nų, straikeriai geria. Mat, gerti 
yra iš ko, o šeimynos užlaikyti 
nėra iš ko.

ug sųjungiečių prašosi, kad 
jiems dar “Kovų” nesustabdy­
ti, nes tokiems sunkiems lai­
kams užėjus negali užsimokėti 
Bet kada nebuvo taip sunkus 
laikai, tie draugai vis būdavo 
užvilkę savo mokestį per kelis 
mėnesius. Kad jau dabar pasi­
taikė vienų kitų savaitę nedirb- 

' ti, tuoj suverčia kaltę, kad iš 
priežasties nedarbo negali Sų- 
jtingai atsilyginti. Man rodosi, 
kad čia tik yra draugų apsileidi­
mas. Kada dirbi, tai galima į 
Sąjungų užsimokėti už kelis 
mėnesius iškalno. Jeigu kada 
pasitaikys vienas-kitas mėnuo 
nedirbti, tada nė organizacijai 
nereiks nuostolių pakelti ir pa­
čiam bus smagiau, nes nereiks 

‘atsiprašinėti, kad nesuspenduotų.
Kiekvienas žinome, kad šian­

dienų kapitalas mus išnaudoja. 
Sunkiai turime dirbti ir mažai 
teuždirbame. Bet gyvenant su 
protu galima vienų kitų skatikų 
susitaupyti ir juodai dienai.

A. Abromavičius.

Atidaryk savo duris “Kovai”, nešančiai tau mokslų ir švie są.

Amerikos Armijoj Išrišta Pra­
gyvenimo Brangumo Klausimas 
Galima jis išrišti ir visoje šalyj.

Dėdė Samas gali išmaitinti 
žmones pigiau negu po 30c per 
dienų. Tiek vidutiniai lėšuoja 
išmaitinimas Suvienytų Valsti­
jų kareivio, o sulig apskelbimų, 
kuriuos matome naujokų ėmimo 
stotyse, Dėdė Samas gerai še­
ria savo vyrukus.

Šitos skaitlinės paimtos iš vė­
liausiojo metinio raporto, kurį 
išdavė viršininkas korpuso iš­
davimui kareiviams maisto. Tos 
skaitlinės parodo kelių, kuriuo 
butų galima papiginti gyveni­
mo brangenybę, kurių biznieriai 
be galo išpūtė, pasinaudodami 
Europos kare. Tos skaitlinės 
turėtų kiek-nors apraminti ner­
vus tiems demokratų politikie­
riams, kuriuos buvo taip dideliai 
sujudinęs pragyvenimo pabran­
gimas. Prezidentas ir po juomi 
esantiejie valdininkai labai pra­
dėjo švaistytis su valdišku iš­
tyrinėjimu maistp pabrangimo 
per keletu pastrųjų savaičių. 
Jie, suprantama, nieko daugiau 
ir nedarys, tik pasišvaistys — 
“poblofys”, nes jie nenori susi­
tikti su faktų logika ir pavesti 
valdžiai rūpintis šalies maitini­
mu, neimant iš to jokio uždar­
bio, parduodant žmonėms daik­
tus po tiek, kiek jie lėšuoja. 
Toks. žingsnis tai butų pavojus 
pelnui privatinės organizacijos, 
žinomos, kaipo Maisto Kontrolė.

Aprobuojant viskų, maitini­
mas kareivio Suvienytose Vals­
tijose lėšuoja nepilnai 30 centų 
per dienų; tos lėšos apdengia 
ne tiktai paprastų išduodamų 
valgio kaina, bet taipgi darbų 
keitime porcijų, leda, raštininkų 
algas, viršlaikio apmokėjimų, 
išvažiojimų, nuostolius iš nusi­
dėvėjimo sankrovų ir tt.

Patsai gi maistas, pernai var­
totas, abelnai lėšavo po 23 ir 
trečdalį cento kiekvienam ka­
reiviui išmaitinti dienų. Taigi 
visi kiti iškaščiai, surišti su 
karevio maistu, lėšavo apie 6 
centus per dienų.

Armijos žmonės, armijos ofi- 
cieriai ir tie valdžios urėdnin-
kai ir pusiau-urėdninkai, ku­
riems daleista pirktis maistų iš 
armijos komisariato, visai ne­
laužo sau galvų apie dideles 
kainas, kurios daro tiek skur­
do po plačia šalį. Nors tas tie­
sa, kad valdžia perka iš Mėsos 
trusto ir kitų didelių Maisto 
Kontrolės narių, vienok visgi 
valdžia, pirkdama po daugelį ir 
nuosekliai padalindama didelė­
se skaitlinėse kareiviams porci­
jas, — pajiegia išmaitinti ka­
reivius pigiau, negu kad šiaip 
jau gyventojai gali išmisti.

Panamos kanalo 'juostoje val­
džia veda Viešų Maisto Kontro­
lę, kuri savyje užveria abelnas 
krautuves, ledaunes ir kitokias 
sųkrovas, grocernės dalykų su­
dėliojimui skyrių, išdirbamama- 
sias įstaigas ir kepyklas. Nežiū­
rint to, kad Panamos kanalo 
juoston valgomus dalykus pri­
statyti brangiai lėšuoja, nes 
prisieina juos vežti šimtus my­
lių, valgomųjų daiktų kainos 
čia yra pigesnės, negu Suvie­
nytose Valstijose. Viešbučiuose 
valdžia pagamina ir parūpina 
valgio po 90 centų per dienų.

Demokratai žino, kad, jeigu 
jie pasirodys nieko neveikian­
čiais pažeminimui pragyvenimo 
brangenybės, žmonės prieš juos 
sukils ir prie balsavimo dėžutės 
išmes juos iš urėdų. Bet ligšiol 
nebuvo nė vieno kiek-nors įtek- 
mingesnio demokrato, kuris bu­
tų išdrįsęs išsireikšti, kad tikra 
gyduolė nuo augštų maisto kai­
nų tai yra valdiškoji nuosavy­
bė valgomųjų daiktų ir jų šal­
tinių. Armija darodė, jog vi­
suomeninis žmonių aprūpinimas 
maistu tai yra ekonominiai ga­
limas daiktas, ir demokratai tu­
rės darbo, kad užginčijus, jog, 
kų valdžia daro armijoj ant ma­
žos papėdės, tas nėra galima vi­
sos šalies naudai ant didelės pa-
pėdės. T. Gore.
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Apie Lietuvių Politišką Seimą.
Kada aš rašiau apie viršmi- 

nėtą seimą 34 num. “Kovos”, 
tai tąsyk aš buvau matęs tik 
vieno F. Živatkausko nuomo­
nę kaslink to, ir tik į jį buvo 
taikoma mano kritika, bet da­
bar, kada pasirodė x tame pat 
klausime dr. J. Šliupo, “Lietu­
vos”, “Tėvynės”, “Draugo” ir 
kt. straipsniai ir kadangi visų 
kuone vienu tonu yra giedama, 
t. y. kadangi jie visi nori gau­
dyt vėją maišu — melsti caro, 
arba net — kaip Gabrys — 
norėtų eiti padėti carui prieš 
vokietį kariauti, tai jau čia mu­
sų tautininkai netik kad atsi­
tolina nuo socialistų reikalavi­
mų, bet kartu pasistato save 
ant juoko. Nupirkti nuo žąsies 
avižas, arba atsimaldauti avį 
nuo vilko, tai yra negalimas 
daiktas, tačiaus musų tautinin­
kai kitaip ir nemoka manyti, 
kaip tik kad jiems caras daleis 
geruoju, maldaujant, insteigti 
Lietuvos respubliką su karaliu­
mi.

Jeigu jus, seni vaikai, nemo­
kat protingiau manyti, tai ban­
dykit pasižiūrėti nors į kitus, 
kaip tai: lenkus ir žydus ar 
rutėnus, kaip jie daro. Caras 
žydams žada dideles malones, 
o lenkams net autonomiją, o ką 
jie į tai sako? Kaip jie prie to 
visko atsineša? (Žinoma, kad 
ir pas juos yra tokių, kaip ir 
mūsiškiai tautininkai a la Ba­
lučiai ir Gabriai, kurie vaikiš­
kai džiaugiasi caro dovanomis, 
bet didžiuma jų tačiaus su pa­
nieka atmeta tą blizgutį ir ca­
riškus žadėjimus skaito bjau­
riausia veidmainyste, nes ži­
no, kad tie žadėjimai tai tik 
lengvatikių nubovijimui blizgu­
čiai, kad net ir tie menknie­
kiai kruvinai bus išplėšti taip 
greit, kaip greit carizmas su­
tvirtės.

Taigi jeigu lenkai, kurie yra 
žmonėmis greit užsitikinčiais, 
bet caro žadėjimams netiki, nes 
carą gerai pažįsta ir žino, kad 
jis daro tuos žadėjimus ne iš 
savo gerašidystės, bet su tiks­
lu, kad tie liktų valdžios šali­
ninkais dabartiniame krizyje, 
tai ir mūsiškiams tautininkams 
reikėtų pagalvoti, ar “memoria­
lai” ką gelbės ir ar pridera 
mums nuolankiai caro mylistų 
maldauti, kad ir mums prižadė­
tų, tai ką prižadėjo lenkams ir 
žydams.

Lenkai ir žydai, kurie su­
pranta reikalingumą padėti ga­
lą earato viešpatavimui, ap­
reiškia, kad kas jiems tiesotai 
priklauso, jie pasiims patįs ir 
be caro malonės. Jie su visom 
caro pavergtomis tautomis sy­
kiu pastatys savo reikalavimus, 
o ne memorialus. Artinasi mo­
mentas visuotino Rusijos liau­
dies sukilimo. Prie to sukilimo 
ir reik prisirengti.

Taigi ir jus lietuviški patrio­
tai, kuriems ištikro rupi lietu­
vių liuosybė, rengkitės į kovą, o 
ne memorialus rašinėti.

Jeigu ištikrųjų kam rupi Lie­
tuvos laisvė, tai tas negal tarties 
su klerikalais ir kunigija, nes 
toji srovė nebuvo ir nebus re­
voliucijos pusėje, o tik per re­
voliuciją galima bus nuversti 
carizmo viešpatavimą ir įkurti 
visoj Rusijoj sykiu ir Lietuvoje 
respublikinę valdymosi tvarką. 
Jeigu da neužmiršote kun. Lau­
kaičio vardan Lietuvos klerika­
lų apreiškimą, jog kunigija bu­
vo pereitos revoliucijos metais 
ištikimiausiu caro tarnu ir vi­
somis savo jiegomis naikinusi 
' kramolą” — tai prisiminkite 
sau tai ir vienykitės su tais, 
kurie ištiki ųių kovojo, kovoja 
ii kovos už Lietuvos autonomi­
ją ir už .^autonomiją visų kitų 
varo pavergtą tautų. Kas tokiais 
kovotojais yra, tai žino jau ir 
“kramolos” naikintojai, dėlto 
visiems Lietuvai laisvės trokš­
tantiems ne su naikintojais, bet 
su tikrais kovotojais reik eit 
išvien. J. P. Raulinaitis.

Korespondencijos
VALPARAISO, IND.

Ypatingai smagu darosi, kad 
musų kampeliu vis daugiau ir 
daugiau pradeda interesuotis 
lietuvių visuomenė.

Kartas-nuo-karto atsilanko 
svečių, kurie apdovanoja mus 
kuo kas gali. Štai šiomis dieno­
mis buvo atsilankęs p. A. Po­
cius, kuris paaukavo Lietuviš­
kai Draugystei $5.00 ir keletą 
knygučių.

Tariame širdingą ačiū.
Užuojauta, kurią reiškia vi­

suomenė, paskatins besimoki- j 
nančią jaunuomenę griebtis dar 
energingiau už darbo, kad įgy­
ti reikalingas žinias ir tuo keliu 
tapti atityje tikrais liaudies 
švietėjais. Valparaisiečiai.

NORWOOD, MASS. 
Gražus piknikas VI Mass. Raj.

22 d. rugpj. š. m. VI Mass ra­
jonas turėjo pikniką gražiame 
darže ant Dean pievos, Nor­
wood, Mass. Piknikas prasidėjo 
po pietų ir traukėsi iki vėlybai 
valandai nakties. Kadangi so­
cialistai parengė, tai pašalinių 
žmonių buvo mažai atsilankę. 
Iš Sd. Bostono buvo apie 30 
ypatų, keliatas iš Lawrence’o 
ir iš Cambridge’iaus. Nors rajo­
nas turi apie 25 kuopas, bet iš 
visų tų kuopų nariai neatsilan­
kė. Kodėl? Turbut priežastis 
tame, kad buvo kitas piknikas 
Montelloj, parengtas LSS. 17 
kp. tą pačią dieną. Draugai 
monteliečiai lyg ant patyčių 
parengė pikniką tą pačią dieną, 
kada ir rajonas rengė, tarsi, ne­
buvo kitos dienos. Juk rajono 
ižde pinigų mažai, o čia kaip ir 
tyčia rajono kuopa pakiša koją.

Žmonių buvo apie 150 ypatų; 
žaidė, dainavo, šoko, ypač So. 
Bostoniškiai dailiai padainavo, 
nors dainininkų ir mažas skait­
lius buvo. Publika linksmai iš­
siskirstė. Mik. M. Plepis.

BINGHAMTON, N. Y.
23 rugpj. Tautiško Namo 

bendrovė turėjo prakalbas. Kal- 
bėtojum buvo F. Živatkauskas 
iš Scranton, Pa. Kalbėjo apie 
bizniškas organizacijas ir apie 
naudą žadamojo statyti Taut. 
Namo.

Pertraukoje deklamavo Tvari- 
joniutė ir Šimoliuniutė.

Antru sykiu Živatkauskas 
kalbėjo apie Europos karę. Aiš­
kiai nurodė, kam karės reikalin­

gos, kas jas palaiko ir remia ir 
kam už tai reikia nukentėti. — 
tai vien tik darbininkams.

Aukų padengimui lėšų surink­
ta suvirs 3 dol.

Taipgi pažymėtina, kad Ži­
vatkauskas nieko neėmė už su­
gaištą laiką, tik kelionės lėšas. 
Seniaus, kada buvo norėta 
kviesti tautietis dr. Šliupas, tai 
anas nevažiavo be 25 dol.

Sykiu noriu priminti apie 
“pradžią” musų draugijų susi­
rinkimų. Labai nesmagu, kad 
susirinkimai nėra atidaromi pa­
garsintame laike. Štai ir per pa­
starąsias prakalbas buvo garsin­
ta, kad pradžia nuo 6 vai., o 
prakalbos prasidėjo net po 7 
valandai. Atėjus žmonėms ant 
pagarsinto laiko nubosta laukti 
pradžios. Dabar, gyvuojant 
draugysčių sąryšiui vertėtų, kad 
visos draugystės susitarusios 
pradėtų vikdinti susirinkimų 
pradžią pagarsintu laiku.

Esdžei.

AR IŠTIESŲ TAIP YRA?
Prieš kelias savaites “V. Lie­

tuvninkų” buvo rašyta korės-1 
pondencija iš Providence, R. I.,1 
kur pasakyta, kad ten moterų I 
dr-ja “Birutė” ant 5 d. rugsė-' 
jo rengia balių, o ant rytojaus, 
nedėlioj, prakalbas. Kalbėt kvies 
arba p. Pruseiką, arba Gegžuį 
iš So. Bostono.

Ta moterų draugija yra vos 
tik apie 8-9 mėnesiai, kaip su­
sitvėrus (susitvėrė 5 d. spalių,
1914). Draugiją susitvėrė per 
D. L. K. Gedimino draugystės 
prakalbas, kalbant drg. J. B. 
Smelstoriui. Tuoj po jos susi- 
tvėrimo ji sutiko ypač daug 
ypatiškų priešų iš LSS. 197 kp. 
draugų; gi buvo ta draugija 
neužsiganėdinamai net ir tokie: 
“kodėl ją ne mano pati sutvė­
rė”. Ir visi, kurie pirma manė 
ir daug kalbėjo apie reikalingu­
mą čia, Providence, moterų 
draugijos, dabar, susitvėrus, už­
draudė savo moterims prie jos 
rašytis!... Čia aš kalbu apie soc. 
kuopos draugus, kuriuos aš, sy­
kiu kuopoj prigulėdamas, gerai 
pažinojau ir kurie, tai draugi­
jai susitvėrus, ir ant manęs 
pradėjo šnairai žiūrėti. Todėl 
taip buyo, kad aš ir mano se­
suo, M, Griškevičienė, daugiau­
siai pasidarbavom prie tos drau­
gijos pamato pastatymo ir iki 
apleidau Providence, vis pri­
gerėdavau moterims jų tvar­
kos vedimo reikaluose (neeida­

mas į susirinkimus — tik ypa- 
tiškuose apkalbėjimuose) kuo­
met tada daugiausiai dėjau lai­
ko ir jiegų padrutinimui tos 
draugijėlės ir sykiu LSS. 197 
kuopos. Tai galima patvirtint 
ir tuomi, kad vos pusmetį man 
ten pabuvus — nuo 11 d. liepos 
1913 iki 16 sausio 1914 metų, 
kuopa daaugo iki 20 su viršum 
narių, o radau vos 7-8 ten pri­
buvęs. Ta moterų draugija ir 
apie 20 narių susigavo.

Kitaip paėmus, tas viskas ki­
lo besivaržant p. K. Š. už pir- 
mininkystę, kurią jis pametė 
smunkant-puolant jo intekmei.

Iš labiausiai tinkamiausių ir 
tiesotų žmonių kuopoje tuomet 
buvo drg. Cilcius, kuris tėmijo 
kuopos stovį ir buvo iždininku.

Man apleidus Providence, 
kuopa aprimo-apsnudo, vienok, 
kita pusė vis laikėsi savo — su 
visais ypatiškumais ir paiku­
mais ėjo prieš p. Griškevičienę, 
na, o tuomi bandė kenkt ir tai 
draugijai, kurios pirmininke yra 
p. Griškevičienė.

Dabar man rašo laišką iš Pro­
vidence, šitaip: “O kai rašiau 
apie musų balių ir prakalbas, 
tai prakalbų neturėsim, nes kp. 
(LSS 197) rengia ant tos die­
nos lietuvišką vakarą, ir viską 
laiko slaptybėje. Bet tą visą su­
žinojom, kai P. nedirbo, ir tu­
ri laiko sueiti. Apie tai sužinota 
nuo Cilciaus, nes jį dabar iš 
kuopos išbraukė. Jis taipgi sa­
kė, kad ir jie (kuopa) kviečia 
ant tos dienos Gegužį. Bet Ge­
gužis ir ant musų pakvietimo
(tą pakvietimą moterų dr-ja 
turbut pirirfiaus siuntus) nežada 
pribut” ir tt. '

Čia taigi matom kuomi (jei­
gu ištikro taip yra) bando už- 
siimt 197 kuopa ir kaip kenkt 

. draugijoms ir apšvietai.
I Delko liko iš kp. drg. Cilcius 
(išbrauktas? Ar kad jis perdaug 
sąžiningai tėmijo į kuopos rei­

kalus? — kad jis priešinosi 
“smarkunų politikai”?

Čia jau perdaug aišku pirm- 
vedžių sauvališkumas, kurių 
vieną aš jau nurodžiau augš- 
čiaus. Čia savotiškai elgiasi tas 
drg. Š. kuopoje,, nes, nors nieko 

: kiti negali, vien tik rėksmu ir 
Į šlykščiausiais kalbos žodžiais 
kuopą valdo, (bent taip prie, ma­
nęs buvo).

Lai visi tie, kurie panašiu bu- 
du bando sauvaliaut ir viską 
trukdyt, būtinai atsiliepia per 
šį laikraštį, lai paaiškina visą 
dalykų stovį. Visų Draugas.

Sąjungos Reikalai
LSS. REFERENDUM No. 1, 

1914 M.
Visiems rajonams, kuopoms 

ir pavieniams nariams tapo iš­
siuntinėta blankos LSS. refe­
rendumo No. 1 (balsavimui link 
reikalingumo šiais metais LSS. 
suvažiavimo). Blankos turi bū­
ti sugrąžintos Sąjungos arba 
rajono sekretoriui (žiūrint, kas 
prisiuntė), ne vėliau, spalio 
(October) 11, 1914.

Kas da negavo tų blankų, 
tai kuopos, priklausančios prie 
rajonų, malonėkite kreiptiesi 
pas savo rajono sekretorių, pa­
vieniai nariai ir kuopos, nepri­
klausančios prie rajonų, kreipki­
tės pas LSS. sekretorių.

LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

LSS. II RAJ. KKOUPOMS.
Draugai ir draugės!

Mes norime atkreipti jūsų 
atidą į tai, kad pildytumėt savo 
nutarimus. 1912 m. LSS. II-ras 
Rajono referendumu priimta, 
kad kiekvienas Rajono narys 
mokėtų po 2 centu į mėnesį 
Rajono iždan; dėlei padengimo 
lėšų, kurios pasidaro Rajone.

Už 1912 ir 1913 metų pusę, 
šiaip-taip sumokėta, t. y. už 
vienus metus. Tad nuo to lai­
ko (1913) jau reikėjo ir vėl su­
mokėti už vienus metus, bet vis­
kas ailtkta tylėjimu.

Toliaus gi, kelios paskutinės 
rajono konferencijos nutarė ir 
kuopų referendumu (balsuojant 
konf. protokolą) priimta, kad 
kuopos surengtų į metus bent 
po vieną vakarą: teatrališką 
perstatymą, koncertą, balių ar 
pikniką, del padidinimo rajo­
no iždo.

Tas ir nevyksta. Keletas do­
lerių buvo ižde, bet jau suvis 
ir tie baigiasi. Dabar paleista 
kuopų .referendum, kad šį ru­
denį prieš rinkimus kongresma- 
nų ir kitų šalies valdininkų su­
rengti po II-rą Rajoną prakal­
bų maršrutą, o tam reikalinga 
tam tikra suma pinigų. Yra ir 
rajone kasdieniniai iškaščiai, ku-> 
riuos reikia padengti, o ižde pi­
nigų taip kaip nėra. Tad mes 
LSS. Il-ro Rajono Komitetas 
prašome II Rajono kuopų pil­
dyt savo pareigas ir kad kiek­
vienas Rajono narys užmokėtų 
po 24 centus į Rajono iždą.

LSS. Il-ro Rajono Kom.:
Org. P. Glaveckas, 
Sus. Sekr. J. D. Taunis, 
Fin. Sekr. V. Litvaitis, 
Ižd. J. Drižiute.

XIII RAJONO DRAUGAMS.
Malonus Draugai I Jau antras 

metas kaip XIII rajonas susi­
tvėrė, bet dar susitvarkyti ga­
lutinai neįstengė. XIII Rajono 
viršininkų rinkimo rezultatas 
tilpo 33 No. “Kovos”, todėl 
draugai, kurie tapote išrinkti į 
XIII Rajono viršininkus, malo­
nėkite užimti savo vietas. Pa­
siųskite Centro Sekr. J. Stasiu­
levičiui savo antrašus, kurie tu­
rės tilpti “Kovoj” viršininkų ad­
resai, kad galima butų susira­
šinėti. Kuopos, prigulinčios 
prie XIII Rajono, turi rengtis 
prie ap vaikščiojimo “Raudono­
sios savaitės”, gi silpnos kuo­
pos, kurios neįstengia surengti 
prakalbų, parsikviesti kalbėtoją, 
platint “Kovos” “Raudonosios 
savaitės” num., parsitraukt so- 
cialistiškos literatūros, turi 
kreiptis į XIII Raj. Veikiamąjį 
Komitetą; todėl draugai imki­
mės už darbo.

XIII Raj. Veik. Kom.
J. Druskis.

AUKOS
BYLAI “KOVOS” PERSONA­

LO SU STANKUM.
Iš 32 kp. LSS. iždo $1.00;

atskirai aukavo šie draugai:
J. S. Vaškevičius 50c; A.

Valinčius, M. R. Valinčienė, 

K. Joneliunas, P. Jurgelis, P. 
Švedas ir J. Deguits po 25c. 
Viso $3.00.
LSS. 32 kp. sus. sekr.

K. Arminas.
Pinigai gauti. “Kovos” Adm.

32 kp. aukavo bylai su Stan­
kum .........   $3.00

“Kovos” Adm.

LSS. 22 kp. savo mėnesinia­
me susirinkime nutarė paaukau­
ti iš kp. iždo $5.00 del vedimo 
bylos su Ignašium, kuriuos čia 
prisiunčiu.

LSS. 22 kp. Iždininkas, 
A. Ripkiavičia.

Pinigai priimti. “Kovos” Adm.

Teatrališko Ratelio LSS. 7 
kp., Rochester, N. Y. likviduo­
to 1913 m. turtas likos pavestas 
LSS. 7 kp. pagal T. R. tiesų, 
kad pusę palikti kuopos iždan, 
o antrą pusę pasiųsti “Kovos” 
fondan. Turto buvo apie $18.00, 
pašalinės skolos siekė $7.00, pa­
siliko' turto $10.00 dar su cen­
tais. Todėl p risiančiam į “Ko­
vos” fondą $5.00, o antrą puse 
lieka LSS. 7 kp. ižde.

Fin. Sekr. J. Aukštikalnis, 
Iždininkas Emil Strolis.

AUKOS KANKINIAMS.
2 rugpjūčio per Adm. V. 

Yakštį, St. Jasilionis, Bingh­
amton, N. Y........................ $3.26

20 rug. per drg. V. Paukštį 
Brooklyn, N. Y., (aukavusią 
vardai garsinta “Laisvėje”) 2.86

21 rug. nuo 26 kp. LSS. per
Adm. V. Yakštį ............. $4.06

21 rug. per drg. Klimausko 
sunaus krikštynas surinkta, Ha­
verhill, Mass..................... $3.6S_

R. ir K. Š. Iždininkas
J. Ramanauskas,

RAUDONOSIOS SAVAITES 
RENGIME IR MES MOTERS 
BEI MERGINOS PRISIDfi> 

KIME.
Prisidėkim, kuom kas galim-: 

kas žodžiu, kas darbu, o kas- 
nors su keliais centais. Ar mes 
moterįs ir merginos turėtume 
prisidėt prie šio svarbaus ir rei­
kalingo darbo, netik sąjungietės, 
bet ir visos kitos, kurios tik 
jaučiame dabartinės neteisybėj 
ir trokštame padėt kovoti ui 
geresnę žomnijos ateitį, ir trok­
štantiems žmonėms akis atida­
ryt. O tas negalima atlikt be 
darbo, be pinigų, be pasišven­
timo, be energijos.

Aš būdama pavienė, atsisky­
rus nuo savo žmonių, negalėda­
ma prisidėt su darbu, nes gy­
venimo aplinkybės man nepave- 
lija, tai aš prasidėsiu nors ke­
liais centais, atiduodama mane 
uždarbį, atitraukus nuo gyveni­
mo reikalų. Aukauju $1.50.

M. Mikalavičienė.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
K. S. Karpavičiui. — Kadan­

gi dabar dar tik eina nominaci­
ja kandidatų į LSS. viršininkus, 
tai nežinoma, kokie draugai bus 
nominuoti, dėlto ir negalime ją 
“apkalbinėti”, nes tai butų vie­
ša agitacija. Raštelį “Prie rin­
kimų” paliekame vėlesniam lai­
kui.

Merkinės Vaidylai. Eilių “Gi­
na to jungo” nedėsime. Jas su­
gadina penktą versiją, o ir turi­
nys labai paprastas.

Špokui. Už rankraščius labai 
ačiū. “Tikroji Socialdemokrati­
ja” dedame šin nttm. Kitus — 
vėliaus.

J. Žebrauskui. “Kovos” name 
reikale straipsnį atidedame vė­
lesniam laikui. Tilps.

Naujam Nariui. Papeikime 
žodžiu jūsų draugijos narių ne­
pataisysite, negi tas neuždraus 
“užsitraukusiems” nariams eit 
į susirinkimą, todėl tik veltui 
butų užimt laikraštyje vietą. 
Nedėsime.
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Reikalingi Agentai
Vyras ar moteris gali uždirbti gerus pinigus, turint nuola­

tinę gerą įeigą, parduodant Acmo Store & Nickel Polish ir 
Metal Polish šveistinį. Geras uždarbis, nėra jokių nepatogu­
mu. Atsiųsk 25c del padengimo krasos lėšų už dvi pilnas dė­
žutes.

ACMO COMPANY
151 West 42nd Street, New York.

Jau kelis 
per “Ko- 
mėnesines 
turi but

JERSEY CITY, N, J.
Rėklaitis, 234 Wayne St

Montello, Mass.
Kl. J. Navickas, 31 Ames St.

NUO ADMINISTRACIJOS. 
156 kp. kasieriui.

kartus buvo pranešta 
vą”, kad siunčiant 
duokles ant blankos
iždininko ar sekretoriaus antra­
šas. Jus gi to nedarote ir ne- 
paduodate jokio adreso. Todėl 
pakvitavimą už $2.60 negalime 
siusti, ba nežinome kur.

Administracija neturi tiek 
daug laiko, kad jieškoti kiek­
vienos kuopos sekretoriaus 
rišo, idant galėtų pakvituoti 
aesines duokles.

BALTIMORE, MD.
P. Glaveckas, 873 Hollins St

J.
WILKES BARRE, PA.
W. Kasperavičius,

190 Popular St.

ad- 
mė-

K.
CONNERTON, PA.

Kucavičia, P. O. Box 51

L.
SCHENANDOAH, PA.
Joneikis, 895 W. Coal St

ima 
Ko- 

adresų 
jeigu laikraščio

nebaderiuokite

Visiems draugams, kurie 
svetimus laikraščius vietoj 
vos”, pranešame, kad 
nemainome ir, 
negaunate, tai
mus, bet kreipkitės į tų laikraš­
čių administracijas. Mes turime 
gana daug darbo su savo skai­
tytojais ir jų reikalavimus išpil­
dyti, o ne rūpintis ir kaštuotis 
ant štampų su svetimais skaity­
tojais. Paima kokį laikraštį vie­
loj “Kovos”, su kuriais negali­
ma susikalbėti, pav. “Darb. Vil­
tis”, o kuomet negauna — bom­
barduoja “Kovos” Administra­
ciją. Užsisako kokį laikraštį, o 
tas numiršta ir vėl bomba “Ko­
vos” Administracijai.

Ko norite, tai gaunate, o jei­
gu negaunate—jieškokite patįs.

J.

ST. LOUIS, MO.
R. Gzell, National University.

WALLINGROD, CONN.
V. T. Jokymas, 71 William St.

NEW BRITAIN, CONN.
Danaitis, 483 Main St.

MERIDEN, CONN.
A. Žilinskas.

BROCKTON, MASS. 
J. Ustupas, 303 N. Main

S.

V.

SCRANTON, 
P. Šonas, 1527

PA.
Ross

PHILADELPHIA, PA.
Patalavičius, 324 N. 2nd St.

PA.
Ross Av. 
MASS.

SCRANTON, 
J. Petrikis, 1540 

WORCESTER,
P. Dėdinas, 5 Diamond St.

Philadelphljos Raudonoji 
Savaite

6 d. rugsėjo, 1 va.l po pietų, 
svetainėje po num. 525 So. 4th 
St. bus prakalbos. Kalbės drg. 
Jasinskas ir Smelstorius.

8 ir 9 dd. rugsėjo . svetainėje 
Laisvės Klubo po num. 943 
South 2nd St., bus diskusijos ir 
debatai. Debatai bus apie mote­
rų teises. Debatuos Smelstorius 
ir Borisas. Pradžia 8 vai. vak.

10 ir 11 dd. rugsėjo svetainėje 
Republikonų 
9th St., bus 
jos etc.

Pradžia 8
Užkviečia Komitetas.

Klubo, 322 No. 
prakalbos, diskusi-

vai. vak.

IV RAJONO LSS. ATIDAI.
Visos LSS. IV rajono kuo­

pos malonėkite prisiųst savo 
delegatus į 27 konferenciją, su­
teikdamos jiems mandatus nuo 
savo kuopos. Malonus atstovai, 
teiksitės pribūti ant žemiau nu­
rodyto laiko. Mes 
daug svarstymų 
nakties, tai velyk 
atlikim ankščiau

Konferencija 
sept. 1914. 
ryte, Liet. 
New York 

LSS IV

visada turime 
ir pridedame 
dieną daugiau 
susirinkę.

atsibus 27 d.
Pradėsim darbą 9:30 

svetainėj 180-182 
Ave., Newark, N. J. 
Raj. sekt. D. Pilka.

X RAJ. MARŠRUTAS
Prasidės pabaigoje rugs, ar 

pradžioje spalio šių metų. Vie­
ta pradėjimo bus nuo Harris­
burg ir trauksis linkui St. Louis 
ir Chicago. Kalbėtojas bus Jo­
nas Perkūnas. Taigi kpp. arba 
draugijos, norinčios rengti pra­
kalbas, malonėsite atsišaukti.

X Raj. Ag. Kom. Sus. Rašt.
M. Dundulienėj

P. O. Box 511, Westville, Ill.

KOVOS" AGENTAI.

CHICAGO, ILL.
A. Jodelis, 818 W. 18th St

CICERO, ILL.
W. J. Butwell, 1331 So. 50th Av.

GRAND RAPIDS, MICH.
J. Dementis, 25 W. Leonard St 

BENLD, ILL.
G. J. Gurevich,, P. O. Box 155.

BALTIMORE, MD.
K. J. Geležėlė, 113 Scott St.

1815 E. Moyamensing Avė
St. Philadelphia, Pa

užsitike-

namų vais-

Richterio

aptie-

“KOVA”

“KOVOS” AGENTAI.

pilve vartok se-

ną

tiną 1

25

S

F. AD. RICHTER A Co. 
74-80 Washington St 

New York, N. Y.

koše po

Nuo mėšlungio
DETROIT, MICH.

J. E. Vasaitis, 86 — 30th St.

CHICAGO, ILL.
“Aušra”, 3149 S. Halsted St.

Anchor Pain

Expellerj, pagal 

nurodymus, ap- 

aplink

Tik $1™ metam
Nuo I d. Rugsėjo iki I d. Spalio “Kovos” 

prenumerata tik $1.00 ant metu!
Liet. Soc. Sąjungą Amerikoj matydama, kad darbams sumažėjus, 
žmonės neištesa užsisakyti laikraštį—duoda progą kiekvienam, no= 
rinčiam skaityti “KOVĄ” tik už pusę kainos.

Skubinkite užsirašyti, nes nuo 1 d. Spalio 
“Kova“ kaštuos vėl $2.00.

Draugai. Jūsų pravalumas yra, iškirpti šį kuponą ir su juom gauti bent po vieną naują skaitytoją “Kovai“. 
Pinigus siųskite žemiau nurodytu adresu. Neparleiskite progos nevienas.

Či* parašyk savo nr kito adresu, įdėk j lal§k{i $1.00 ir tuoj gausi ° Kova”

Vardas

N St.

Miestas

Nuo rugsėjo

Kas užrašė?

iki

tą

Užsirašykite

vyniotus

butelį.

Visose

K. 10

50 centus.

PITTSBURGH, PA.
“Dilgėlės”, 2400 — 5th Av.

Musu Motto!

“MAUJENOS

Pirmą Lietuvių Dienraštį

“NAUJIENOS”
Kuris Jau eina nuo 5 Rugpjūčio kasdien.

‘NAUJIENOS” praneša naujausias ir teisingiau­
sias žinias iš karės lauko ir abelnai iš viso 
pasaulio — kasdien.

"NAUJIENOS” yra darbininkų laikraštis ir jos 
vedamos darbininką dvasioje.

“NAUJIENOS” talpina darbininkams naudingus 
straipsnius ir žinias.

“NAUJIENOS” leidžiamos daugybes darbininką, 
žmonių apšvietai ir ją gerovei, o ne pavienios 
ypatos ir darymui pašalinio biznio.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje—per išnešiotojus 12 c. savaitėje, 

Pačtu siunčiant, Chicagoje metams $6.00; pusei 
metą $3,50. Kitur, ne Chicagoje, metams $5.00; 
pusei metą $3.00; dviem men. $1.00. Europoje 
ir Kanadoje met. $7.00. Pavienių num. kaina 2c.

Išpildyk šitą blanką ir prislųsk kartu su pinigais.

1841 S. Halsted SI., Chicago, Ill.
Šiuomi prisiunčia $-------------už "NAUJIENAS”-----------

metus ir meldžiu jas siųsti šiuo adresu:

Vasas civilizuotas pasaulis supranta, kokią svarbą turi his- 
torijoj puikiai, pagamintas paveikslas. Jus gal girdėjote kada- 
nors apie paveikslą Mona Liza, už kurį spekuliantai, rinkėjai 
įvairių dailios liekanų milijonus dol. duoda, kad atpirkti ir 
pakabinti jį muzėjuj ar kur kitur viešoje vietoje. Jus paklau­
site — kodėl? — Todėl, kad jis yra brangintinas iš dailos 
atžvilgio. Daugiau jam nieko nėra, kaip tik paveikslas, pa­
veikslas puikiai, artistiškai padarytas. Tad kodėl Jums, kad 
netokį, tai nors savo neturėti paveikslą. Mes padarom grupas 
ir pavienes fotografijas pagal naujausią metodą su pagelba 
geriausios 
pas mus, 
paveikslų,

Norinti

šių dienų technikos išrasta mašina. Sykį atsilankęs 
bus užganėdintas, dėlto kad prie kiekvieno tuzino 
duodame vieną didelį.
mokinties šio amato atsikreipkite pas:

J. DRYŽA & J. TAUNIS
500 So. 2nd Street, Philadelphia, Pa.

Nusipirk šias knygas
GYVENIMO BANGA. Puikiai aprašo kovą tarp darbininkų 

ir kapitalistų, streikus, muštynes ir tt., 48 pusi. Kaina 15c 
PASLAPTIS. Talpina savyje daugybę monologų, dialogų, ko­

mediją “Viduj Klebonijos” ir- gražias deklamacijas. Knygelė 
labai paranki įsidėti į kišenių. 44 pusi. Kaina 15c

REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Puikus skaitymai apie revo­
liuciją Lietuvoje. Paveikslai parodo, kaip revoliucionieriai 
išvagia kalinius. 48 pusi. Kaina 15c

Kas nusipirks šias visas tris knygeles, tas turės daug gražių 
skaitymų, o kaštuos tik 45 centai.

Reikalaukite “Kovos” ir kitose redakcijose.

Jėzus Nazaratenas
Šitai yra apsakymas gyvenimo Jėzaus 

Kristaus, kaipo randasi užrašyta Romoj, 
popiežiaus archyvuose. Tai yra pilnas 
apsakymas visi} paslapčių Jėzaus gimi­
mo, jo mokslo tarnysčių arba urėdų, ku­
riuos laikė ir vėliaus jo savistovumas mo­
kinimo žmonių, o galiausiai kaip jį nu­
kankino. jo mirtis ir kaip jis iš numirusių 
prisikėlė. Svarbus tai dokumentas kož- 
nam tiesos jieškotojui.

Kaina 30 c. Gaunama po antrašu. (32)

s MOKYKLA ANGLU KALBOS ffi
JAFFEE’O PR1VAT1ŠKA MOKSLAINE

Kur jus galite išmokti angliškai šnekėt, skaityt ir rašyt į 
trumpą laikąt Mes mokiname visko, kaip ve: Aritmetikos, Ma­
tematikos, Istorijos, Geografijos,.Valdiškos tarnystės, (Civil 
Service), Knygvedystės, kalbažinystės ir visokių mokslo šakų, 
kokios randasi kolegijose.

Dienos ir vakarų klesos (tris kartus į savaitę) 
ir kasdieninės klesos

Imame už mokslą: $2.50 per mėnesį, $5.00 per 10 savaičių, 
$10.00 per 6 menesius, $18.00 per metus ir $25.00 už visą 
anglų kalbos kursą.

Ypatiškai ar laišku klauskite informacijų. (52)

' Jaffee's School, 510 Spruce St 
PHILADELPHIA, PA,

£

ROCKFORDIEČIŲ ATI DAI. 
LSS. 75 kp. pusmetinis susirin­
kimas atsibus 7 d. Rugsėjo 1914, 
po num. 322 E. State St. Malo- 

draugai visi atsilankyti.

LKelBtone Phone Main 1-1—28.
Bell PhoneLomb&rd 2506

Dr. Philip BOVNO 
423 Pine st. Philad., Pa.

Pričmimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 3 P.M. NaofiiklSvak. 
Galima eualkalbut rusiška! ir lenkiška.L

Jis varo di- 
pirkėjus veža 
kelionės kai- 
Jisai yra sa-

415 Madison st.,
•Seatie, Wash.

Micliigan’u Ukes!
George W. Swigart

augina įvairius 
Atvažiuokite ir prisidėkite prie šios didelės 

Rašykite mums tuojaus ir mes duosime jums 
kalboj.

Jog A Kledls nėra JO DARBININKU. Lietuviai žino apie 
p . Swlgarto žemę Michigan valstijoje. Daugelis iš jus turite jo ūkio

Įsteigtus. Jis yru savininku veik viso lietuviško priemiesčio Peo- 
cock. WellsLonus yra 12 mylių j šiaurę, kuriame randasi pono 8wl- 
gnrto ofisus, taipgi 8 automobiliais vužiojami žmonės parodyti lau-

3^4x5-^. Angliškoje
Mapos, kurios 

vande-

teritorijas ir 
ir kiek gy- 

atskiruose 
ir viso pa- 
Kaina 75c. 

apsaugoj i-

VISIEMS NAUDINGA
Kišeninis Atlasas viso pasau­
lio arba žemlapinė knygelė, 
praėjusio dešimtmečio išlei­
dimas, kuri turi 499 pusi., di­
dumo 
kalboje.
parodo geležinkelius, 
nis ir kalnus; Suvienytų Val­
stijų steitus, 
kiek steite miestų
ventojų steite ir 
miestuose’, — taip 
šaulio miestų.

Skurinis diržas
mo pinigam, su septyniais ki- 
šeniais, į kuriuos galima sky­
rium įsidėti pinigus: popieri­
nius, auksinius, sidabrinius, 
varinius ir visokius smulkius; 
labai naudingas tiems, kurie 
prie savęs pinigus laiko ir bi­
jo, kad padėti į banką ne su- 
bankrutytų. Apsijuosus juo- 
mi, nieks negali žinoti ar tu­
ri pinigus prie savęs, ar ne. 
Reikalaudami jo reikia ir pi­
nigus prisiųsti Registravotoj 
gromatoj arba Money Order. 
Kaina $3.00 (25—15x)

Gaunama pas:
M. M. DOVIDAITI

501 So. Heald and B Sts. 
Wilmington, DeL

Ponas Swigart pardaveneja žemę tiesiog pirkė­
jams lietuviams, tas apsaugoja jus nou mokejmo 
nuošimčiiĮ agentams. 
Pirkdami nuo jo, Jus pirksite tiesioginiu budu. 
džiausią prekystę Michigane ir kaupinais karais 
kas dvi savaites. Klauskite datos, ir exkursijines 
nų; už vežiojimą automobilium nieko nerokuoja.
vininku 50,000 akrų žemes, iš ko galima pasirinkti. Jo lietuviš­
ka Mason, Manistee ir Lake pavietuose yra didžiausia visose 
Suvienytose Valstijose. Jis pardavė šimtus ūkių (farmų) lie­
tuviams, kurie čionai apsigyveno ir gerai jiems sekasi. Jeigu 
Jus neturite mapos, tai parašykite tuojaus, taipgi reikalaukite 
literatūros apie šią naują Lietuvą Amerikoje. Žemė nuo 110 
iki 125 už akrą, arti puikių ežerų, upių ir puikių miestų. Išlygos 
labai lengvos nuo $50 iki $200 iš kalno įmokėti, o paskui po 
$10 kas mėnuo. Kuomet už pusę žemės užmokėta, jis jumis 
asekuruos (inšiurys) be jokio primokėjimo. Kuomet žemė bus 
išmokėta, jis paskolins jums pinigų josios pagerinimui, jeigu 
reikės. Klauskite lietuvių apie tolesnes žinias. Jie jums pasakys 
pono Swigarto finansinį stovį, jo būdą ir jo teisingą pasielgi­
mą su lietuviais per ištisus praeitus metus. O džiaugiasi lietu­
viai, kad gali pasiliuosuoti iš kasyklų ir darbaviečių. Mokyklos, 
geri keliai, telefonas etc. jau čionai įtaisyta ir jau rengiamės 
pastatyti lietuvišką bažnyčią. Lietuviai čionai 
javus, ir galvijus, 
lietuvių kolonijos, 
atsakymą lietuvių

Adersuokite: 
GEORGE W. SWIGART, OWNER,

B. 1247 First National Bank Bldg., Chicago, Ill.
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GYDO VISOKIAS LIGAS VYRŲ IR MOTERŲ
OFISO VALANDOS: Kas diena nuo 10 iš ryto iki 
4 vai. po pietų.

Šventadieniais nuo 10 vai. iš ryto iki 3 po pietų.
Vakarais Utarninke ir Pėtnyčioj nuo 6 iki 8. po 

šiuom adresu:

Knvgos Gaunamos 
“Kovos” knygyne.

THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC 
1117 Walnut st,, - Philadelphia, Pa.

PIRKIT GVARANTUOTA PIJANA.Į
Toki, ką dvigubai garantuoti Wellington pljanai.

Su gerai nustatytais balsais ir B 
ilgai laiko. The Cable Compa- I 
ny, didžiausia pasaulyje išdir- 
bėja pi j anų ir taip vadinamų 
“Inner-Player” pijanų, juos pa­
dirba ir ant rašto užgvarantu - 
ja kiekvieną. Męs taippat iš- I 
duodame gvarantavimą su kiek- j 
vienu Wellington pijanu.

Jų kaina labai prieinama ir parduodami ant labai 
lengvų mėnesinių išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, 
718 N. BROAD ST., PHILADELPHIA, PA. f

KOLERUOTI PAVEIKSLAI S
'ivk Pačią revoliuciją Lietuvoj 1905 m.

""" JTupieiia mėtymą padangę ir raudo­
nas vėliavas prie valsčiaus ratlines. Vaitas priverstas, mindžio­
ja caro prveikslą. Žmones kepures meta ir taukia: Šalin caro 
valdžia! Šalin despotizmas!

DVI SUVIRS PĖDOS ILGIO IR DVI PLOČIO.

$1°°
“KOVA”, 1815 E. Moyamensing Ave. 1E

PHILADELPHIA, PA. Sj

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čicKiai išdirbtą. '

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu­
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 
Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN

401-3-5 SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.

ba-

Pir-

na-

TRIMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.
Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 

Rčk., Spamaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Mėmelės ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai­
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin­
kų, Kalinio daina, Internacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varsavietė, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant 
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga, 
mutinė lietuvių kalboje tos rūšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio 
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie­
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo­
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne­
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuokit:
“KOVA”,

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

1. AMERIKOS LIETUVIŲ KALENDORIUS. Su daugybe pa­
veikslėlių, naudingų straipsnių, gražių apysakaičių ir šiaip gerų raštų. 
Sutaisė ir išleido Jonas Ilgaudas. Chicago, Ill., pusi. 96 ............  25c

2. APIE KONSTITUCIJĄ. Parašė Ferd. Lassale. Versta iš vokiečių
kalbos. Londonas 1914, p. 32 ......................   15c

3. AMERIKIEČIŲ CIRKAS ARBA SORKĖS. Visuomenės pa­
juokimas daugiausiai apie Ameriką, su 4 juokingais paveikslais ir 
satirišku himnu “Amerika”. “D ii g.” Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 16 5c

4. AMERIKOS VALSTIEČIAI. Pagal K. Kautsky parašė M.
Bevardis. Minersville, Pa., 1909, pusi. 16 ........................................ 10c

5. ATEITIES SURĖDYMAS. Pagal A. Bebelį. Parašė Z. Aleksa.
Philadelphia, Pa., 1909, pusi. 46. T.............................. . ............... . 15c

6. BALTRAMIEJAUS NAKTIS. Istoriška apysaka, kaip krikščionjs
išskerdė hugenotus Francijoje, pabaigoje XXII šimtmečio. Iš Prospero 
Merimee, vertė Rčk., Brooklyn, N. Y., 1909, p. 202 ................... 75c

7. BOMBA. Komedija dviejuose aktuose. Parašė A. Antonovas,
Philadelphia, Pa., 1908, p. 24 ..........................................  25c

8. DARBAS. Romanas. Parašė Emile Zola. J. Ugaudo išleidimas
3-se tomuose, Chicago, Ill., 1913 .. ............................................. 12.00

9. DARBININKŲ PRIESPAUDA IR JOS PRIEŽASTIS. Pagal
lenkišką parašė B. Žvalgas. Philadelphia, Pa., 1908, p. 28 ......... 10c

10. DARBININKŲ SVEIKATA. Pagal D-rą Katsą. Parašė P.
Norkus. Philadelphia, Pa., p. 36 ....................   10c

11. DARBININKŲ KALENDORIUS 1904 METŲ. L. S. D. Par­
tijos išleidimas. Su daugeliu eilių, apysakų ir įdomių straipsnių. 
Londonas, p. 64 ...................     20c

12. DAKTARAS KIŠENIUJE. Aiškus pamokinimai kaip užlaikyti
sveikata, ir kaip nuo ligų apsiginti. Su daugeliu receptų, surinktų nuo 
geriausių daktarų. Sutaisė M. Paltanavičius. Worcester, Mass., 1908, 
p. 167. Audimo apdaruose ............................................................. $1.00

13. DILGĖLIŲ ŽIEDAI. Satiriški pasakojimai Telpa: 1) Gyvačių
Draugijoje, 2) Pudelis, 3) Nelaimingasis kryžinis voras. Su paveiks­
lėliais. “Dilg.”, Philadelphia, Pa., 1907, p. 31 ................................. 15c

15. GALUTINAS KLESŲ KOVOS TIKSLAS. Parašė A. Paune- 
kock; vertė Alena Kuršaičiutė, Phialdelphia, Pa., 1913, pusi. 14 10c

15. GIEDROS KALENDORIUS. 1914 metams. Telpa jame daug 
apysakų, puikių straipsnių, eilių ir tt. Vilnius 1913, pusi. 140 .... 20c

16. GRAUDUS VERKSMAI, arba pasibudinimas prie apmislijimo 
Lietuvos vargų. Parašė Liepukas. Philadelphia, Pa., 1909, p. 16 10c

17. GYVENIMO BANGA. Apysaka iš darbininkų gyvenimo. Parašė
Senas Vincac. Philadelphia, Pa., 1913. pusi. 48 ........................... 15c

18. GYVAS GRABE. Vaizdelis iš Scotlando lietuvių gyvenimo,
parašė Senas Vincas. South Boston, Mass., 1914, pusi. 21 ......... 10c

19. GYVYBĖ. Kantata ir kitos trumpos poemos. Parašė Jonas 
Viskoška. Telpa: 1) Gyvybė, 2) Ištvirkėlis, 3) Vylius, 4) 3 Sonetai, 
5) Proverbai, 6) Jautimai, <fL.”, Chicago, Ill., 1907, pusi. 41 .... 15c

20. EMILIJA PLIATERAITĖ, Lenkmečių karžygė. (1806—1831).
Parašė A. Janulaitis. Tilžė 1908, pusi. 15 ..................................... 10c

21. ĮSTATYMAI SUSIRINKIMŲ VEDIMO, pagal parlamentariš-
kų teisių. Worcester, Mass., 1907, ................................................... 5c

22. JĖZAUS DRAUGIJA ARBA JĖZUITAI. Kas jie per vieni ir.
kaip jie bažnyčią gelbėjo. Sulietuvino J. Kelmutis. So. Boston, Mass., 
1912, pusi. 30 ...................     10c

23. KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖ ATSIRADO? Pagal S. Krauz,
Boelsche ir kitus parašė J. Baltrušaitis. Pittsburgh, Pa., 1909, 
pusi. 40 ....... *...................................................................    20c

24. KAIP PRANCŪZAI UŽ LAISVĘ KARIAVO. Parašė Drau-
gaitis. Londonas, 1904, pusi. 159 ...................................................  25c

KIŠENINIS ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS. Drūtais 
apdarais, 231 puslapis. Kaina .......................................................... 50c

25. KELEIVIO KALENDORIUS 1913 METAMS. Telpa jame
daug naudingų straipsnių, eilių, patarimų ir tt. So. Boston, Mass., 
1912, pusi. 95 ................................................................   25c

26. KELIONĖ PER PEKLĄ. Parašė John Mauritz. Verte Jonas
Ilgaudas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 32 ..................................... 10c

27. KAIP Aš TAPAU MILIJONIERIUM. Pagal W. A. Corey,
sutaisė K. Rutkus. Philadelphia, Pa., 1907, pusi. 40 .....................   10c

28. KEISTUTIS. Tragedija penkiuose aktuose. Lenkiškai parašė 
A. Asnyk. Lietuviškai vertė Vincas Kapsas. Tilžė, 1897, p. 101 .... 25c

29. KIRPIKAI ARBA AVELIŲ PIEMENĖLIAI. Eilėmis parašė
Liepukas. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 16 ..................................... 5c

30. KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS? Pagal pasakojimą Jono
Naživino parašė K. Stiklelis. Išleido J. Nenius. Philedelphia, Pa. 
1909, pusi. 32 ...................................................................................... 10c

31. KOVOTOJŲ GIESMĖS. Surinktos revoliucijonierių mintį s.
Philadelphia, Pa., 1907, pusk 48 .......................................................... 15c

32. KUNIGAI, BEDIEVIAI IR SOCIALDEMOKRATAI. Parašė
S. V. Philadelphia, Pa., 1908, pusi. 30 ............................................ 10c

33. KŪDIKIŲ VERGIJA “LAISVOJE” AMERIKOJE. Sutaisė
pagal J. Spargo. J. Sirvydas. “Kovos” spauda. Phila., Pa., 1913, p. 19 
Kaina .............................................................................................  5c

34. KULTŪRIŠKI PIEŠINIAI. Keturios lekcijos skaitytos vie­
šuose susirinkimuose. Parašė Vargomatis. Sąsiuvinis L “Valask.”, 
Chicago, Ill., 1912, pusk 90, ..........................     35c

35. LIETUVOS ŪKININKO VILNIAUS KALENDORIUS 1913 
METAMS. Telpa jame daug naudingų straipsnių, eilių ir tt p. 144, 25c

37. MAZDAZNAN, maistų rankvedis. Parašė D-ras O. Z. Hanish.
Lietuviškai sutaisė J. A. Zečius. Seattle, Wash., 1911. Pusk 74 .... 50c

38. K. MARKS. Jo gyvenimas, raštai ir darbai su paveikslu. (1818—
1883) Tilžė. 1908. Pusk 31 ...................  12c

39. MIKĖS VALDINIŲ POTERIAI. Su giesmėmis ir paveikslais.
Phila., Pa., 1907, pusk 14 .............................   5c

40. M O RINKIMĖS RAŠYTI. Knyga mokintis rašyti su paaiški­
nimais akcentų ir rašto ženklelių. Worcester, Mass., 1909 p. 30 25c

41. MOKSLAS, SVEIKATA IR KULTŪRA. Chicago, Ilk Turtu
ir spauda M. G. Valasko. 1908, pusk 31 ........     25c

42. MOTERIS PRIEŠ TEISYBĖS IR LOGIKOS TEISMĄ. Vo­
kiškai parašė Kari Federn, į Lietuvišką kalbą vertė A. Antonovas, 
Minersville, Pa., 1908. pusk 21 .......................................................... 10c

43. MOTERS IR POLITIKA. Parašė Lili Braun. Vertė K. Augys,
Phila., Pa., 1908, pusk 50 ...................   I5c

45. NETIKĖTAI. Komedija trijuose aktuose. Parašė Aglė. Išleido
Scenos Mylėtojau Spauda “Kovos”. Phila., Pa., pusk 22 ............ 10c

46. NUO KO PRIKLAUSO ŽMONIJOS NUOTIKIAL Parašė 
Jan Kochanovicz. Verte A. J. Karalius, Phila., Pa., 1911, pusk 24 10c

48. OTEC KONSTANTIN. (Kn. Olšauskas). Parašė O. Birmon- 
taitė. “Kovos” spauda. Philadelphia, Pa., 1912, pusk 16 ................ 5c

| 49. PASKUTINĖ BANGA. Drama 3-se veiksmuose. Parašė Br. 
Vargšas. Išleido savo kaštais J. O. Sirvydas. Phila., Pa., 1906, p. 32, 10c

50. PENKTAS PRISAKYMAS. Drama vienoje veikmėje. ParaM 
Br. Vargšas. Spauda “Kovos”, Phila., Pa., 1912, pusk 23 ........ 10c

51. POLITIŠKOJI EKONOMIJA, kas ji yra ir ko mokina, pagal
D-rą J. B. Marchlewskj ir kitus sutaisė ir išleido V. K. Račkauskas. 
Phila., Pa., 1909. Pusk 84 ...........................................   25c

52. POLITIŠKAS MINIŲ STRAIKAS. Sutaisė A. J. Phila.,, Pa^
1907, pusk 20 ....................................................................................- 8c

53. PO PRIEDANGA ŠVENTENYBĖS. Istoriška apysaka iš Rymo
laikų. Parašė E. Posteri. Vertė K. J-tis. Spaudinta Odesoje 1906. 
Pusk 100 ..........    25c

5< PRASIKALTIMAI IR PRASIKALTĖLIAI. Kalba laikyta , ka­
liniams Chicagos kalėjime. Parašė Clarence S. Darrow. Iš anglų 
kalbos vertė ♦♦♦, Phila., Pa., 1910, pusk 21 ................................. 10c

55. PRIČKUS ENGELS. Jo gyvenimas, darbai ir raštai. (Vertimai
iš vokiečių kalbos) Phila., Pa., 1908, pusk 54 .................  15c

56. PASLAPTIS. Parašė Senas Vincas. Išleida V. Jakštys, 1912.
Philadelphia, Pa., pusk 44 ...........................................................  15c

57. RAISTAS. Parašė Upton Sinclair. Lietuviškon kalbon versta 
iš angliškos. Išleido Jonas Naujokas. Chicago, Ilk, “L.”, p. 355 .. $1.00

58. REVOLIUCIJOS IR SOCIALIZMO DAINOS IR EILĖS.
Iš visur surinktos ir perspausdintos turtu prenumeratorių. Spauda W. 
J. Petkon, Brockton, Mass., 1908, pusk 81 ..............     15c

59. REVOLIUCIJOS ATBALSIAI. Apysakaites iš atsitikimų Ru­
sijoje. Parašė Senas Vincas. Išleido V. Jakštys. Philadelphia, Pa^ 
1911. Pusk 47, kaina .......................................       15c

60. RUSIJOS CARAS. (Monologas). Ir politiško turinio eilei.
Parašė Karolis Vairas. Philadelphia, Pa:, 1908, pusk 15 ................ 10c

61. SALIAMONO SAPNAS. Drama viename veiksme. Parašė Br.
Vargšas. Išleido savo kaštu J. K. Vasiliauskas. Spauda M. J. Valasko, 
Chicago, Ilk 1908, pusk 22 ....................................................   5c

62. SOCIALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI. IšaiškinimM
įžengiamosios Erfurto programos dalies. Parašė K. Kautsky. Iš Vo­
kiečių kalbos vertė P. Kovas. Philadelphia, Pa., 1910, pusk 54 20c

63. SOCIALIZMO A-B-C. Pagal H. P. Moyer sutaisė ir išleido
J. O. Sirvydas. Philadelphia, Pa., 1906, pusk 32 .......................... ISe

64. SOCIALIZMAS IR DARBININKIŠKAS KLAUSIMAS. Parašė 
Kn.Th. Me Grady. Iš angliško vertė F. M. Phila., 1906, p. 39 .... 10c

65. SVAJUS, arba vaizdas siekimo augštybės. Tragedija-Poema
penkiuose aktuose. Parašė Jonas Viskoška. Chicago, Ilk 1907, p. 135^ 
kaina ........................................................................................................ 40c

66. E. STEPONAIČIO RAŠTAI. Pilnas pomirtinis eilių ir prozos
rinkinys. Tvarkė Liudas Gira. Kaunas 1912. Pusk 124 ............ $L0£

67. TRIMITAS. Laisvos dvasios giesmės ir dainos. Suharmoni­
zuota vienam, dviem balsams, ir chorui. Parūpino M. P. Tilžė 191(L 
kaina ................................................................   75c

Ta pati apdaruose ....................................................................... $1.0f
68. VALSTYBĖ IR SOCIALIZMAS. Pagal Gabriel Deville paraM

A. B. Spauda “Kovos”, Philadelphia, Pa., 1909, pusk 31 ............ 10c
69. VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ. Parašė Maksim Gorky. 

Lietuvių kalbon vertė iš rusų J. B. Philadelphia, Pa., p. 24 ...... 10e
70. ŽEMĖS IŠPAŽINTIS. Visuprieinamoji Geologija ir Paleonto­

logija su daugeliu paveikslų. Pagal V. V. Bitnerį parašė J. Bal­
trušaitis. Phila., Pa., pusk 55, kaina ............................................ 15c

71. ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIEKINYS. Parašė
Barabošius. Spauda “Laisvės”, So. Boston, Mass, 1913, p. 30 10c

72. ŽMOGUS. J. Akuratero apysaka. Iš latviško vertė J. Baniulis.
Plymouth, Pa., 1907 ........................................................................ lOe

73. LIETUVIŠKOS DAINOS, mišriems balsams. Sutaisė Petraac-
kų Mikas. Kaina ............................................................................. 30c

74. LIUOSYBĖS DAINA. Solo su choru. Sutaisė Petrauskų
Mikas. Kaina ................................    46e

75. KANKLĖS. Dalis I ir II. Surinktos per dr. V. Kudirką vyriš­
kam ir mišriam chorui. Spaus. Tilžėje. Kaina po ....................... 60c

ČENSTAKAVOS KLIOSTORIAUS SLAPTYBĖS. Kunigo Mac*- 
cho darbai ir gyvenimas. Kaina ...................................................... kSc

LAIŠKAI PASMERKTŲJŲ MIRTIN. Puikus pasiskaitymai apk 
pasmerktuosius ir Rusijos kalėjimus. Surinko V. Paukštys............ 25c

SIELOS BALSAI. Dailus dainų rinkinėlis. Parašė J. B. Smelstortu*. 
Kaina ............................................................   75c

DŽIAN BAMBOS SPYČIAI. Daugiau fonių, negu saliune. Kaina 25c 
V. KUDIRKOS RASTAI. Visi šeši tomai. Kaina ....................

LAIŠKAI GROMATOMS RAŠYTI. Su paveikslais ir dainelėmis
Kaina: už 100 laiškų ......................................................    11.09

ATVIRUTĖS. Papuoštos puikiais paveikslais. 100 atviručių — $L0C 
PAVEIKSLAI. “Revoliucijos gimimo momentas”. Kaina ........  25c
PAVEIKSLAS. Pati revoliucija Lietuvoj. Kaina ...................  $1.00.

M 

g 
K

I.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
Phlladelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivu 
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija i visas sa 

jis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
Agentūra geležinkelių tikietų.

jptjrttoodAini geieŽlnJteiią tikietua į via na miestus jungtlnlų Vafcįl/A

605 So. 3-rd stD , Philadelphia^, Pfek

B Šlaoml pranešame, jog jau iščjo Iš spaudos 1L8S. Iš- į 
leidimas No. 12-as

g = SOCIJALDEMOKRATŲ MOKSLO PAMATAI = >
Parašė K.Kautsky. Iš vokiečiu kalbos
vert© P.Kovas. Pusi. 55, prekč 20c

81 knygelė turėtą rastis kiekvienoj darbininko žmogaus grjtelCj, Ir 
kiekvienas interesuojantis Bocijailzmo klausimu, privalo būtinai 

H minėtą knygelą nusipirkt ir perskaityt, nes tik tokius raštus
skidtydams* darbininkas žmogus, gali gaut supratimą apie eocijallz- 
mo mokslą ir pažinti dabartiną netikusią Išnaudojimo tvarką.

B Reikalaujanti minėtos knygelės prisiųskit «Kovos» Adm. j 
R 20c, o tuoj apturėsite. Agentam nuleidžiama nuošimčiai, j J

K^DCEn^XKKKKKKniDKKKKKKKKKKKKKKnXKKKKKKDXKBn^

Kevollucljos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momeoti: HM<UMCprl<sš

darbininkų kleeoe revoliucljoniškas mintis.
“ NorinUejlt turėt šį paveikslą kreipkitės | “KOVOS” Administraciją


